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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin ¢ studimit Master i Shkencave/ Program i Integruar i Nivelit té Dyté né
“Arkitekturé” ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti i New York-ut né

Tirangé”

IAL aplikues:

Universiteti i New York-ut né Tirang

Njésia bazg q& e ofron:

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

Emértimi i programit t& studimit:

Master i Shkencave (Pl) né

3 “Arkitekturé™
4 | Urdhéri/ VKM i licencimit: UMASR Nr. 237, daté 15.07.2020
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t&€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té& paré: Akreditohet pér here t€ paré
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 5 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 300 kredite
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
13 Programi ofrohet n& bashképunim me -
institucione té€ tjera:
14 | Diplomé e p&rbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfishté& (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare & Niveli 7 (shtatg)
16 -
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/ PAK pér programin | 2020-2021 raporti 7 PAE/ 2 PAK
e studimit: 2021-2022 raporti 10 PAE/ 3 PAK
17 2022-2023 raporti 13 PAE/ 4 PAK
2023-2024 raporti 16 PAE/ 4 PAK
2024-2025 raporti 18 PAE/ 7 PAK
18 | Numri i studentéve: (2020- 2025) 79 studente
19 | Komente / t& tjera:

W
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit t€ Ciklit t& Dyté Master i Shkencave (Program i Integruar) né “Arkitekturg™
&shté licensuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me Urdhér nr. 237, daté 15.07.2020,
dhe ofrohet nga Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit né Fakultetin e Inxhinierisé dhe
Arkitektures t€ “UNYT”.

Ai i pérket Ciklit t& Dyté té studimeve q& korrespondon né Nivelin 7 t& Arsimit t& Pérgjithshém
sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK), ky program studimi &shté konform
pritshmérive t& Nivelit 7: Ligj Nr. 10247, daté 04.03.2010.

Qéltimi i tij &shté pérgatitia me e specializuar e arkitektéve, t& afté pér tregun e punés né
Shqipéri dhe Europé, me mundési integrimi né njé kontekst shumé disiplinor, si né sektorin e
punésimit privat, ashtu dhe até publik; duke pérfshiré t& gjitha aspektet arkitektonike,
konceptuale dhe kompozicionale n& krijimin e hapésirave té jashtme dhe té brendshme,
dizajnin e interierit p&rmirésimin estetik t&€ mjediseve ndértimore, funksionin e tyre, pérfshire
edhe njohurit¢ konstruktive. Ky program synon né& aftésimin e profesionistéve té rinj, pér
drejtimin e menaxhimin e projekteve t& godinave rezidenciale, komerciale dhe institucionale,
si dhe planifikimin e qyteteve t& qendrueshme, trajtimin e hapésirave publike e private, duke
nxitur k&shtu zhvillimin ekonomik lokal dhe kombétar.

GVJ) konstatoi nga vizita né institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés, Aneksi 1.10
Rregullorja e Programit MSc Arkitekturé 2024 dhe Statuti i Miratuar 2025, se Programi &shté
hartuar n& p&rputhje me misionin dhe géllimin e institucionit, t& parashikuara né Kapitullin A,
Neni 1 (Rregullorja) si dhe tek shtyllat e strategjise sé zhvillimit t& programit.

Ky program studimi ka koh&zgjatje normale t& programit né 5 vite akademike, dhe 300 kredite
ECTS, ku viti akademik &shté i ndaré né dy semestra.

Programi i studimit, Cikli i Dyt& Master i Shkencave (Program i Integruar) né “Arkitekturé”
ka filluar me gjeneratén e paré né vitin akademik 2020-2021 dhe vazhdon deri me sot.

UNYT me themelimin e tij ka krijuar bashk&punime me institucione prestigjoze si Universiteti
Shteteror i Nju Jorkut/Empire State College (SUNY/ESC) né SHBA, me Universitetin e
Greenwich né Mbreterine e Bashkuar (MB), etj.
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM;

Grupi i vlerésimit t€ jashtém, mbéshtetur n& dokumentacionin e dorézuar sé bashku me RVB
si dhe n& intervistat me stafin dhe dokumentet e véna né dispozicion gjaté vizités sé kryer prané
ambienteve t€ “UNYT"™, konstatoi se njésia baz&, Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
pran€ Fakulieti t€ Inxhinierisé dhe Arkitekturés t&¢ UNYT, kané né pérbérje & tyre staf
akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme. Secila njési bazé plotéson kushtet e
pércaktuar nga ligji ku minimumi tre pjesétaré té stafit akademik té jeng me gradén shkencore
“Doktor™.

Gjithashtu u konstatua se profili i stafit akademik t& angazhuar né kété program studimi
pérputhet mé s& miri me programin Master i Shkencave né "Arkitekture". Kjo ndikon né
pérmbushjen e standardeve té programit.

Vihet re se edhe stafi i cili &shté angazhuar me kohé t& pjesshme &shté njé staf i kualifikuar
dhe profesionist né fushén q& mbulon. Kjo bén t& mundur ofrimin e njé aspekti praktik dhe
konkret t€ organizimit t& programit.

Stafi i angazhuar né kété program pérbéhet nga Personel Akademik Efektiv dhe Personel
Akademik me Kontraté. Personel Akademik me Kontraté pérbéhet nga personeli akademik i
jasht&ém, pedagogét senior dhe lektorét e ftuar.

Vlerésimi i jashtém i kéti] programi studimi éshté p&rgatitur nga njé grup ekspertésh té
angazhuar nga ASCAL. Grupi i vier&simit t& jashtém &shté i pérbéré nga: Dr. Jonida Meniku

dhe Dr. Diana Bardhi. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ &shté asistuar nga koordinatorja teknike
e ASCAL, Msc. Aviola Bardhi.

Mé daté 28.10.2025, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 150/18 Prot., daté
28.10.2025, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.,

UNYT kthehu pérgjigje né sistemin AMS mé daté 30.10.2025 dhe me shkresé me nr. 95/1 prot,
dat€ 29.10.2025 ku shprehet se jane dakord me sugjerimet ¢ léna.

Sa mé sipér, drafti kthehet né raport final.
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Vlerésimi i Programit té integruar té Studimit t&é Ciklit t&¢ Dyté Master

Shkencave né “Arkitekturg”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Kriteret

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjing e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore t& tij.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté ofron programe studimi
qé nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhjc me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fush&n e veprimtarisg,

Hapja e Programit t& studimit t& Ciklit t&8 Dyt& Master i Shkencave

Arsimit, Sportit dhe Rinis& me Urdhér nr. 237, daté 15.07.2020, dhe
oftohet nga Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit n& Fakultetin e
Inxhinierisé dhe Arkitektures t&8 UNYT.

Nga vizita né institucion dhe dokumentacioni mbéshtetds (Ancks 1.1-
Statwti i UNY T (Ancks 1.2 - Misioni dhe Objektivat) dhe (Aneks 1.6
Plani Strategjik). ky program studimi &shté hartuar pér té adresuar nevojat
kombétare. pér t& kontribuar né vlerésimin dhe ruajtjen e trash&gimisé ¢
kulturés shqiptare, pér zhvillimin ekonomik t& vendit dhe pé&rmbushur
kérkesat pér integrimin evropian.

Programi i studimit t& Ciklit t& Dyt& Master Shkencave (Program i
Integruar) né “Arkitekturé”, ka synim themelor veprimtarité formuese dhe
edukuese t& specialistéve né fushén e Arkitekturés, g& kané t& béjné me
aspektet arkitektonike, konceptuale dhe kompozicionale né krijimin e
hapésirave t& jashtme dhe t& brendshme, funksionin e tyre, pérfshire edhe
njohurité konstruktive, aplikimin e koncepteve inovatore pér hapésirat
urbane dhe rurale, né transformimin pozitiv t& shoqérisg, dhe
pérmirésimin estetik t& mjediseve ndértimore, duke dhéng kontribut (&
réndésishem e duke influencuar né politikat publike.

Konteksti i pasur i qyteteve shqiptare me vepra t& réndésishme &
arkitekturés tradicionale pérbéjné pasuri kulturore komb#tare, té cilat jang
motivim dhe frymézim pér ruajtjen, ndértimin, zhvillimin dhe
promovimin e trashégimise kulturore arkitekturore, dhe kjo mund t&
arrihet edhe mé tej duke krijuar profesionisté t& mire té fushes sé&
Arkitekturgs. Programi i Integruar i studimeve t& ciklit t& dyt& Master i

kulturore dhe interesave kombétare, té tilla si demokracia, diversiteti,
shpirti i sipérmartjes, toleranca, bashképunimi, respektimi i t& drejtave t&
njeriut, zhvillimi i q&ndruesh&m. Programi i trajton, mbéshtet dhe i
kultivon kéto vlera nepérmjet pérmbajtjes mésimore, k&rkimit shkencor
dhe veprimtarive edukative.

Qéllimi i programit MSc n& Arkitektur-PIND, ashtu si¢ edhe &shté
paraqitur né RVB. &shté né pérputhje me qéllimet dhe misionin ¢
Universitetit i€ New York-ul né Tirang, pér (i pérgalitue studentét
profesionalisht si ekspert® né fushén e Arkitekiurés, e cila ka marré mjaft
réndési vitet e fundit. pér & ndikuar né rritjen e kulturés urbane,
menaxhimin e projekteve ¢ godinave rezidenciale, komerciale dhe
institucionale, si dhe planifikimin e gyteteve t& qéndrueshme dhe te tyre;
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njé gjeneralé ¢ re profesionistesh, me pérgjegjési sociale, me mundési
integrimi n& nj#& kontekst shumédisiplinor si né sektorin privat, ashtu edhe
né até publik. né Shqipéri dhe mé gjeré.

Ky program studimi, referuar edhe takimeve né institucion, ka kerkesa né
rritje, kjo edhe falé interesit t& jashtézakonsh&m né dekadén ¢ fundit nga
investimet e shumta private e publike né Tirané dhe zonat bregdetare, si
dhe politikat e urbanizimit q& synojn& modernizimin e infrastrukturés dhe
hapésirave urbane. Studimi i tregut dhe kuptimi i nevojave aktuale, jani
faktoré pércaktues té kérkesave pér prurje profesionale t& eksperteve si
arkitekt&, urbanist& dhe dizajnere té interierit. t& cilét mund ti shérbejné
kérkesave té& tregut t& punés. dhe zgjerimit t& ofertés akademike nga ana e
universiteti, referuar shqyrtimit t& dokumentacionit t& depozituar.
paraqitur né Ancks I.1.1 dhe Aneks 1.8.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe oftohet né#
pérshtatie dhe n& zbatim 1€
strategjis¢ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit dhe n& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike s&
Institucionit.

GV vleréson se nga vizita n& institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
(Ancksi 1.10 Rreguilorja e Programit MSc Arkitekturg 2024 dhe Statuti
i Miratuar 2025), u konstatua se: Programi &shté& hartuar né pérputhje me
misionin dhe qé&llimin e institucionit, t& parashikuara né Kapitullin A,
Neni | (rregullorja) si dhe tek shtyllat e strategjise s& zhvillimit &
programit. Vizioni i kétij Programi Studimi &sht& n& pérputhje me
drejtimet akademike té universitetit, duke u mbéshtetur né arritjet me t&
fundit shkencore, inovatore dhe vizioneve kérkimore, né& aspektin e
pérgatitjes s¢ eksperteve (& afté pér tregun vendas dhe até ndérkombetar.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e  zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale té
zhvillimit mbé&shtetur  né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe at® ndérkombétar,

Programi i studimit MSc n& Arkitekturé-PIND n& UNYT, rezulton g&
&shté konceptuar pér t& avancuar né prioritete ¢ zhvillimit kombetar, né
mbéshtetje t¢ trashégimise kulturore dhe né pérmbushje t& standarteve
globale té géndrueshmerisé, dhe né pérshtatje me kornizat kombé&tare dhe
ndérkombétare. Gjaté vizités né Institucion. si dhe n& RVB syllabuset e
programit dhe planet mésimore, si dhe Aneks 2.4 (Stategjia 2023-2028) u
konstatua se politikat dhe objektivat e Programit t& studimit zhvilluar nga
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit né UNYT, jané hartuar né
pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit, interesin kombétar dhe
prirjet globale, q& kané fokus kryesor fushén e arkitekturds sé
géndrueshme, zhvillim urban 1& géndrueshem dhe ruajtjen e trashégimise
kulturore (Objektivat e Zhvillimit t& gé&ndrueshem 1€ Kombeve té
Bashkuara (SDGs 11- Qyiete dhe Komunitete t& Qéndrueshme).

Nga IAL cilésohet se ky program studimi fokusohet né: parimet e dizajnit
t&¢ géndrueshem, sfidat ndérkombétare arkitekturore, praktikat etike té
projektimit. urbanizimi dhe diversiteti kulturor, ndyshimet klimaterike,
energjité e rinovueshme dhe integrimi teknologjik e dixhital. duke u
mbéshtetur edhe n& planin kombétar p&r Integrimin Evropian dhe Piani i
Veprimit pér Rining 2022-2029.

Konrkluzione

Institucioni ofron Programin e Infegruar 1é studimeve té ciklit t¢ dyte
Master | Shkencave ne “Arkitekturé” né pérputhje me misionin dhe
qéllimin ¢ 4j. Gjaré vizités por dhe shqyrtimi | dokumentacionit u
konstatua se ky program pérputhet plotésisht me misionin dhe objektivat
e Institucionit. Studentét jané fokusi parésor i IAL dhe inkurajohen gé té
fuané rol aktiv né pérmirésimin e métejshém 1é programii 1é studimit duke
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Shkalla e pérmbushj'es sé
standardit

vierésuar mésimdhénien,
kompeitencat e tyre né pr ojekte 1€ ndryshme vendase dhe ndérkombérare. |

rezultater e nxénies dhe duke | ushtruar

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit &hté né& pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése
pér programin e studimit n# institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pé oftimin e njé programi
studimi n& até fushé.

Programi i studimit hartohet dhe ofrohet nga Departamenti i Arkitekturés
dhe Dizajnit prang& Fakultetit t& Inxhinierisé dhe Arkitekturés t& UNYT,
GV vérejti se personeli akademik prang Fakultetit 1& Inxhinierisé dhe
Arkitekturés t& UNYT, &hté i angazhuar né ményré té vazhdueshme pér
t€ garantuar realizimin e objektivave t& programit t& Integruar t&
studimeve té& ciklit t& dyt& Master i Shkencave - PIND né "Arkitekturg”,
Nga dokumentacioni i paraqitur dhe bisedat gjaté vizités né IAL, vihet re
se kapacitetet p&rputhen me kurrikulén, me fushén e specializimit t& stafit
akademik vendas dhe t& huaj, si dhe pérmbajtjen infrastrukturore. Grupi i
Vierésimit té Jashtem (GVJ), rekomandon gé institucioni mund té
angazhohet mé tepér me céshije si: Ndérkombetarizimi i programit,
zhvillimi i aktiviteteve shkencore institucionale dhe me bashképunime
ndérkombétare, organizatu profesionale, komunitetin ¢ biznesit etj.
Botime né gjuhen shqipe dhe t& huaj, tituj akademik t& fituar, anétaresimi
né organizata ndérkombetare, si dhe pérfshirfja n& projekte
ndérkombétare, t€ cilat duhet t& déshmojné q& UNYT ka pérvojén e duhur,
burimet e duhura né fushén akademike, pér kété program studimi.
Burimi: Anekst 1.10.1- Rregullore e Programit MSc Arkitekture 24
Aneksi 1.12 - Evente, Leksione 1€ hapura, Seminare 2020-2024

Aneksi 1.13 - Workshope 2020-2025

Aneksi 1.6.1 - Plani Strategjik 2026-2030

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet & jet¢ né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore & njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas  klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve  kombétare e
evropiane.

GV vérejti nga shqyrtimi i dokumentacionit, se fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit. profili “Arkitekturé” &shté né p&rputhje
me fushén akademike e kérkimore té& njésisé kryesore, si dhe pérkon me
Nivelin e 7-t&¢ t1¢ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit. Bazuar né
dokumentacionin e vené né& dispozicion, por edhe ng vlerésimet
institucionale t& UNYT, u konstatua se IAL ka n& pérbérje 12 tij
Departamentin ¢ Arkitekturés dhe Dizajnin. Ky department &shté pjesé ¢
Fakultetit t& Inxhinjerisé dhe Arkitekturgs dhe si i tillg p&rputhet plotésisht
me fushén akademike e kérkimore qé njésia ofron. Ky program, si pjese e
vizionit dhe misionit t¢ Departamentit, synon 1& pajisé studentet me
njohuri teorike dhe praktike, pér tu bére t¢ afté dhe konkurues pér sfidat e
tregut 1€ punés si dhe p&r t& formuar arkitekté¢ lider né zhvillime t&
qéndrueshme dhe inovative.

IAL ka 1€ themeluara disa organe kolegjiale té cilat sigurojné funksion
t€ mirg t& Institucionit sikur jané Késhilli i Etikés. Asambleja e Stafit
Akademik. NJSBC. Qendra e késhillimit pér studentét.
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Ky program studimi é&shté hartvar sipas klasifikimit/ kodifikimit,
konform udhézimeve kombétare dhe evropiane, dhe ka kodin
75M1073A, me njé kohézgjatje prej 5 vitesh akademike dhe p&rmbushje
t& 300 krediteve ETC,

Burimi: Ancksin 11,1 — Organigrama
Aneksi 1.3 - Plani mesimor MSc Arkitekture
Anehksi 1.4 - Kodifikimet

Ankesi 2.7 - Syllabuset

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit &
studimit duhet # jeté né
pérputhje me fushén akademike
e ké&rkimore t&€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese duhet
ta siguroj& kété pérputhje.

Bazuar né dokumentacionin ¢ veng né dispozicion. p&r programin e ciklit
t& dyté t& studimeve, Master i Shkencave (Program i [ntegruar) ne
“Arkitekture”, GVJ konstaton se ky program &sht& n&n pérgjegjésiné ¢
Fakultetit t€ Inxhinjerisé dhe Arkitekturés, i cili rezulton té& jet& njé staf i
kualifikuar dhe me pervojé né kété fush&. Né& fund t& kétij cikli studentt
pajisen me diplomé universitare, pas nj& trajnimi akademik t& avancuar,
duke promovuar edhe kérkimin shkencor.
GV konstaton se departamenti ofron dy programe studimi ne nivelin
bachelor: a. Bachelor ne Dizajn me profile ne Grafike Dizajn dhe Interier
Dizajn dhe b. Master i shkencave (Pl) né Arkitekturé.

GVJ rekomandon 1é keté njé gasje mé tepér ndérkombétare, ku mund ré
krijohen mundési pér bashképunime dhe kontakte 1é drejipérdrejta né
burime dhe njohuri 1¢ avancuara pér shkencéen, kérkimin shume disiplinor
dhe mésimdhénien, apo edhe pér organizimin dhe vijueshmérine e
praktikave profesionale 1€ studentéve & UNYT.

Burimi: Aneksin 5.28 - Programet e studimit

wneksi 3111 Suplement diplome

Kriteri 4. Né& rastet kur
institucioni  ofron  program
“Master profesional” né& njé

drejtim specifik, jashté profilit 1&

institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere,

N/A

Kriteri 5. Institucioni i arsiimi té
larté ofron trajnime profesionale
t& métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

Mbéshtetur n& RVB por edhe né takimet e ndryshme té realizuara gjaté
vizités n# institucion, duke u mbéshtetur né misionine UNYT, vierésojmé
se pé&rmbushet synimi pér té ofruar trajnime profesionale, praktika t&
ndryshme né kompani ndértimi apo edhe studio projektimi, (p.sh. Kumi
Construction, Kastrati Construction, XPlan studio, Atelier 4 etj,) si dhe
vizita studimore né& showroom-e apo panaire.

UNYT, inkurajon dhe mbéshtet studentet pér tu aftésuar mé tej, n¥p&rmjet
kurseve t& ndryshme profesionale.

Burimi: Aneksi 5.19.2 - Mundesi punesimi dhe praktike

Ancksi 5. 20 — Statistika mbi punesimin ¢ studenteve

Konkluzione

Nga dokumentacioni i depozitnar, si dhe nga bisedat giaté vizités né 1AL,
ky program studimi éshé né pérputhje me fushén akademike 1& njésisé
kryesore dhe njésisé buzé. Institucioni garanton sigurimin e cilesisé pér
programin gé ofron.
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Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhé#nie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktor¥ t€ biznesit vendas dhefose té huaj ng funksion té realizimit t& programit té studimit, n&
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

mbarévajtien e  programit,
siguron marrédhénie t& frytshme
bashké&punimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes
s¢ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive  pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Kriteret VlerEsimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni pér | GV) konstaton q& UNYT organizon Kryerjen e aktiviteteve ne
hartimin, mbikéqyrjen  dhe | bashk&punim me institucione, kompani, palé 1€ treta dhe aktoré t& biznesit

vendas e t& huaj. Veté organizimi dhe funksionimi i grupeve e kérkon
krijim ¢ shkémbimin e informacioneve. Rezultatet e arritura, dhe
standartet € larta konfirmojné funksionimin e bashk&punimit dhe dobing
e shk&mbimit te informacionit, duke u bazuar né pérgjegjésité e ndara dhe
analizat e vazhdueshme. Vérehet se n&é k#&t& institucion realizohet
bashképunimi dhe ndérveprimi mes anétaréve t& stafit si n& nivel
departamenti, fakulteti ashtu dhe n# nivel institucioni. Pérvoja e fituar dhe
cilésia e arritur, inkurajojné nisma t& pérbashkéta, p&r projekte kérkimore,
publikime, pjesémarrje n& aktivitete shkencore, por dhe duke u kujdesur
pér njé jet& t& pasur sociale g& kuron dhe marrédhéniet ¢ mira personale
mes tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues & studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét ¢ biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

GV konstaton nép&rmjet dokwmentacionit t& depozituar g8 UNYT ka
ndértuar marrédhénie bashké&punimi dhe partneriteti me organizma t&
ndryshme publike dhe private, q& plotesojnZ gamén e njohurive
profesionale nga ana e studentit, konform objektivit Strategjik 3 “Ruajtja
dhe permiresimi i rrjetit t& partnereve dhe marrédhenieve™.

Institucioni ka ndértuar marrédhé&nie bashk&punimi me Universitetin ¢
Arteve, me MoUPolis dhe Calabria University, pér realizimin e
leksioneve t& hapura t& pérbashkéta, workshope, projekte kérkimore né
fushén e arkitektures tradicionale sic ishte edhe rasti i Universiteti Yiltiz
né Turgi, apo thirrje t& prbashkéta pér projekte bilaterale, si psh projekti
bilateral me Kolegjin AAB Prishting,

Programet kryesore ku UNYT merr pjes¢ jané Mou Mevlana dhe
Erasmus+, duke arritur marréveshje mirekuptimi dhe bashk&punimi me
disa institucione homologe brenda dhe jashte vendit. Rezulton se UNYT
#shté pjesé e shoqgatés s& Universiteteve Evropiane (EUA), dhe pjesé e
shkollave ndérkombetare té rrjetit MAARIF né 67 shtete t& ndryshme me
440 institucione edukimi.

Burimi: Aneksi 1.6 Plani Strategjik 2020-2025

Aneksi 1.20, 1.20.1 Polis dhe Calabria University.

Aneksi 119 Lista Mevlana dhe Erasmus +

Aneksi — Komunikim moi propoZimin ¢ kompanive per intership.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan

marréveshje t& posagme me

Né bazé t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion, GV
konkludon q& AL ka nj& rrjet partner&sh kombétaré dhe ndérkombétaré,
té cilét kontribuojng ne pérputhje me strategiing e zhvillimit &
bashk&punimit me ké&ta partneré real me objektiva afatgjata strategiike,
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institucione, institute kérkimore,
kompani t& fush&s pérkatése pér
reatizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t¢ punés apo stazhit etj,dhe
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen ¢

praktikés, pér realizimin e
kérkimeve  shkencore  dhe
mobilitetit & personelit

akademikt dhe studentéve.

aty ku UNYT. ofron programe akademike té pérbashkéta dhe gendra
kérkimore,

GVI-s€ ju komunikua se pér t€ giitha bashk&punimet AL ka kontrata
bashképunimi, pé&r realizimin e té& cilave hartohet njé raport ku
evidentohen dhe pérfitimet né funksion t& realizimit (& programeve té
studimeve. me fokus fushén e Arkitekturés.

Burimi: Aneksin 5.10 — Lista ¢ MolJ

Ancksi 1.26 Efikaiteti | Marrevishjeve & bashképunimit
Ancksi 1/22 Internship report

Ancks L1 Swdy lield wips 2020-2025

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit
né funksion t& realizimit té
programit té studimit.

Gjaté diskutimeve né& Institucion, déshmohet se Departamenti i
Arkitektures dhe Dizajnit, Fakulteti i Inxhinieris& dhe Arkitekturés t&
UNYT, harton raporte analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit pér cdo program studimi.

Burimi Aneksit 1.22/3 1& Intership report. evaluation Supervisor

Konkluzione

Partnerét me té cilét bushképunon UNYT, dhe lloji | bashképunimit me to,
déshmajné gé studentét perfitojné njohuri té mira profesionale.
Rekomandohet gé AL te zgjeroje rrjetin e saj te marredhenieve dhe
partneriteteve, praktikat profesionale té jené né fokus 1é marréveshjeve gé
universiteti né bashkérendim me fakultetin dhe departamentin realizon.
Keétu pérfshihen edhe marréveshjet me komunitetin e biznesit, bashkite né
vend, si dhe me agjenci private dhe jogeveritare apo komunitete
administrative té cilat kané né fokus praktikat profesionale dhe ofertén e
shérbimeve. Universiteti i UNYT ka vendosur marrédhénie ¢
konsoliduara  partneriteti me aktoré qé ndikojné né realizimin e
objektivave strategjike afatgiata té institucionit.

Rekomandohet  organizimi i forumeve, konferencave, publikimi i

aktiviteteve shkencore (artikuj, kumiesa, referate, botime etf) 1é cilat do te
shérbenin pér njohjen dhe vierésimin mé té gieré té departamentit, duke
rritur mundésing e bashképuninteve, rritjen e kérkimit shkencoré tek stafi,
dhe pérdorimin e kétyre arritjeve né funksion té realizimit (é programit 1é
studimit, né kuader té afiésimit profesional, kérkimit shkencor dhe
mobilitetit,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé "Er ' Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés | pjesérisht Kryesisht plotésisht
X
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT

TE DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet n& pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi
dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q&€ pérb&jné
strukturén ¢  programit  té
studimit, veprimtarit¢ formuese,
t& vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe

me Sistemin  Evropian té&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi, Master i Shkencave (Programi i Integruar). n& “Arkitekturg”,
zhvilluar nga Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit. né Fakultetin e
Inxhnierise dhe Arkitekturgs, duke u mbéshtetur n& misionin e UNYT,
pérmbush synimin pér t& ofruar studime t& ciklit & dyt& né fushén e
Arkitekturés n& p&rputhje t& ploté me Misionin e Strategiisé sé Zhvillimit
& Institucionit, si dhe me kriteret e caktuara dhe aktet nénligjore
kombétare né fuqi. Ky program &shté& ndértuar né respekt dhe zbatim t&
Ligiit p&r Arsimin e Larté si dhe aktet e tjera pér té pasur njé pajtueshméri
t& ploté¢ me to. L&ndet brenda kétij program percaktohen me kredite
ECTS, ku numri i tyre pér semester &shté 30 ECTS (pér njé vit akademik
ghté 60 ECTS). Studimet e Ciklit 1& Dyt& & ntegruar pérmban 300
ECTS pér t¢ pesté vitet e studimit.

Emértimi i programit t& studimit &sht& vendosur né& pérputhje me nivelin
e kualifikimit t& arritur dhe & pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kulifikimit. Programi i studimit, refervar t& gjithe dokumentacionit 1&
paragitur, pérmban t& gjitha elementét q& pérbéjné strukturén e programit
té studimit. Kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve
(ECTS); Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlergsimit; Objektivat
formuese dhe kompetencat profesionale; Veprimtarité formuese dhe
komponentét mésimoré; Planin mésimor; Kuotat; Syllabus.

Burimi: Ancksi 2.1 Tabelat permbledhese

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
vecanta né larmi 18 gjerd
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara n& njé fushg
studimi  ose  punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
té& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t& pérparvara né

njg¢  fush# akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen € problemeve
komplekse dhe té

paparashikueshme n& nj& fushé# t&
specializuar studimi ose
profesionaie.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga UNYT (dosja dhe
materialet plotésuese) nga ana e GVJ, konfirmojmé angazhimin térésor
t& hallkave p&rgjegjése né kété institucion pér realizimin e géllimit t& kétij
Programi studimi. Fakt ky q& u vu re edhe gjaté bisedave me studentét
dhe personelin akademik, ku u informuam pér objektivat kryesore te
IAL-se. Bazuar n& profilin institucional UNYT. GVJ vler&son se
Institucioni siguron dhe garanton specializim t& thelluar t& studentéve né
fusha t& njéjta dhe/ose 1€ péraférta, népérmjet njohurive teorike dhe
praktike né fushén ¢ Arkitektures. GVJ shgyrtoi me kujdes planin
mésimor t& Programit MSc n& Arkitekturg:

(sy-llabuset e 1éndéve, leksione teorike, seminare, workshope, tutorial,
simulime, debate ekspozita, pérdorimi i laboratoréve, punimet diploma
1€ studentéve si dhe vierésimin nga Alumni) dhe gjykon q& realizimit t&
Kétij objektivi i éshté kushtuar vémendja e duhur dhe realizmi i tij éshtg
né nivel 1& mirég,

Ky program studimi ka pér qg€llim pérgatitjen e ekspert&ve - arkitekte
shqiptar, s1 pjesé e tregut Europian, pasi konkurrenca e tyre nuk do t&
jeté vetém né tregun e punés brenda vendit, por né nj& kontekst shumé
mé t& gjeré. Programi ka né fokus zgjidhjen e k&rkesave bashkékohore
globale. rajonale e vendore. perditesimin me zhvillimet me te reja ne
fushen e Arkitekturgs dhe Ndértimit, pér qyteteve t& géndrueshme,
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funksionale, dhe né sherbim té rritjes s& cilesise sé jetés. GV.J vieréson
pérpjekjet ¢ deritanishme dhe sugjeron ndérkombétarizimin ¢
mérejshem ¢ ketif programi studini,

Burimi: Ancksi 1.12 Evente, Leksione 1& hapura, Seminare 2020-2024

Kriteri 3. Programi i studimit ka
t€ pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyilése.

GVI vleréson né ményré t€ vecanté koherencén e planit mésimor jo
vetém pér konkretizimin e njohurive teorike por edhe pér krijimin ¢ njé
bazé t& dhénash né mbéshtetje t& aktiviteteve kérkimore - shkencore, si
dhe p&rvojat e institucionit n& marrédhéniet me tregun e punés, duke
krijuar mundési reale punésimi pér k&té profesion & rendesishem n#
vendin toné. Nga analiza e ndarjes s& ECTS sipas formave t&
mésimdhénies, GVJ pasi konsultoi planin mésimor, konstaton se ka
raporte té drejta ndérmjet formave t& mésimdhénies.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht n& Rregulloren e
programit té& studimit, Planin mé&simor e silabuset, programi ka 300
kredite. Pérgatitja e diplomés kané 12 kredite-Projekt Diploma, ose 4%
te peshes total. Bazuar n& dokumentacionin e Rregullores s& Diplomés
pér Programin e Studimit, me 4 kredite vlerésohet [nternshipi ose
Praktika Profesionale, e cila zhvillohet nj&her# né vit t& tret® dhe nj&heré
né vit t& kat&r, duke arritur me 8 kredite (ECTS) gjithsej.

Nga dokumentacioni i paraqitur, u konstatua se UNYT ofron praktika
profesionale n¢ bashképunim me kompani t& ndryshme apo studio
projektimi. Pas pérfundimit t&8 praktikes mbik&qyresi i kompanisé
vlereson performancén dhe kontributin e pérgjithshém t& studentit dhe
dorézon njé raport akademik. Nga ana tjeter student dorézon nj& portofol
t& punimeve té kryera, i cili vleréschet me noté.

Burimi: Aneksin 1.22 — Intership report

Ancksi 1.3 Plani mesimor MSc Arkitekure

Ancksi 1,10 Rregullore ¢ Programit 2024

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté¢ “Master” n& Mésuesi, q&
formojné mésues t& arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& parg
Bachelor n& arsimin Fillor,
Programet Master né M&suesi pér
formimin e mésuesve t& arsimit (&
mesém t€ ulgt dhe t& lart
organizohen si programe t& ciklit
t& dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t&
formimit.

N/A

Kriteri 5. Programet “Master” n&
fushén ¢ mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet t&
p&rmbajné 25 pér qind &
krediteve né shérbim t& formimit
té pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
qé formojn& mésues t& s& njéjtés

N/A
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fushé t& mésuesisg, duhet t& kené
sé& paku 80 pér qind té kurrikulés
me pérmbajtje t& ngjashme.

Kriteri 6.Forma e organizimit té&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t& larté¢ me status té
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit & lart¢ dhe

specifikat pérkatése, 1
pércaktuara n& kuadrin ligjor t&
ministris¢ ~ pérgjegjése  pér
arsimin,

Né bazé t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe diskutimeve t& bé&ra n
institucion, GVJ konkludon q& forma e organizimit dhe pranimi i
studentéve rezultojné t& jené konform Ligjit & Arsimit t& Larté dhe
kuadrit ligjor t& Ministrise s& Arsimit dhe Sportit.

Kuotat e pranimit né programin e studimeve Master i Shkencave né
"Arkitekture" miratohen me vendim Senati, dhe kualifikohen vet&m ata
kandidaté € cilét plotesojné kriteret e pércaktuara né Ligjin pér Arsimin
e Larté, sipas akteve nenligjore dhe kritereve shtes& universitare né
Republikén e Shqipérise. UNYT pranon edhe studenté me nénshtetési t&
huaj duke ndjekur procedurat e njohjes s& diplomes dhe ekuivalentimit
sipas legjislacionit dhe akteve nénligjore né fuqi.

Burimi: Ancksi .10 - Rregullore e Programit 2024

Ancksi 5.2 Vendim Senali

Kriteri 7. Programet e studimit,
t& ciklit t& dyté Master, qg&
ofrohen né té njéjtén fushs
studimi, si dhe me t& nj&jtén

emértesé, duhet &8  kend
pérmbajtje t& ngjashme né nivel,
s& paku 70 pér qind.

GV bazuar n& dokumentacionin ¢ dérguar (objektivat ¢ kétij programi
studimi}, del n& pérfundimin se:

Ky program studimi ka shume ngjashmeri, se paku 70% me programet e
Universitetit Polis dhe Universitetit Barleti.

Programi i studimit t& Ciklit t& Dyt& Master ne Arkitekturé, gé ofrohet
nga Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés 1&8 UNYT dhe Departamenti
i Arkitekturgs dhe Dizajnit rezulton se ka nje kombinim t& l&ndeve
teorike dhe praktike, me fokus né zhvillimin e aftesive projektuese dhe
teknike t& studenteve.

Dizajn Arkitekturor, Histori e Arkitektures, Artit dhe Dizajnit Urban,
Dizajn Kompjuterik, Vizatim Teknik, Statistike dhe Teori Strukturash,
Planifikim Urban, Mjedis i Qendrueshem, Intership dhe Projekt
Diplome.

Léndét me zgjedhje kryesisht jané t& ndryshme.

Burimi: Aneksi 1.3 Plani mesimor MSc Arkitekturgé

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fush&s sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin,
Mg tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit,

Né& bazé t& shqyrtimit & dokumentacionit GVJ konkludon g& Programi i
studimit Master i Shkencave ne “Arkitekture” pérkon me Nivelin e
programit sipas Kornizes Shqiptare t& Koditikimit — Niveli 7; dhe mban
kodin 75MS0731A.

Burimi. Aneksi 1.3 Plami mesimor

Ancksi 1.4 Kodifikimet. Kodi i Programit

Kriteri 9. Programet e studimit
mund (& jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé&
shumeé institucioneve t& arsimit t&
larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

N/A

Konkluzione

GV, gjaté vizités né institucion, pasi konsultoi objektivat ¢ Programit 1é
studimit 1& Ciklit 1¢ Dyte Master i Shkencave (Program i Integruar) né
"Arkitekture”, konkludon gé Procesi mésimor, kérkimor-shkencor dhe
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administrativ organizohet né pérputhje me aktet nénligjore né fugi me
géllim pérmbushjen ¢ misionit te tif. Ky program studimi i ciklit té dyté
mban kodin 75MS0731A.

Shkalla e pérmbushjes sé ! Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 11.2

Njésia kryesore/ bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush k&rkesat ligjore dhe standardet

e cilésist pér kéto njisi,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pdrmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin né

fugi, pér organizimin dhe
strukturén  akademike, stafet
akademike  vlerésimin  dhe
akreditimin.

Né bazé t& shqyrtimit € dokumentacionit dhe vizités sé¢ béré né
institucion, rezulton & ky program ofrohet nga Departamenti i
Arkitekturés dhe Dizajnit, 8sht& nj&sia bazé e zhvillimit t& mésimdhénies
dhe & punés kérkimore-shkencor prane fakultetit te Inxhinierise dhe
Arkitekturés, i cili p&rfshin tri njési bazé:

1. Departamenti i Shkencave Kompjuterike

2. Departamenti i Sistemeve t& Informacionit dhe Inteligjente

3. Departamenti i Arkitektures dhe Dizajnit

Fakulteti &shté njésia kryesore qé& bashkérendon mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor.

Departamenti &hté njesia bazé e zhvillimit & mésimdhénies dhe punés
kerkimore - shkencore t& fakultetit, i cili p&rfshin fusha kérkimi té
péraférta dhe grupon disiplina m#&simore respektive.

Konstatohet se Institucioni ka pérvojén, kapacitetet dhe rezulton t& keté
njé staf t& kualifikuar né fushat arkitektonike dhe urbane.
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Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Né bazé t& shqyrtimit & dokumentacionit dhe vizités s& béré né
institucion, rezulton q#& departamenti &sht# nj&sia bazé e zhvillimit té
mésimdhénies. GV, gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionin né
dispozicion vuri re se Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit,
pérmbush detyrimet e caktuara né legjislacionin né fugi. Ai angazhon
stafin ndihmés akademik dhe administrativ p&r zhvillimin e oréve
laboratorike apo edhe praktikave mésimore. Laboratori qéndron né
gadishmeri t& studentéve dhe & stafit pedagogjik pér praktika dhe
kérkime shkencore, brenda kétij program studimi.

Stafi né departament:

- Pér vitin akademik 2020- 2021 departamenti ka patur 9 (2 Prof, 2 Prof
as, 5 Dr) personel akademik efektiv dhe 0 personel akademik me kontat&,
- Pér vitin akademik 2021- 2022 departamenti ka patur 7 (1 Prof, 5 Dr,
1 Msc) personel akademik efektiv dhe 0 personel akademik me kontaté,
- Pér vitin akademik 2022- 2023 departamenti ka patur 10 (7 Dr, 3 Msc)
personel akademik efektiv dhe 5 (1 Dr, 4 Msc) personel akademik me
kontaté,

- Pér vitin akademik 2023- 2024 departamenti ka patur 10 (7 Dr, 3 Msc)
personel akademik efektiv dhe 9 (2 Dr, 7 Msc) personel akademik me
kontat&.

- Pér vitin akademik 2024- 2025 departamenti ka patur 8 (6 Dr, 2 Msc)
personel akademik efektiv dhe 10 (2 Dr, 8 Msc) personel akademik me
kontat&.

Burimi: Ancksi 2.1 Tabelat pérmbledhése

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili shté

pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale  né

pérputhje me objektivat e tij.

Dokumentacioni q& konsultoi GVJ (dosja dhe materialet plotésuese)
konfirmojné se drejtuesi i departamentit sigurohet gé detyrat drejtuese
akademike dhe administrative t&€ departamentit 1€ shpérndahen né menyre
€ drejte, pér t8 mundéswvar zhvillimin e njohurive dhe ngritjen e
kapaciteteve.

Burimi: Ancks 1.8 Rregullore Fakulteti t& Inxhinierisé dhe Arkitekturiss

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GVJ giykon se Institucioni organizohet né pérputhje me akitet nénligjore
ne fugi me géllim pérmbushjen e misionit 18 tij. Kjo strukturé ka ardhur
giithmoné duke u cgjernar me géllim zbatimin e nevojave institucionale,
kérkesave ligiore dhe standardeve 1€ cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
' piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1L.3

Programi i studimit #sht& i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar

né pérputhje me

parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t& dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj&sia kryesore/ bazé,
pérgjegjése pér programin e

Né& takimet me stafin dhe duke u bazuar né dokumentacionin pérkatés
(Statutin e Institucionit dhe Rregulloret e Pérgjithshme) konstalojme se
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studimit t& ciklit t& dyté,
disponon  informacionet e
nevojshme pér organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit &shié njésia baze pérgjegjése pér
programin ¢ studimit t& ciklit t& dyté¢ Master i Shkencave (program i
integruar) né Arkitekturé. Vlerésojme se anetaret e siafit t& kesaj njésie
Jjang plotésisht 1& ndérgjegishém pér pérgjegjésité gé kané pér realizimin
¢ programit. Institucioni garanton siguri, e cila vjen si rezultat i
eksperiences disa vjecare t&€ UNY'T.

Burimi: Ancksi 1.3 Plani mesimor
Ancksi 1.9 Rregullore e departamentit té arkitekturés dhe dizajnit
Aneksi 2.4 Strategjia ¢ zhvitlimit t& programit

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet  informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢ léndéve
né semestral, ngarkesén
mésimore t€ 1éndéve/ moduleve,
orét né auditor/ jashté auditorit.

Nga verifikimi i dosjes sé paraqitur, né Aneksin 1.3 dhe 2.1 rezulton g&
programi i studimit &shté i ndaré né pesé vite studimi. Cdo semester ka 30
kredite ECTS dhe né pérfundim t& pesé viteve studentét grumbullojng 300
ECTS.

Programi &shté i organizuar né pesé kategori pérkatése:

Kategoria A- Lénd# Bazé 15% - 20% (kredite) — 19.33 %. 10 l&éndé
Kategoria B~ Léndé karakterizuese 45% - 55% (kredite)

54.67%. 25 léndé

Kategoria C- Léndé Ndérdisiplinore/Integrues1 2% - 15%

(kredite) - 14.67 %.

Kategoria D- Lénd# me zgjedhje, 6% - 8% (kredite} — 7.33%.

Kategoria E -Detyrime P&rmbyllése 3% - 5% (kredite) - 4 %

me kohézgjatje normale 5 vite akademike, ku cdo semester ka 30 kredite
ECTS dhe né pérfundim t& pesé viteve studentét grumbullojng 300 ECTS.

('do vit akademik &sht# i ndaré n& dy semestra.

t vit akademik ka 30 javé mésimore né& auditor.

I semestér ka 15 javé mésimore né auditor.

| ECTS - 25 oré mésimore puné t& studentit.

1 oré mésimore = 50 minuta

Referuar dokumentacionit t& depozituar, n& Rregulloren e programit té
studimit, Planin mé&simor e silabuset, GVJ vleréson se struktura e
programit, &ht¢ e plote dhe e qart&, ku pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve n& semestra, ngarkesa mésimore e
I&ndéve/ moduleve, orét né auditor/ jasht& auditorit.

Grupi i Vlergsimit Jashtém (GVJ) konstaton se personeli akademik dhe ai
mbéshtetés jané profesionalisht t& kualifikuar dhe pérmbushin standardet
pér programin, por duhet te rishikohet ngarkesa dhe ndarja ¢ detyrave mes
personelit akademik dhe disiplina né té& cilat ai angazhohet.

Burimi: Ancksi 2.2. Syllabset

Aneksi 2.1 Tabelat pérmbledhese

Ancksi 1.3 Plani mesimor

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé

lidhen me kriteret €
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit,  transferimit  dhe

ekuivalentimit t& studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né Rregulloren e
programit t& studimit, Planin mé&simor e silabuset, vleréson se struktura e
programit, Ieéndét, emértimi | tyre, ngarkesa né kredite, pranimi 1
studenteve dhe kérkesa pér gjuhén angleze &shté n& pérputhje me profilin
e programit. Programi i studimit, Masteri i Shkencave né Arkitekturg,
pérmbush kriteret, ku lexohen qart& rregullat pér pranimin, transferimin
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dhe ekuivalentimin e studimeve, né perputhje me Aneksin 1.10 -
Rregullore ¢ Programit MSc Arkitekturé.

Burin: Aneks 110, Rreguliore ¢ programit, MSc Arkitekture 2020
Aneks 2.9 Politika c transferimit & studimeve
Anhehs 2.20 Propozim pér transferim

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban  informacionet e
nevojshme  p¥r  programet
l&ndore (syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet ¢ miratuara.

Né bazé t& shqyrtimit t¢ dokumentacionit, i syllabuseve, programi
qéndron né pérputhje me legjislacioni n& fuqi pér Arsimin e Larté. Prang
departamenteve ofrohet informacioni pér programet e lendéve n& formén
fizike dhe elektronike si edhe né platformén Teams apo Google site, dhe
One drive ku studenti ka akses duke u njohur me programin dhe syllabuset
pér secilén nga modulet dhe [éndét g€ frekuenton.

Burimi: Aneks 2.2, Silabuset ¢ iéndeve

Ancksi 1.3 Plani mesimor

Ancksi 2.2.1 Komunikim Syllabusi tek studentét

Ancksi 2,17 Njoltim i studentéve pér aksesin ¢ materialeve,

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &hig ng
pérmirésim dhe pérditésim &
vazhdueshd#m dhe n& fillim &
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale  dhe
arkivohet dosja e ploté ng shqip
dhe anglisht.

Né cdo vit akademik, né& planin mésimor, pasqyrohen detajet né lidhje me
organizimin e kétij programi, si dhe objektivat formuese té tij, bazuar né
rregulloren didaktike dhe rregulloren e programit té studimit, t& miratuara
nga departamenti, dekanati dhe senati akademik i UNYT. GVJ konstaton
se léndet rishikohen, pérditésohen dhe miratohen para fillimit té cdo viti
akademik, pér t& siguruar nj& pérmbajtje t& pérditésuar. Vlereschet fakti
se duke ndjekur zhvilimet dhe tendencat aktuale né fushen e arkitekturés,
synohet q& programi t& pérshtatet me kérkesat ¢ ndryshme t& tregut &
punés.

Burimi: Aneksi 4, Syllabuset
Aneksi Strategjia ¢ programit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Gjaté vizités né institucion éshté vérejrur pérkushtimi maksimal, dike
puniar vit pas viti, | stafit akademik 1é rregullt dhe atij administrativ, pér
pérmbushjen ¢ misionit dhe objektivave pér keté program studimi 1 ciklit
té dyté, Master i Shkencave ne “Arkitekiuré”, né menyré gé ky program
1€ jeté i strukturuar, informues, dhe { organizuar niire.

érmbush Pérmbushet Pérmbushet
pjesérish kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit t¢ studimit &sht& n& pérputhje me objektivat formuese, nivelin
¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té t& nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja ¢

l&ndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim 105
njohurive dhe aftésive pér

Gjat& vizités né Institucion, pér Programin Master i Shkencave ng
Arkitekturé - UNYT, GVIJ konsultoi se pérmbajtja ¢ veprimtarive,
shpérndarja e [&ndéve dhe praktikave dhe emértimi, jan& né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi si dhe né pérputhje me nivelin e
kualifikimit t& pércaktuar nga korniza Shqiptare dhe ajo evropiane e
kualifikimit. Informcioni pér mund&sité pér punésim pas diplomimit, né
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studime t& métejshme dhe/ ose
punésimin e studentéve.

pérfundim t€ kétyre studimeve, u ofrohet studentéve n& formén e
sh&rbimit t& k&shillimit t& karrierés, si nj& pérqasje né t& miré té studentéve
me tregun e punés, duke i mbéshtetur dhe inkurajuar né zhvillimin e ploté
té potencialit té tyre, pér njé rol domethénés né shogéri.

Aftgsité dhe njohurité e marra nga ky program i nivelit t& dyté,
mundésojné studentét t& aplikojn& né praktiké pér punésim si né tregun
privat ashtu edhe né administratén publike.

Programi ndjek njé progression logjik cdo vit, me nje game t& gjerd
temash, duke nisur nga teknologjia, konstruksioni dhe materialet,
paraqitja grafike dhe teknikat e projekteve, njohuri mbi teorité e artit dhe
arkitekturén, dizajnin urban si dhe planifikimin urban,

Kontaktet ¢ UNYT me zyrén e Karrierés dhe Alumni me komunitetet e
biznesit né& Shqipéri e Rajon, kang qéllim t& ofrojné praktika dhe mundési
punésimi pér studentét e UNYT.

Burimi: Ancksi 1.7/1.9 Rregullore ¢ UNYT, Rregullore ¢ Departamentit
Aneksi 2.1 Tabela pérmbledhése

Kriteri 2. L&ndét/ modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e ord
mésimore mundéson arritjen ¢
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t&€ pritshme 1€ &
nx&nit dhe kérkimit shkencor,

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né Rregulloren e
programit té studimit, Planin mésimor e silabuset, GVJ vleréson se
struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre. ngarkesa n& kredite,
raporti teori-praktiké &hté né pérputhje me profilin e programit.

Programi i studimit n& Arkitekturé &sht¢ i strukiuruar né pesé vite
akademike t& ndara n& 10 semestra, ku secili pérfshin I&énde teorike,
praktike dhe projektuale, me njé shpérndarje graduale té njohurive dhe
aftésive nga bazat drejt nivelit té avancuar.

Burimi: Aneksi 1.7/1.8 Rreguliore ¢ Universitetit, e Fakuitetit
Ancksi 2.4 Strategjia ¢ programit te studimit
Ancks 1.3 Plani mesimor

Kriteri 3. Struktura e programit,
1&ndét, raporti teori praktiké
&shté né pérputhje me profilin e
programit ¢ studimit dhe e
pérafért me programe &
ngjashme ndérkombétare. Né&
rastet e programit té studimit
“Master  Profesional”,  ky
program duhet t€ sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional.

Gjaté vizités né 1AL, vihet re se ky program ka arritur m& s& miri t&
pércjellé tek studentét formimin profesional t& duhur, duke i mundésuar
atyre me sukses transferimin e studimeve kur ka qené e nevojshme,
mobilitete n& vende té ndryshme (ketu: rekomandohet t& ket& njé numer
me té larte t& mobiliteteve, n& kuadér t& Erasmus +, tek sudentét), si dhe
mé e réndésishmja punésimin e tyre né pérfundim t& studimeve, me
keshillime konkrete lidhur me tregun e punés, dhe kontaktet me
punédhénés potenicial. Raporti i oréve midis teorisé¢ dhe praktikés,
ndryshon sipas 1&ndéve né kété program. Ekspertizé dhe modele suksesi
nga universitete partnere, industria e ndértimit dhe projektimit né lidhje
me nevojat specifike t& késaj industrie, dhe eksperiencat e shkollave
evropiane dhe mé gjeré, jané konsideruar nga UNYT, me qéllim ngritjen
dhe vazhdimé&sing e programit.

Burimi: Ancksi 1.7/1.8 Rregullore ¢ Universitetit dhe Fakultetit

Ancksi 2.4 Strategjia e programit t& studimit

Aneks 1.3 Piani imesiinor

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive  formuese  dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen

GV gjykon se raportet midis formimit 14 % 1énd& teorike dhe 50 % lénd#
profesionale-praktike, t& cilat ndryshojng sipas disiplinave, plot&sojné
standartet akademike. Personeli akademik #shté i ngarkuar me pérgjegjési
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e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe pungsim né

pérfundim 1€ studimeve.

pér arritjen e objektivave formuese, transferim té studimeve, mobilitete
apo edhe pun&sim. si hallka e fundit n& kurorezim té studimeve.
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit nxit student&t 1& marrin pjesé né
konkurse kombétare dhe ndérkombétare, aktivitete 1€ cilat synojne té
ndihmojné studentét t& marrin njé pérvojé né fushén e arkitekturés si dhe
pérmbushjen e objektivave formuese 18 programit.

Praktikat né& institucionet publike apo mobilitete né kuadér t& projekteve
ndérkombetaré jané mundési e jashtezakonshme.

Rekomandohen 1€ rritet numri i mobiliteteve, shkémbimit 18 studentéve ne
programin e Arkitekturés, né vitet né vijim,

Kriteri 5. Syllabuset (programet
e léndéve /moduleve)
pérditésohen n& ményré &
vazhdueshme pé&r marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

GVIJ konstatoi qé drejtuesi i departamentit koordinon dhe jep t& gjitha
infomacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve té studimeve,
pérfshiré informacionet e nevojshme pér [€ndét, pér ngarkesén mésimore,
frekuentimin e programit. syllabuset e detajuara p&r secilén l&ndg,
materialet mésimore, oraret, datat e provimeve, objektivat e kurseve,
sistemin e vleresimit etj. K&to materiale u vihen né dispozicion studentéve
nga veté pedagogét. Syllabuset e detajuara pér ¢do 1&nd# jané gjithashtu
t& publikuara né arkivin elektronik té shkollés.

Programi i studimit hartohet dhe rishikohet duke konsideruar, zhvillimet
mé t& fundit shkencore né fushén e planifikimit mjedisor, sfidave &
zhvillimit urban, kérkesat e tregut dhe dinamika e fenomeneve globale
kercénuese pér shéndetin njer&zor e mjedisor né funksion té reziliencés
dhe gé&ndrueshmérisé mjedisore dhe menaxhimit dhe pérshtatjes &
fenomeneve.

Kriteri 6. Pé&mbajtja e
programit t€ studimit garanton
pérflimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave i& synuara,

Gjaté vizités né institucion, né bisedén e organizuar me student#, si dhe
bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né pérmbajtjen e
programit t& studimit, GVJ vieréson se struktura e programit, &shté né
pérputhje me profilin e programit. Ai garanton aftésimin, thithjen e
njohurive dhe marrjen e kompetencave n& fushén e arkitekturés, q&
pérfshin njohuri teorike dhe praktike.

Kéto fusha dhe afiési jangé thelb&sore pér njé arkitekt dhe i pajisin
studentét me njohurité dhe eksperiencén e nevojshme pér té krijuar
projekte q& jané funksional, té gendrueshém dhe artistikisht térheqés.

Burimi: Aneksi 1.3 Plani mesimor

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programit t& studimit mundéson
vijimin e  métejshém &
studimeve dhe/ ose punésimin e
studentéve né pérshtatic me
pritshmérité e kérkesat ¢ tregul ¢
punés.

Kombinimi i dijes me punén e pavarur t& studentit né kérkim shkencor
népérmjet projekteve dhe detyrave, si dhe rastet studimore té trajtuara nga
modulet dhe 1&ndét, kryesisht kang né& fokus territorin shqiptar, ku edhe
gjendet tregu mé& i madh i punds. N& raportin e GVB, citohet gé:
Ndérveprimi me struktura si geveritare ashtu edhe joqeveritare, mundéson
projekte dhe nisma t& pérbashkéta, duke rritur k&shtu nd&rveprimin e
studentéve me tregun e punés. (vihet re se nuk ka t& dh&na konkrete né
materialet e depozituara). Vlerésohet angazhimi i Departamentit i cili
vepron né bashk&punim me Zyrén e Karrieres dhe partneré t& tjeré té
jashtém pér t& marré né konsideraté mendimet, propozimet me gé&llim
pérmirésimin e programit t& studimit, né pergjigje t& kérkesave t& tregut
té punes dhe zhvillimeve aktuale.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes st
| standardit

Standardi I1.5

GV.J konkludon se strukiura dhe organizimi i pr_ngramil_n?'_ studimit eshré
ne perputhje 1€ ploté me objektivar formuese, nivelin e kuafifikimit sipas
Kuadrit Kombetar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezuftateve 1é te nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut 18 punés.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit t& larté nxit p&rfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
t& tjera n€ hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me

sukses n& pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Kriteri 1. P& pé&rmirésimin e
pérmbajtjes s& programit 1&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut t&
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
s& programit t& studimit, njésitg
pérgjegigse konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve  partnere, &
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjerg nga tregu i punés.

Vlerésimi i ekspertéve

Lidhur me integrimin e studentéve né tregun e punés, GVJ mésoi se
UNYT i ka kushtuar nj¢ vémendje # vecanté kétij procesi. Pérveg
angazhimit t& tyre g& vitin e treté 1& studimeve, ku intershipi béhet lénde
e detyrueshme dhe vendos studenti&t né marrédhénie bashképunimi dhe né
projekte g& mundgsojné punésim né t& ardhmen. Q&llimi kryesor mbetet
promovimi i zhvillimit & afiésive t& transferueshme dhe nxitja e
studentéve pér t& pérmirésuar profesionalizmin dhe aftésité e tyre né
ményre aktive.

Burimi: Ancksi 3.9.2 Lista ¢ Intership-eve

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
| dhe strukturat e tyre. mban
kontakte  dhe  konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, p&r pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin  kur ato jang& né
ndihmé& & p&rmirésimit &
programit té studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése

pérmirdson, pérdiléson, pérshilat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha t&
ndryshme n& bashképunim me

Cdo vit, studentét e kétij programi p&rfshihen n& Senat, né zyrén e
sigurimit t€ cilésie, k&shillin e etikes, duke iu dh&#n& mundésiné pér 18
shprehur mendimin e tyre.

Nga diskutimi me studentét, vumé re se jané pjesé e réndésishme e
procesit t& pérmirésimit t€ programit. Ata jané té pérfaqésuar né organet
mé t& larta drejtuese t# UNYT, si né senatin akademik, né njésing ¢
brendshme t€ sigurimit t& cilésisé, si pjesé e vendimunarrjes dhe
mundésisé té shprehin mendimin e tyre mbi pérmbajtjen dhe menyrén e
zhvillimit t& l&nd&ve, kurrrikulés sé programit.

ME tej GVJ m&soi qé departamenti merr pjesé aktivisht né seminare dhe
leksione t& hapura, workshope ku studentet kané rastin t& krijojne
kontakte me sipérmarrés e kompani vendase dhe t& huaja.
Rekomandohet gé pérmirésimi periodik t& ndodh gjithmong né
bashképunim me aktor# té ndryshém t& tregut t& punés.

Burimi: Ancks 1.20. Konferenca 1C-ASP 2023

Aneks 5.6 Panairt pune dhe studimit

| Rezulton se institucioni ka baﬂﬁi-t-é_[iilﬁiln me partneré, rrjete dhe '

organizina € ndryshém 1€ cilét kangé Kontribuar die vazhdojné (g
kontribuojné duke pérditésuar universitetin me zhvillimet mé t& fundit
ndértimore dhe urbane né vend dhe rajon.

Burimi: Ancks 42, Institucionet dhe organizatat né bashképunim ne nivel
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rrjete profesionistésh, shoqata,
urdhra {veganérisht né fush&n e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kujdesi i institucionit pér informimin e studentéve mbi kérkesat e tregut
dhe ndilma e ndérmjetésimi pér punésimin ka dhéné rezultate 1¢
prekshme. Studemtét jané 1@ pérfshiré dhe € informuar pér ofertén
akademike, mundésité pér punésim pas diplominiit,

P ‘ﬁb;il'_iﬁ" | Pérmbushet Pérmbushet
I iisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qart& prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

GV pasi u njoh me dokumentacionin ¢ depozituar si dhe gjaté vizités né
institucion, u informua se né fillim t& cdo viti akademik, hartohet njé
raport g€ pasqyron realizimin ¢ projekleve kérkimore shkencore
kombé&tare e ndérkombetare né t& cilat pérfshihet personeli akademik i
angazhuar né& k&té program studimi.

Universiteti synon t& pajisé student8t me cilésité e lidership-it né fushén e
Arkitekturés n& ményré gé t&€ ndikojne pér nje zhviilim te géndrueshém ng
rajon e mé tej.

Burimi: Ancks 1.6, Plani Strategjik 2020-2025, 2026-2030

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
nxit, bashké&rendon dhe
administron  veprimtarit¢ ¢
mé&simdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
persenelit akademik dhe fushén
e vecant® t& studimit.

NE pérputhje me statutin, t& UNYT dhe rregulloren e pérgjiithshme, vihet
re se stafi vepron né liri t& ploté dhe t& pavarur akademike Pér t& ofruar,
cilésing mé té larté t& mésimdhénies dhe rritjen e angazhimit né kérkimin
shkencor. Plani vjetor i kerkimit shkencor hartohet cdo vit. Ai diskutohet
dhe miratohet ne nivel departamenti dhe fakultetit, ku stafi akademik
prezanten ideté pér projektet e tyre dhe rezultatet e detyrave studimore.
Gijithashtu UNYT ka zhvilluar nj& program kujdesi dhe pérkrahje pér
studentét, duke pérfshiré késhillim akademik, bursa studimi dhe shérbime
mbeshtetese.

Burimi: Ancks 1.8, Ancks 3.4, Ancks 49, Aneks 5.7

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét & angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore,

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, dhe Fakulteti i Inxhinierisé dhe
Arkitekturés. ka gjithé kapacitetin njerézor, financiaré, infrastrukturor pér
t& kryer nj¢ kérkim shkencor, me burimeve t& brendshme edhe me
kontribute nga projektet ¢ pérbashkéta té financuara drejtpérdrejté.

Rekomandohet q¢ axhenda e kérkimit shkencor, t& hartohet n& fillim té
cdo viti akademik, n& nivel institucional, me fokus angazhimin e
studentéve n& projekte dhe aktivitete kérkimores,

Burimi: Aneksi 3.29 Projekte. Ancksi 3.24.1

Kriteri 4. Pé&r realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht

Fakulteti harton planin vjetor t& kérkimit shkencor, departamenti i
mjedisit planin e departamentit si dhe planin individual t& cdo anétari t&
stafit t& departamentit. Plani i hartuar monitorohet nga njésia bazé dhe
mbéshtetet financiarisht nga institucioni, né ményré sistematike dhe né
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nga institucioni dhe administron |

t& ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

fund t& vitit akademik. fakulteti, departamenti dhe cdo anétar i stafit
dorézon tabularin e realizimit t& planit t& kérkimit shkencor.

UNYT mbéshtet financiarisht pér té realizuar aktivitete shkencore,
kérkimore e siudimore. Departamenti mbéshtet stafin p& botime
shkencore, aktivitete kerkimore, konferenca etj, nd shérbim té studenteve.

Burimi: Ancks 3.22 Plan Buxheti

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNYT ka po!in:.@‘a_ ¢ garta lidhur me kérkimin shkencor, né 1é cilen
mbéshtetet edhe aktiviteti shkencor i programit 1¢ studimit.

P ush Pérmbushet Pérmbushet
pjestrisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.7

Programi i studimit garanton njohuri t& thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore- shkencore
té reja dhe siguron
bashk&punimin me struktura té
tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit &
studimit n& ké&rkim shkencor.

Referuar vizités né 1AL si dhe dokumentacionit t& depozituar, u konstatua
se Personeli Akademik (Stafi akademik dhe ai kérkimor) i kétij program
studimi pérmes angazhimit t& tij né k&rkimin shkencor dhe publikimeve,
jep kontribut 1& vazhduesh&ém né& zhvillimin e shkencés dhe sektoréve té
prodhimit dhe sh&rbimit né fushat qé lidhen me to.

IAL ka bashképunim me struktura kerkimore e shkencore sic jane
universitet, gendrat ké&rkimore, kompanité e ndartimit, dhe njésite
vendore. N& kété mé&nyre, rekomandohet qé& programi t& arrijé t& ofrojé njé
mjedis stimulus pér zhvillimin e afiésive dhe njohurive né fushén e
arkitekturés dhe kérkimit shkencorg.

Burimi: Aneksi 1.2 Misioni dhe objektivat

Ancksi 2.4 Strategjia ¢ zbvillimit t& pregramit

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter ké&rkimor
shkencor dhe angazhon
personelin  akademik  dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

Departamenti ofron aktivitete me natyré shkencore dhe angazhon
personelin akademik, né funksion t& realizimit t& objektivave t& kétij
programi studimi, dhe forcimit t& mendimit kritik.

Rekomandohen aktivitete shkencore, gé pérfshijne botime, pjesémarrje né
konferenca, prezantime, udhéheqgje 1é studenteve master, doktorante eij.

Burimi: Ancks 2.18 Shiyvllat ¢ Kérkimit Shkencore 2018-2022

Kriteri 3. Né fushé&n e programit
& studimit, njésia pérgjegjdse
organizon  konferenca  ose
aktivitete, t€ cilat ndilinojng
personelin dhe studentst pér
arritjen e objektivave,

GV kostaton se Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit inkurajon
rritjen e kualifikimit 1€ stafit né kuadér t& kérkimit shkencore duke ofruar
mundesi p&r mobilitete dhe mbeshtetje financiare,

Rekomandoher gqé [AL duhet ¢ marri masa konkrete per rritjen dhe
motivimin e stafit 1& saj pér 1é qené mé aktiv né konferenca shkencore,
simpoziume, botime etf. Organizimi i konferencave apo aktiviteteve
shkencore nga veié iAL. mund 18 sherbente si nje motorr rigjenerues per
stafin akademik.

Kriteri 4. Programi i studimii
formon profesionisté

Nga njohja me dokumentacionin vémé re se syllabuset ¢ kétij programi
studimi jané treguesi i asaj qé njé student pritet 1& dijé, kuptojé dhe t& jets
né gjendje t& demostrojé pas pérfundimit t& njé pérvoje mésimore. Pér
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konkurrues pér tregun kombétar
dhe ndérkombétar t& punés,

rrjedhojé, studenti duhet t& jeté kompetent dhe i afié pér t& pérdorur
rezultatet e t& nxé&nit né situata pune ose studimi.

Kurrikulat e avancuara, Integrimi teknologjive te reja, nderkombtarizimi,
lidhjet e forta me industrine dhe infrastruktura modern, e mbeshtetje per
kerkimin shkencore duhet té jané komponente t& cildt mbeshtésin t&
diplomuarit, edhe japin njé vision global dhe etike profesionale.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe =zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

GV konstaton se program i studimit &shté né pérputhje me té gjitha
rregulloret ne fuqi dhe krijon themelet pér kualifikimin profesional dhe
marrjen e licenses si arkitekt, i afté pér tregun vendas dhe te huaj.

Burimi: Aneksi 2.4 Strategjia ¢ zhvillimit t¢ Programit

Kriteri 6. Programi i studimit
pér profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né

vend dhe rekomandimet
ndérkombeétare né direktiva dhe
rregullore t& Bashkimit

Evropian {(p.sh. Professional
Qualifications Directive,

GV konstaton se program i studimit shté né pérputhje me aktet ligjore
né vend. pér licensimin profesional té individéve dhe personave juridike
qé do t& ushtrojné veprimtari né fushén e studimit e t& projekiimit né
ndértim, dhe mbikeqyrje, e kolaudim t& punimeve & zbatimit né ndartim.

2005/36/EU).

Konkluzione Institucioni  neépermjet  ndérkombtarizimit, si dhe pjesémarries ne .
aktivitete si simpoziume, workshope, konferenca e kongrese mund 1¢
ofiofé njé platforme t¢ qarté, ¢ realizueshme dhe 1é thellé 1é kétij
programi studimi,

'Shkalla e pérmbushjes érmbus| Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit jestrisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés 11 pjestrisht kryesisht plotésisht
X
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IIL.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t& nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat meé t€ mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve ¢ njohurive
jang leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat ¢ kursit/
eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

GV, gjaté vizités né [nstitucion dhe nga materialet e depozituara, gjeti
t& dhéna se: Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit mban giithmong
né fokus cilésing€ e programit t€ studimit, duke ofruar forma
mésimdhénie sa mé& efektive, me géllim afiésimin e studentit me
njohurité e k&rkuara nga tregu i punés.

GV v interesua posacérisht p&r aktivitetin m&simor t& studentéve dhe
u njoh me t& dy metodat: metodat direkte: leksione, seminare, leksione
t& hapura, praktika laboratorike, vizita dhe inspektime n# terren, pung
né grup; metodat e bazuar n& problem: ekspozita, panaire, referime
projektesh. Disa forma té tjera vijnd pérmes workshopeve 18
organizuara gjaté vitit akademik, (Aneksi 1.13 Workshope 2020-2025)
ku pjesémarrés jang studentét e Arkitekiurés,

Burimi: Aneksi 1,12, Evente Leksione té hapura

Ancksi 2.2 Syllabuset. intership

Aneksi 1.3 Plani mesimor

Aneksi Pjesemairia e studenteve né konkurse

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative 1é
mésimdhénies e mésimnxénies.

Pérmes angazhimit t€ tij, personeli akademik né thelb t& punés ka
respektimin dhe nevojat e studentéve.

Disa metoda alternative t& mésimdhénies ¢ mésimnxénies, nga GVJ
konstatoi se UNYT u pérgjigjet nevojave fizike dhe psikologjike t&
studentéve, pérmes gendrés s¢ késhillimit dhe mbéshtetjes akademike.
N& TAL ndihej nj& mjedis besimi dhe rritjeje individuale t& studentit.
Burimi: Ancksi 3.2 Qendra e Mbéshtetjes Akademike dhe Qendrés sié
Késhillimit

Anchksi 3.4 Lista e Késhilltaréve Akademike

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe n& pérputhje me
rezultatet e pritshme & t& nxénit,

Gjaté vizités né institucion &shté vérejtur pérkushtimi maksimal i stafit
akademik t& rregullt pér pérmbushjen dhe pérmirésimin e
kompetencave didaktike pér kété program studimi. Institucioni nga ana
tietér mbéshtet personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike me nj& shuméllojshméri ményrash dhe
instrumentash. UNYT mundéson trajnimin e vazhduar t& personelit
akademik né&pérmjet aktiviteteve, konferencave, seminareve,
workshopeve t& brendshme qé& organizohen si dhe inkurajon
pjesémarrjen n& programe mobiliteti si Erasmus + dhe Mevlana.
Institucioni ofron edhe mbéshtetje financiare p&r pjesémartjen e stafit
né aktivitete shkencore.

Rekomandohet giithéperfshiria ¢ stafir 16 departamentit 1& Arkitekturés
dhe Dizajnit i 18 thellojné kompetencat diduktike népérmjet aktivizinit
né projekie evropiane, si ERASMUS+, Horizont 2020, ku trajnohen né
njé ambient ndérkombétar, ku shkémbehet njohuri dhe eksperienca
didaktike ¢ shkencore,

Burimi: Ancksi 1.28 Shkémbimi i stafit akademik smtislikz_i
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Aneksi 1.19 Lista ¢ MOU MEVLANA, ERASMUS
Ancksi 3.7.1 Mbéshietje linanciare pér kérkim shkencor

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhé&nien n#
program &sht& kompetent né&
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t€  mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, at& kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.

Né t& njgjtén koh& siguron
udhéhegjen, mbéshtetien dhe
ndértimin e marrédhénieve &
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Gjaté intervistave me studentet e ketij program u vértetua se puna e
mésimdhénésve ne studenté né rastet e punimit t& diplomave master,
jané déshmi e rritjes s& efikasitetit 18 nxénies,

Marrédhéniet dhe etika e komunikimit midis stafit dhe studentéve &shté
nj¢ faktor i nxitjes sé studentit, q& t& jeté aktiv e pjesémarrés né
diskutimin né auditor e jashté tij, né shfaqien e ideve dhe mendimit
profesional.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vler&son dhe p&rmiréson format ¢
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke p&rfshirg
studentst né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

GVI] véren se IAL, e organizon aktivitetin e monitorimit né nivel
institucional népérmjet Njésisé s& brendshme t& sigurimit t& cil&sisé,
NIBSC, e cila operon né nivel universiteti dhe drejton t& gjith procesin
e vazhdueshém t& vetévler&simit, raportimit t& rezultateve, ndjekjes sé
reagimit ndaj tyre me géllim pérmirésimin ¢ vazhduesh&m,

U konstatua q& hartohen raporte veté-vlerésimi i anétaréve t&
departamentit, vlerésime nga studentet, nga koleget (peer evaluation)
dhe nga drejtuesit, nxirren rekomandime, si dhe propozohen masa pér
ndryshime apo korrigjime pér raste apo céshtje konkrete.

Nga intervitat mé&suam se UNY T kryen n& ményré periodike vlerésimin
e pedagogéve dhe t& formave e metodave t&€ mésimdhénies, ku perdoren
metoda t€ drejtpérdrejta ose 18 térthorta.

Kétu perfshihen sondazhet, ndjekja e ecurisé sé studentéve, opinioni i
tyre etj. Ky proces pérfshin vler&simin nga ana ¢ studentéve, t&
vlergsimit t& stafit, vierésimin nga t& barabartét (kolegét, vetévlerésimi
dhe vler&simi nga eprori.

Burimi: Aneksi 6.6 Formutar per Raportin Vjetor te Monitorimit

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/  nj#si  né&  nivel
institucional q&  promovojné
pérmirésimin e vazhduesh&ém t&
mésimdhénies, koordinojng dhe
bashkérendojné  me  njésité
kryesore/ baz& aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésiss
s& mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbeéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik

GV bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe né vizitén né 1AL,
konstaton se Universiteti ka ngritur strukturen pér vlerésimin e kérkimit,
me qéllim ngritjen e njé sistemi pikézimi t& brendsh&m, gé ka géllim
nxitjen dhe motivimin e stafit pér t& zhvilluar kérkim shkencor cil&sor,
pérmirésimin e vazhdueshem té mésimdhénies.

Komisioni i Pérhershém pér sigurimin ¢ standarteve té cilésisé éshté njé
strukturé autonome. me pérfagésues nga té gjitha fakultete dhe njé
student. Kjo strukturé monitoron procedurat pér vlergsimin e njésive
akademike, konform kuadrit ligjor. Nga student&t u mésua se ata né
ményré specifike japin vierésimin e tyre mbi metodat ¢ pérdorura n&
klasg¢ dhe mbi efektshmé&ring e tyre. Vlerésimi i studentéve &shté
anonim, mbi bazén e njé pyetésori t& strukturuar. Rezultatet e pérfituara
nga pyetesoret i behen t& ditur stafit, studentéve, administrates dhe mé

gjere. Té dhénat b&hen pjesé e Raportit Vjetor g& institucioni dérgon né
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pér pérmirésimin e aftésive t@
mésimdhénies dhe zbatimit &
metodave t& reja.

| Konkluzione -

Shkalla e
standardit

pérmbushjes s

MASR dhe ASCAL. UNYT organizon seminare te hapura, seanca |
trajnimi dhe ve n& dispozicion dokumente né¢ ndihmé t& personelit
akademik pé&r pérmirésimin e aftésive té mésimdhénies.

Duke patur parasysh karakterin aplikativ dhe zhillimin e vazhdueshém
t& profesionit, institucioni &sht& i angazhuar 1& nxisi p&rdorimin e
komponentéve inovativé n& metodal ¢ mésimdhénies t& bazuar né
praktikat n& t& mira ndérkombétare.

Burimi: [.15.5 Raporti victor i monitorimil
Ancksi 6.6 Raport vietor NJSBC

Ancksi 6.9.2 Vlerésimel ¢ pedagogeve nga studentét

UNYT ka pjese te strategjisve 1¢ tij pérmirésimin ¢ vachdueshém té
mésimdhénies dhe mesimnxénies, si komponent bazé per konsolidimin e
institucionit. Verehet se institucioni ka njé fokus 1¢ mirépercaktucar dhe |

| garanton sigurimin e cilésisé pér programin gé ofron.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
| pjestrisht | kryesisht plotésisht
X

" Standardi 111.2

Kriteret

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posacme té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/ Rregulloren ¢
Institucionit/ rregullore té
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

GV unjoh me Rregulloren e UNYT, pér mé tej u interesua posacérisht |
pér ményren e testimit dhe vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore n#& ké&té program studimi, Master i
Shkencave t& integruar n& Arkitekturg, né Rregulloren e Departamentit,
seksioni D, dhe procedurat e provimeve ku jepen detajet n& lidhje me
metodat e vlerésimi t& studentéve, provimeve detyrave t& kursit,
projekteve prezantimeve dhe pjesémarrja né klasé,

Referuar Aneksit 1.10, t€ Rregutlores s& Programit t€ Studimit.
rezulton se: Testimi i njohurive t€ marra gjaté semestrit dhe pesha
specifike e tij né vlerésimin pérfundimtar deklarohet nga pedagogu ng
fillim t& ¢cdo l&nde né syllabusin e modulit dhe ecuria i komunikohet po
né ményré t& vazhdueshme studentéve.

- né fillim t& cdo semestri, pedagogu i paraqet klasés planin mé&simor, i
cili pérfshin formularét e vlerésimit dhe ndarjen javore 1€ temave,
detyrave, studimit, punés né terren. (40% provimi pérfundimtar, 30%
provimi i ndérmjetém. 20% detyré kursi, 10% pjesémarrje aktive).
Testimi dhe vlergsimi i studentit b&het n& forma t& shuméllojshme, kjo
n& varési té léndés dhe specifikimeve qé kjo [&ndé mbart.

“Kriteri 2. Né fillim t& ¢do lénde/
moduli student&t informohen me
metodologjiné e  testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore
t& parashikuara né& syllabuset e

Gjaté intervistave me studentet u vu re se ata, informohen né disa
ményra: !
- né fillim t€& secilés [&nde atyre u vihet né dispozicion programi i lendés

nga pedagogu i Iénd€s, me elementet informues pér javét,

g
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| léndgve/moduleve nga titullari i
I&ndés/modulit.

profesionale nese ka.

-aksesi g€ studentét kan& n# llogaring e tyre personale, népérmjet
postes elektronike dhe website t& lendes n& platformén Teems apo
Google sile.

Burimi: Rregullore ¢ Programit Master § Shkencave 1 Inlegruar né
Arkitekturé, Neni 20 dhe 21; Plan program (syHabus)

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale ¢ shkencore
realizohet n& forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dh&né mundési
studentit t& demonstroj& njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Bazuar n& dokumentacionin e depozituar, kryesisht né Rregulloren e

programit té& studimit. neni 32, Planin mésimor e silabuset, GV)
vleréson se Pé&rmbajtja e programeve mundeson qe studenti te
demostroje lehtesisht njohurite dhe kompetancat e fituara,

MNga GVJ u konstatua se vigresimi i studentit realizohet n& mé&nyra &
ndryshme, né varesi t& 1éndes dhe specifika té saj. Gjaté vitit, vlersimi
ndahet né disa komponente, me géllim sigurimin e njé ndérthurjeje t&
punés sé& pavarur praktike kérkimore e teorike.

U mésua se studentet vlerésohen pér frekuentimin e pjesémarrjes né
mésim, angazhimi n& detyra kursi. eseve, detyra laboratorike,
prezantime, studio, praktika né terren, teste t& ndérmjetme e provimi
final.

Burimi: Aneks 2.2 Syllabuset ¢ programit

Aneks 1.10 Programi MSc Arkitekturé

Konkluzione Ndérgjegjésimi i stafit te UNYT mbi sigurimin e cilésisé né mésimdhénie
dhe mésimnxénie, dhe ne vierésimin e studentit lidhet drejipérdrejté me
vizionin e institucionit, me synimin pér tu dalluar si njé institucion gé
ofron shérbime cilésore per studentét,

Shkalla e pérmbushjes s& érmbushet. | Pérmbushet Pérmbushet

| standardit kryesisht plotésisht
L ’ X
Standardi I11.3 B

Institucioni siguron vlergsim t& drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Viergsimi i ekspertéve i

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlergsimin  pérfundimtar, &
parashikuara n& syllabuset ¢
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/ modulit.

2, Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike &

Kriteri

N& diskutimet e béra me grupi-h e studentéve né Institucion u vu re se
ményrat e testimit e t& vlerdsimit t& njohurive, dijeve dhe aft&sive
profesionale pércaktohen né& rregulloren e pérgiithshme 18
Departamentit te Arkitektures dhe Dizajnit (Aneksi 1.9, neni 32) dhe mé
pas detajohen né rregulloren didaktike dhe at# t& programit t& studimit.
té& cilat jané publike dhe t& aksesueshme nga studentét.

Punimet me te mira te studenteve ruhen ne kopje fizike pér pérdorim té
ekspozites sé fundvitit, si dhe punimet m# t& mira dixhitale arkivohen si
referenca pér punén kérkimore. Vihet re se UNYT i ka kushtur njé
vitmendie 1€ vecant® dhe sistemit elektronik t& ruajtjes sé shénimeve t&
studentéve i cili &shté i g&ndrueshém dhe shuméfunksional.

GV vlergson se UNYT duke njohur réndesing ¢ shmangies se kopjimit
t& plagjaturés, pérdor prej disa vitesh sistemin elektronik anti plagjature
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testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

(turnitin.com). Turnitin e leht&son pedagogun né& identifikimin e
rasteve té kopjimit 1€ detyrave, duke e bere t&€ pamundur kopjimin e
modeleve té pérdorura me parg, me qéllim ruajtjen e origjinalitetit dhe
rrisjene transparencés. Pedagogu i 1&ndés apo modulit gézon t& drejtén
e ploté t&€ organizojé vlerésimin e l&éndés, duke zbatuar parimet e
rregullores universitare dhe kérkesave t€ [éndés. Né kété formé
vlergsimi mund t& ndahet né disa komponent# pérgjaté vitit, provime
periodike, seanca debate apo puné né laborator, puné n& grup,
prezantime, angazhime etj. Dorézimet ¢ detyrave t€ ndérmjetme dhe
pérfundimtare t& studentéve kryhen fizikisht dhe elektronikisht.
Kujdesi pér vlerésimet periodike 8 studentéve nga mésimdhénésit,
organizimi i testitneve, ményra ¢ mbajtjes sé tyre, vlerésohet se &shté
brenda standardeve akademike dhe nuk mund té ket& abuzim.

Kriteri 3. Vler&simi pé&rfundimtar
i l&ndés béhet n& pérputhje me
sytlabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Mbéshtetur né dokumentacionin e paraqgitur, né Rregulloren e
Pérgiithshme, vumé re se vlerésimi pérfundimtar realizohet nga
komisionet e provimeve (jo mé pak se 2 pedagogé, nén drejtimin e
titullarit t& 1&ndés), t& ngritura nga departamentet dhe t¢ miratuara nga
dekani i fakultetit, sic parashikohet nga rregullotja ¢ pérgiithshme e
institucionit. N& fund # cdo provimi, pedagogu organizon seanca
konsultimi ku njoftohet vleresimi, dhe komentete nevojshém. Ai
ploteson procesverbalin e notave “grade roster” konform skemes sé
silabusit. Pérputhshméria me silabusin kontrollohet nga njésia baze,
departamenti. népérmjet procesit t€ transparences dhe vlerésimit q&
kryhet né fund t& cdo semestri.

Burimi: Ancks 2.2 Syllabusct
Aneksi 1.9 Rregullorja e departamentit. neni 32

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t& nxénit pér té ndihmuar studentin
t& p&rmirésohet né t& ardhmen.

Gjaté intervistes né IAU, u konstatua se népermjet komunikimit t&
drejipérdrejté, kryesisht gjaté oréve t& seminarit, testimeve 1&
ndérmjetme apc prezantimeve t& detyrave, pedagogu orjenton pér
performancen e studentit lidhur me pervetesimin ¢ njohurive t& fituara.
Studentet kang té& drejte ta kontrollojng notén e tyre né cdo kohé dhe nga
cdo pajisje elektronike népérmjet sistemit elektronik KION.

Burimi: Ancksi 2.16 Sistemi Kion

Kriteri 5. Njé&sité pérgjegjése dhe
personeli  akademik shmangin/
nuk lejojné plagjiaturén, kopjimin
né provime dhe detyra.

Programit t& studimit 1& Ciklit t& Dyt& Master i Shkencave (Program i
Integruar) n& “Arkitekturé”, synon paanshméri dhe drejtési né
vler&simin e detyra, provimet apo projektet ¢ studenteve, i ¢ili sigurchet
nga zinxhiri i mekanizmave qé ka ndértuar institucioni.

Detyrat e kursit me tekst verifikohen t& gjitha né sistemin online
antiplagiaturg Turnitin urnitin.com '}, ndérsa né fushén e
arkitekturés pedagoget pérdorin platformen google image, pér
identifikimin e imazheve plagjiature t& marra nga internet.

ISUIWN

Burimi: Aneks 3.17.1 Shembull i perdorimit te sistemit Turnitin

Anekst 307 Drall reeguliore Al

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen né

Kontrollet e dijeve bazohen né merité dhe ky fakt, duke patur njé
réndési té vecanté pér mbarévajtien e gjith# procesit mésimor
monitorchen dhe ndigen nga afér nga institucioni.

g
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koh& sipas pércaktimeve né

rregulloret pérkatése.

Gjaté pyetjeve q& GV u beri studentéve, rezultoi se Personeli akademik
né procesin e kontrollit & njohurive t¢ studentit &sht& korrekt me
rregulloren e universitetit dhe me specifikimet né syllabus, pasi 1éndé té
ndryshme & programit kané& ményré & vecant kontrolli.

Kontrolli i aplikimit t& meritokracise realizohet gjithashtu nép&rmjet
procesit té tansparences sé notave.

Burimi: Ancks 3.16. Komunikimi i notave 1€ provimit
Ancks 3.1 Kodi i Ctikes. Ancksi 3.8 Raporti i transparencés sé nolave

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve p&r t'u njohur
me vierésimin, kérkes&én pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me me rregullat q& pérfshihen ng
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Mbéshtetur né Rregulloren e Programit MSc Arkitekture, t& UNYT,
pércaktohet e drejta e studentit jo vetem pér tu njohur me vlergsimin por
edhe pér tu informuar mé né detaje pér ményrén se si éshté vlerésuar
puna e tij. duke kérkuar rishikim nga ana e komisionit té vlerésimit, dhe
mé pas né ngitjen e njé komisioni t& pavaruar dhe rishqyrtimin e detyrés
apo testit.

Burimi: Aneks 1.10, Rregullore e Programit
Aneksi 3.12 Procedura ¢ provimeve

Kriteri 8, Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posac&m. Procedura e
ndjekur duhet té€ jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Bazuar nga materilet e véna né dispozicion, konstatojme se Studenti né
universitetin UNYT ka & drejté t& njihet me vlerésimin, t& diskutojé
paqartésité dhe pikat e provimit dhe pér pakénaqési nga procesi, ka té
drejté ti drejtohet drejtuesit te departamentit. Nése studenti pvrseri ka
pakenagesi me vendimin e drejtuesit (& departamentit, atéhere ka té
drejté t€ kérkojé rivleresim nga komisioni i peticioneve, organ i
vendosur me vendim té senatit akademik. Vlergsimi i komisionit té
posacém i ndiget nga Zyra e Céshijeve studentore. Mé pas i gjithé
procesi dokumentohet dhe vlergsimi arkivohet.

Burimi: Aneksi 3.12 Procedura e Provimeve

Konkluzione Institucioni synon vieral maksimale, pérmes njé vierésimi té drejié,
transparent dhe té merituar. Studentet jané fokusi parésor i UNYT.
Shkalla e pérmbushjes sé rmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit jes€risht kryesisht plotésisht
X
Standardi 1114

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar t&€ kompetencave profesionale e shkencore tek studentit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe 8 vecanta
shkencore té studentéve,

Vlerat dhe cilésité e Programit t& studimit & Ciklit t&¢ Dyté Master i
Shkencave (Program i Integruar) né “Arkitekturé™, reflektojné direkt tek
studenti, duke plot&suar spekirin e gjeré e t& thell& t& njohurive, aftésive
profesionale dhe aftésive t& vecanta t& studentéve, konkurrues né njé treg
kombétar dhe ndérkombétar. Natyra e Iéndéve dhe moduleve mbulon
céshtjet teorike; mbulon céshtjet e karakterit teknik profesional e
aplikativ; mbulon aspektet sociale e kulturore t& profesionit si dhe
népérmjet léndéve 1& vecanta, zhvillon te studentét aftesing praktike.

Adresa: “Rruga ¢ Dureésic”
Prang gim. «Q. Stalw, Tirané
Tel:+355 (0 1) 222- 13123

T- W@nsml.nl

29

web site: wwnaseal.al




njohuri profesionale népérmjet 1éndeve si dizajni arkitekturor, design
studio apo planifikim urban. Departamenti ka krijuar njé bazé
komunikimi dhe marrédhéniesh, e cila i siguron kushte dhe mundési pér
té realizuar ekspedita dhe internshipe pér studentét. Programet Erasmus,
i japin mundé&si studentéve me rezultate & larta té aplikojné pér mundési
shkémbimi me universitetet partnere.

Burimi: Aneksi 1.3 Plani mesimor

Ancksi 2.2 Syllabuset

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Duke mbajtur n& konsideraté zhvillimet e fundit ndérkombétare,
Teknologiia e infomacionit konsiderohet si nj& nga forcat shiytése mé t&
réndésishme né transformimin ¢ profesionit. Duke qené se arkitektura
&sht& njé nga fushat prioritare né vend. aktivitete 1 ndryshme edhe
Jjashté universitetit kané mundésuar nj& hapésiré t& madhe ndérveprimi
pér studentét me ekspert& t& fushés shqiptare dhe t& huaj.

GV vlereson se kurrikula éshté hartuar gé studentét e Departamentit té
Arkitekturés dhe Dizajnit 1& pérfitojne dhe thellojne njohurité e tyre edhe
né léndé preferenciale t& lidhura me shkencat kompjuterike,
Instrumentat laboratoriké i japin studentit mundésing e pérdorimit t&
teknologjisé sé informacionit dhe aplikimin mé tej t& dijeve teorike n#
praktiké,

Burimi: Aneksi 1.3 Plani mesimor

Aneksi 2.1 Tabelat Permbledhese

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g& fiton studenti, té
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& léndés. Personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllgse.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, si plani mésimor, rregullore e
programit t& studimit si dhe silabuset e léndéve, GV) vleréson se
programi i studimit organizohet né 1éndé, module, praktik# e aktivitete
formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Konkretisht kompetencat dhe aftesite g& fiton studenti analizohen né
perfundim t& l&nd&s. Personeli akademik orienton dhe mbeshtet
studentet n& zbatimin e detyrimeve pérmbyllese.

Burimi: Ancksi 1.15.5 Raporti vjetor i monitorimit DAD 2023-2024

Kriteri 4, Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash & t'u japé

studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe  praktikat  profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té caktuara;

krijon Klimé té pérshtatshme pér |
inovative, |

zhvillimin e ideve
studime t& pérparuara kérkimore e

shkencore dhe i mbéshtet ato;g

ndérthur format e mésim_dhéljies

Adresa: “Rruga ¢ Dundsi”
Prané mim. «Q. Stafas, Tiand
Teli+355 () 222- 13128

GV konkludon se népgrmjet mé&simdhénies synohen vlerat maksimale
té t& nxénit t& studentit. Vlerat dhe cilgsité e mésimdhenies reflektohen
direkt tek studenti, n& performancén e tij si dhe arritja e rezultateve
nxénése q€ plotéson objektivin e institucionit. Rezulton se studentét e
disiplinave t& ndryshme si arkitekture, Dizajn interieri, bashk&punojne
me njeri tjetrin, duke zhvilluar njohurité e marra né¢ laboratore dhe
praktika profesionale. (psh, konkurse ose aktivitete te ndryshme).
Mésimdhénésve ju mundésohet qé t¢ pérgatiten dhe t& marrin
informacionet mé t& reja t& metodave bashkékohore t& mésimdhenies,
kjo ndihmé ju ofrohet pérmes punés ndéraktive té personelit akademik
t& institucionit. Institucioni q& t& zhvillojé si aftésité profesionale né njé
fush& q& &sht& n& zhvillim dhe pérditésim t&8 vazhduesh#m, ashtu edhe
aftésité shkencore & t& b&rit kérkim inovativ personeli akademik krijon
njé klimé nxitése t& ideve inovative dhe t& kérkimeve t& avancuara
shkencore. Studentét jané gjithmoné 1€ ekspozuar ndaj arritjeve mé né

F.;;wl-';q.\t'ill.il]
L ¢ 30

wely sile: wwwascalal



me institucionet bashké&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin ¢ studentéve.

z& né fushén e profesionit ashtu si edhe né kérkimet mé inovative né
fushén e kérkimit shkencor. Pra personeli akademik, duke geng i
ekspozuar vazhdimisht ndaj njé ambjenti konkurues dhe inovativ éshté
i trajnuar dhe i hapur pér té krijuar klimén e pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative dhe pér t& zhvilluar k&rkime t& avancuara.

Burimi: Ancksi 1.3 Plani mesimor
Ancksi 2.2 Syllabuset

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime & reja t€ shkencés dhe

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit t& depozituar, vihet re se se n& 1AL
zhvillohen leksione 1& hapura mbi zhvillimet né fusha si: Historia e Artit
dhe Arkitekturés, projektimi arkitektonik, interior dizajn, teknologjité
dixhitale dhe trashgimia kulturore nga staf akademik efektiv dhe me
kontrate. Ké&to raste shfrytézohen si momente ku pedagogét prezantojné
edhe punét e tyre dhe zhvillimit mé & fundit té fush&s ne prezantimet ¢
tyre né konferenca e forume. Vlen t& p&rmendet fakti se maturanteve t&
shkollave t&€ mesme i jane ofruar njé sere leksionesh online falas, nga
pedagoge te departamentit t& Arkitekturés dhe Dizajnit me tematika si
modelimi, metodat e kompozimit, etj

Burimi: Ancks 3.19. Shtyliat ¢ kérkimit shkencor. Kérkimi shencor
2023-2027

Aneksi 3.19 Kérkimi Shkencor né DAD

teknologjis#  brenda/  jashté
strukturés s&  programit &
studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin ¢ ideve inovative,
studimeve t& pérparuara

kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Nég pérputhje me objektivat strategjike institucionale, GVJ konfirmon
se Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, mbéshtet krijimin ¢
hapésirave innovative (Markerspace), integrimin e teknologjive
bashkékohore n& procesin e t& mésuarit dhe ké&rkimit, pérfshiré
inteligjencen artificiale, dizajnin kompjuterik dhe teknologjite AR/VR,
té cilat pérgatisin studentét pér praktiken arkitekturore t& s& ardhmes.
Mbeshtetja profesionale dhe mundésite e financimit, nxisin
inovacionin dhe ideté e avancuara té studentéve pér pjesémarrje té
gjeré né konkurse kombétare dhe ndérkombétare.

Burimi: Aneks 2.4 Strategjia ¢ zhvillimit 1€ programit
Ankes!.6.1Plani strategjik 2026-2030

Konkluzione AL synon rritfen e afiésive krijuese dhe zhatuese tek studentér,
népérmjet thellimit t¢ kompetencave profesionale dhe shkencore.
Shkalla e pérmbushjes s& .él:li'ib_ui‘_icl_l;t}'g | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Standardi 1115

Institucioni ndjek njé proceduré té garté t¢ detyrimeve pérmbyllése t& studentit n& programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [Institucioni harton | Nga materialet e depozituara konstatojme se né rregulloren e UNYT,
proceduré t€ posagme  pér | Neni 28 dhe 29, ka t& miratuar njé seksion t& veganté pér procesin ¢
detyrimet  p&mbyllése, para | diplomimit, (Tez&s s& Diplomes). e cila rregullon t& gjitha aspektet

procedurale dhe organizative pér detyrimet pérfundimtare & studeniéve

/
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realizimit té tyre dhe i bén ato |

publike dhe e bén até publike.

n& kété program studimi. Kjo rregullore pércakton né ményré & detajuar |

hapat, afatet dhe modalitetet e realizimit t& diploma pér studentét né
ményré t& hapur dhe transparente. Né kété rregullore pércaktohet qé cdo
student pa pérfunduar Praktiken profesionale nuk mund te rregjistrihet
né diplomé&. Projekti i diplomimi &shig i detyrueshem dhe ai figuron si
legndé e rregullt. W& rregullore rezulton pér 18 hyré né projektin ¢
diplomimit student duhet t& marri minimumin e krediteve.
Dokumentacioni i dorézuar nga studentét shqyriohet nga njé komision i
pérbéré nga tre andtaré (Kjo strukturé siguron qé procesi 18 jetd i
standardizuar dhe i mbiké&qyrur),

Burimi Ancksi 2.11 Rregullore ¢ projektit te diplomimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
student®t, duke v&ng né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né& funksion t& t&
detyrimeve p&rmbyllése.

Studentét mbéshteten né ményré t& vazhdueshme nga departamenti dhe
stafi akademik, si dhe nga k&shilluesi Akademik pérgjaté t& gjithé
procesit t€ pérgatitjes dhe realizimit t& diplomés. Ata pajisen me t&
gjitha informacionet dhe materialet e nevojshme pér hartimin dhe
mbrojtjen e diplomé&s, pérmes konsultave t& rregullta me pedagogét
pérgjegjés. Késhilltaret akademik (advisor), koordinatoret e projektit t&
diplomimit, késhilltarét dhe Pérgjegjesi i Departamentit, ofrojné takime
dyjavore pér progresin, udhézime dhe konsuita t& garta mbi kontrollin
e plagjiatures, stilin e citimeve dhe formatin e dorezimit.

Kjo mbéshtetje pérforcon cilésing ¢ punés sé diplomés dhe siguron
orientimin € duhur drejt kérkimit shkencor.
Burimi: Ancksi 2.11 Rregullore ¢ Projektit te Diplomes

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet n# testimin e njohurité e
dhéna gjatd8  gjithd  viteve
akademike, duke pérfshiré &
gjitha léndét/ modulet ng bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét nég
pércaktimin e temave t& punimit t&

Kriteri 4. Personeli akademik/ |

diplomés. Udh&hegssi i asi§ton|

Komisioni i diplomimit vler#son punimin final t& studentit si njé

reflektim t& pérmbledhur 18 té gjitha njohurive té fituara gjaté programit.
Teza e diplomés é&shté njé punim kérkimor q& duhet t& p&rfshijé
kotpetencat e zhvilluara né ¢do modul apo 1&ndg, sipas peshés dhe
réndésisé s& tyre né programin e studimit.
Gjaté procesit t& vlerésimit, komisioni ad hoc pérbéhet nga 5-7 anétare
dhe merr parasysh:

o Afiésité dhe njohurité ¢ fituara gjaté viteve akademike, duke

pérfshird t& gjitha modulet dhe 1&ndét pérkatese.
¢ Pérmbajtjen shkencore dhe strukturén metodologjike t& temés;
o  Origjinalitetin, cilésine e k&rkimit, zbatimin e projektit;
o Cil&sing e argumentimit dhe burimeve t& pérdorura;

¢ Afi&sité e studentit p&r t& prezantuar dhe mbrojtur tezén pérpara
njé paneli vlerdsues.

Butimi: Aneksi § Skema e viéresimit 18 KVT né manualin ¢ temés sé
diplomés

Aneksi 2,11 Rregutlore ¢ projektit té diptomimit

GV konstaton n& Nenin 15 t& Rregullores s& Programit, se procesi i
pérzgjedhjes sé temés s¢ diplomés &shté specifik dhe ndérveprues.
Studentét nxiten q& propozimi i paré mbi temén e diplomés t& vijé prej
tyre. N& varési t& temave t& zgjedhura studimore, studentit i caktohet njg
keshilluesi i diplomés, i cili e konsulton dhe ndihgion gjaté gjithé

Adlresa: “Rruga ¢ Duriésn”
Prand gim. «Q. Stafas, Twane
Tel:+335 (01 22213123
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studentin = né€  nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe  shkrimin e  punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cildsing e
rezuitateve dhe miraton ose jo
n¥se punimi &shté i ploté pér t’u
paraqitur para komistonit.

procesit té pérgatitjes sé diplom&s. GVJ véren se ményra e pérzgjedhjes
s€ temés sé& diplomés &shté e strukturuar, por njékohé&sisht edhe
ndérvepruese. Ké&shilluesi akademik mund 1€ jete i ndryshém nga
mikeqyresi i temés, i cili pércaktohet si supervisor i projekit té
diplomimit n& Manualin ¢ Temes s¢& Diptomes. Supervizori i projektit
t& diplomimit asiston n& pérgatitjen dhe pérpunimin e rezultateve
pérkatese dhe n& hartimin ¢ temés pérfundimtare. Ai siguron cilesiné e
rezultateve dhe jep miratimin ose jo nése tema konsiderohet e
pérfunduar dhe gati pér tu mbrojtur.

Procesi nis me nxitjen ¢ studentéve qé té propozojné vet& fillimisht ideté
pér temén e diplomés. M& pas, né varési t& pérmbajljes s& temés sé
zgjedhur, studentit i caktohet nj¢ udh&heqés akademik q& e mbéshtet
dhe e k&shillon gjaté gjithé periudhés sé pérgatitjes sé diplomés. Gjatg
takimeve midis studentit dhe udh&hegésit. zhvillohen diskutime qé&
ndihmojné né orientimin drejt njé teme té pérshtatshme dhe &
géndrueshme pér mbrojtje. Ky proces krijon njé hapésiré qé& stimulon
iniciativén individuale dhe kreativitetin e studentit, ndérkoh# qé siguron
mbeéshtetje akademike pér strukturimin shkencor dhe metodologjik té
punimit.

Burimi Aneksi 2.11 Rregullore e projektit 1€ diplomimit. Manuali

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
anatizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij n¢ bazé
t& temave dhe fushé&s s& studimit.

GVJ gjaté vizités konstatoi se institucioni mbéshtet studentdt ng
zhvillimin e punéve praktike nepermjet asistences p#r vizita né terren
dhe aksesimit né buriemt e universiteti si software dhe pajisje
kaboratore imodelimi, dhe testeve laboratorike, t& cilat realizohen me
mbéshtetjen e ploté té infrastrukturés fizike (laboratoréve dhe
ambienteve ndihmése) dhe asaj dixhitale. Vihet re se t& gjitha mjediset
e UNYT, jan& n& shérbim t& studentéve sé bashku me administratén,
personelin akademik dhe ndihmés. Kjo mbéshtetje &shté thelbésore pér
studentét, pasi u mundéson atyre & aplikojngé njohurité e fituara
teorikisht né kushte reale dhe t& pérfshihen drejtpérdrejté né proceset e
kérkimit dhe t€ zgjidhjes sé problemeve n& menaxhimin e mjedisit
urban. Grupit t& Vlerésimit té Jashtém ju bé me dije se Institucioni
bashképunon me partneré 1& ndryshém, pér té zhvilluar projekte me
tema mé 1€ specializuara, me partnere te jashtem, ku mundésohet qé&
edhe studentét t& realizojné temat dhe kérkesat e studimit. Ky
bashké&punim i mundéson studentéve té fitojné eksperiencé praktike né
terren, duke i pérgatitur ata pér sfidat profesionale ne fushen e
arkitektures dhe dizajnit.

Burimi: Aneksi 2.11 Rregullore e projektit 1& diplomés

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t& mbrojtjes s&
punimit t&¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Pasi udhéheqési i diplomés ka shqyrtuar cilésing e punés sé studentit
dhe ka marré rezultatin nga kontrolli antiplagjiaturé pérmes sistemit
Turnitin, ai vendos nése punimi &shté i pérshtatshdm pér t’u paragitur
pérpara komisionit t& mbrojtjes. Né& rast se vlerésimi &hté pozitiv,
udh&heqési pércakion vijueshmerine e prezantimit, Né finalizim té

| mbrojtjes s& temés, nota pérfundimtare del si mesatarja e pikéve t&
| dhéna nga t& gjithé anétarét e TEC (Manuali i Temes, shtojca 5) dhe
| shpallet publikisht pas mbrojtjes.

E gjithé procedura e vierésimit realizohet n& m&nyré t& strukturuar dhe

punimi  pérfundimisht notésohet. Vleré&simi pf:}béhet nga disa

r\(h‘c.\‘ﬂ:““Rrug:l ¢ Durrésn”
Prand gim. «Q. Stafas, Tand
Tel:+353 (04) 222- 13123
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Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin,
Né¢ pérfundim & studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyriare e programit té
studimit t& zhvilluar.

komponenté: orgjinaliteti, kerkimi, dizajni. hulumtimi shkencoré. Nota |
pérfundimtare i komunikohet studentit nga kryvetari i komisionit, né
prani t& t& gjithé anétaréve.

Burimi: Aneksi 1.10 Rregullore e Programit MSc Arkitekture 204
Ancksi 2.11 Rregullore ¢ Projektit té Diplomimil

GV] konstaton se Referuar Rregullores se Programit, Neni 5, né fund t&
Programit t& Studimit Master i Shkencave i Integruar n& "Arkitekturg”,
studenti pajiset me diplomé dhe suplementin e diplomé&s 1& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin, l&shohet diploma me emértimin:
“Integrated Master of Science in Architecture”

Burimi: Aneks 3.11; Ankes 3.t1.1
Aneksi 2,12 Manuali i projektit té diplomés

Kriteri 8. Institucioni ruan ng
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqget rast pas rasti
informacione pé&r studentin nése
kérkohen.

UNYT disponon njé sistem arkivimi nga Sekretaria mésimore e cila
mirémban dhe ruan dosjet personale té studenteve. Pas pérfundimit t&
studimeve, t& dh&nat zhvendosen né Arkivén Qéndrore te UNYT, duke
ndjekur rregulloren e arkivés.

Ndérkohé, t¢ dhénat bazé si numri i matrikullimit, dokumentet e
diplomimit dhe dosja personale e studentit ruhen pa afat. N& kété
ményre institucioni paraget né cdo moment informacione per studentin,
nése i kérkohen.

Burimi: Aneksi 4.1 Rregullore e brendshme pér veprimtaring e
sekretarisé mésimore. neni 24,25.28

Konkluzione GVJ konstaton se Institucioni ndjek njé proceduré té posacme
pérmbyliése té diplomimit 1é studentit, e cila pérputhet me misionin dhe
me objektivat pér programtin e studimit né Master i Shkencave, i
Integruar né “Arkitekture”

Shkalla e  pérmbushjes s Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit jestrish kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek nj& procedurt té qarté t&
zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe

stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe |
pérflimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin ¢ prakiikés laboraiorike,

| praktikés profesionale. i
| Kriteri

2. [Institucioni,
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave

né |

N/A

N/A
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klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjing mé t& fundit
bashké&kohore me géllim
pérfitimin mé& miré t€ njohurive
dhe kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen ng
dokumente t& posagme duke e

N/A

shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés,
| Konkluzione GV pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,
bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gietjet e evidentuara né
piesén pérshkrimore,
| Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés 111 kryesisht plotésisht
X

Adresa: “Rruga ¢ Durrcsit”
Pran¢ gim. «Q. Stalee, Tiamé
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PikR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin
¢ duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve t&
mésimdhénies té programit t& studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontrat&, personeli
ndihmés akademik, & angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbush  kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e duhur
t¢ kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/ moduleve mésimore t&
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

UNYT, pé&rmes Zyrés s& Burimeve Njerézore, ndjek njé proceduré té
veganté pér rekrutimin e stafit, t& p&rcaktuar né Aneksin 4.24 “Politikat
dhe Procedurat ¢ Departamentit t& Burimeve Njerézore™.
Procesi i rekrutimit fillon me shpalljen e vendeve vakante nga Dekani i
Fakultetit ose Pérgjegjési i Departamentit, i cili ka pérgjegjésing pér té
siguruar qé€ kandidati pérmbush kérkesat ligjore né fuqi, pérfshiré:

e kualifikimin akademik,

e drejtimin dhe p&rputhshméring me programin e studimit,

» mbulimin e moduleve/ l&ndéve pérkatése.
Né& pérputhje me Aneksin 4.25, Institucioni zbaton njé format standard
t& procedurés sé rekrutimit, qé pérfshin:

¢ publikimin ng databazat ¢ institucionit dhe njoflimin publik pér

pozicionet vakante,

» pranimin dhe vlerésimin ¢ aplikimeve;

» shqgyrtimin e dokumentacionit t& kualifikimit dhe pérvojés;

« zgjedhjen ¢ kandidatit m& t& pérshtatshém sipas profilit t&

kérkuar,

Zyra e Burimeve Njerézore garanton pérditésimin né kohé reale t&
dokumentacionit t& stafit akademik me koh& t& ploté dhe 1& pjesshme
(Aneksi 4.26.1 dhe 4.26.2), dhe ruan njé bazé t& dhénash pér p&rvojén
profesionale dhe angazhimin mésimor t& secilit anétar té& stafit. Fvidence
Aneksi 4.25: 4.25.1; 4.26: 4.26.1;4.26.2
- Pér vitin akademik 2020- 2021 jan# angazhuar n& mésimdhénie 9 staf
akademik prej t& cildve 7 (2 Prof, 2 Dr. 3 Msc) personel akademik efekti
(PAE) dhe 2 (1 Prof As, | Msc ) personel akademik me kontraté (PAK).
- Pér vitin akademik 2021- 2022 jang angazhuar né¢ mésimdhénie 13
staf akademik prej t& ciléve 10 (1 Prof, 6 Dr, 3 Msc) personel akademik
efekti (PAE) dhe 3 (1 Prof As, 2 Msc ) personel akademik me kontratg
(PAK).
- Pér vitin akademik 2022- 2023 jané angazhuar né mésimdhénie 17
staf akademik prej t& ciléve i3 (1 Prof, 10 Dr, 2 Msc) personel akademik
efekti (PAE) dhe 4 (1 Prof As, 3 Msc) personel akademik me kontraté
(PAK);
- Pér vitin akademik 2023- 2024 jan# angazhuar né mésimdhénie 20
staf akademik prej té ciléve 16 (2 Prof, 1 Prof As, 10 Dr, 3 Msc) personel
akademik efekti (PAE) dhe 4 (3 Dr, | Msc ) personel akademik me
kontraté (PAK);
- Pér vitin akademik 2024- 2025 jané angazhuar né mésimdhénie 25
staf akademik prej t& ciléve 18 (2 Prof As, 13 Dr, 3 Msc) personel
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" akademik efekti (PAE) dhe 7 (I Prof As, 2 Dr, 4 Msc) personel

akademik me kontraté (PAK).

Stafi me MSc normalisht ne kushiet kur nuk ka mjaFtueshem Arkitekt me
gradé shkencore mund ¢ rekomandohet gé stafi me MSC duhet t¢
rregjistrohet né program doktoraturé me géllim rritjen e cilésisé.

Pér sa mé sipér i jemi referuar Tabelés 6.1, 6.2, 6.5, 6.4, 6.5

Kriteri 2. Personcli akademik
efektiv.  duhet t&8  mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin € studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fugi.

" Kriteri 3. Institucioni duhet t& !

garantojé  dhe t&  déshmojé |
qéndrueshmériné e  personelit
akademik t& angazhuar ng

programin e studimit, pér t& gjith# |
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
i dhe shéndetésore.

Sipas plani t& ngarkesés mésimore dhe realizimit i tyre né vite deri né '
vitin akademik 2024-2025 rezulton se me shumé& se 70% e mbulimit t&
ngarkesés mé&simore realizohet nga stafi efektiv i Universitetit. N& vitin
akademik 2024- jan# angazhuar n& mé&simdhénie 25 staf akademik prej
té ciléve 18 (2 Prof As, 13 Dr, 3 Msc) personel akademik efekti (PAE)
dhe 7 (1 Prof As, 2 Dr, 4 Msc) personel akademik me kontraté (PAK).
Bazuar né angazhimin e titullaréve t& lénd&ve pér programin e
studimeve té ciklit t& parg rezulton se personeli akademik ka titujt e
kérkuar nga ligji (VKM nr.41/2018 si edhe udhézimi nr.29/20i8, i
ndryshuar.
UNYT zbaton njé politiké t& qarté dhe transparente pér rekrutimin dhe
kontraktimin e stafit akademik dhe ndihmés-akademik, n& p&rputhje me
Statutin e Institucionit (Aneksi 1.1.1 — Statuti 2020 dhe Statuti 2025)
dhe kuadrin ligjor kombétar né fuqi.
Pér nevoja t& ndryshme akademike dhe organizative, UNYT pérdor tri
formate kryesore t& kontratave:
- Kontraté pune me kohé té ploté dhe afat t& pacaktuar (Aneksi 4.28),
- Kontraté pune me kohé té pjesshme {Aneksi 4.28.1),
- Kontraté punc me kohé té ploté dhe afat 1€ pércaktuar — pérdorur
kryesisht pér stafin me titull MSc (Aneksi 4.28.2).
Né rastet kur stafi akademik mbulon edhe funksione menaxheriale ose
administrative, si Pérgjegjés Departamenti apo Dekan, kontratat
pérfshijng klauzola t& vecanta q& specifikohen né Aneksin 4.27
Anekset e Kontratave.
Gjithashtu, institucionit i jepet p&rparési rekrutimit & stafit akademik t&
diplomuar né& institucione ndérkombétare, né pérputhje me profilin
ndérkombétar t&€ UNYT si nj& universitet ku mésimdhénia zhvillohet né
gjuh&n angleze.
T& gjitha marrédhéniet e punés jané t& rregulluara konform:
e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&
Shqgipérisé” (i ndryshuar),
e Ligjit Nr. 80/2015 *Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor
né 1AL-té¢ né Republikén e Shqipérisé™,
+ Vendimit t& Késhillit t8 Ministrave Nr. 329, daté 12.04.2017,
dhe akteve t& tjera nénligjore.
UNYT siguron gjithashtu mbulim t& ploté me sigurime shogérore dhe |
shéndetésore, sipas afateve t& pércaktuara nga sistemi tatimor shqiptar.
Procesi i pérzgjedhijes s¢ stafit ndjek parime konkurruese. meritokratike
dhe né pérputhje me standardet mé& t& mira t& rekrutimit né arsimin e
larté. Bazuar né evidencat sipas Anchsit 4.28; 4.28.1 dhe 4.28.2

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,

Sigurimi i g&ndrueshmérisé sé personelit akademik efektiv t& angazhuar
éshté nj& nga detyrat kryesore t& UNYT. Personeli akademik efektiv ng
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mbéshtetur  né  kritere  té
pérgjithshme dhe specifike &
shpallura e & garantojné
pérzgjedhjen ¢ personelit me
nivelin e duhur & kualifikimit dhe

' né pérputhje  me  natyrén,
strukturén, modulet dhe
p&rmbajtien e programit 1€
studimit.

kétg program studimi éngazhohet prej shumé vitesh né mésimdhénie |

prané UNYT. UNYT vleréson dhe investon né angazhimin t&
vazhdueshém t& stafit me koh# t& ploté duke béré t& mundur rikthimin
vit pas viti pér t& vazhduar me mésimdhénien e léndéve pérkatése. Kjo
marrédhénie rregullohet me pérditésimin e kontratés nga & dyja palét.
Pér kété arsye, njé pjesé ¢ mésimdhénésve me kohé (& pjesshime
rikthehen vit pas viti pér t¢ vazhduar me mésimdhénien e léndés
pérkatése. Kjo marrédhénie rregullohet me dakordésing e té dyja paléve
né kontraté.
NEg rastet kur stafi akademik mbulon edhe funksione menaxheriale ose
administrative, si Pérgjegjgés Departamenti apo Dekan, kontratat
pérfshijné klauzola té& vecanta gé specifikohen né Aneksin 4.27 -
Anekset e Kontratave. Gjithashtu, institucionit i jepet pérparési
rekrutimit & stafit akademik t& diplomuar né& institucione
ndérkombétare. n& pérputhje me profilin ndérkombétar 18 UNYT si njé
universitet ku mésimdhénia zhvillohet n& gjuhén angleze.
TE gjitha marrédhéniet e punés jané 1 rregulluara konform:

e Ligjit Nr. 7961, dat& 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé

Shqipérisé” (i ndryshuar),

« Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor |

né IAL-té né Republikén ¢ Shqipérisg”,
o Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 329, daté 12.04.2017,
dhe akteve t& tjera nénligjore.
UNYT siguron gjithashtu mbulim t& plot me sigurime shogérore dhe
shéndetésore, sipas afateve t¢ pércaktuara nga sistemi tatimor shqiptar.
Procesi i pérzgjedhjes sé stafit ndjek parime konkurruese, meritokratike

larté. Sipas Aneksit 2.3 jan& bashkélidhur CV e stafit akademik.
Rekrutimi i tyre behet duke ndjekur procedurat t& cilat jangé sa
transparente po dhe aq ligjore né pérzgjedhjen ¢ stafit sipas kérkesave
nga drejtuesit e programit pér pérzgjedhjen e kandidatéve me ekspertizé
né kérkimin shkencor dhe t& mé&simdh&nies né& l&ndét konkrete,
Procedura pér rekrutimin vijon me identifikimin ¢ nevojés né
departament, miratimin nga Rektori, pastaj vijohet me njoftimin né
webin € UNYT-sé¢ si dhe t¢ mediave té njohura; gjithashtu edhe né
portalin Europian Euroaxxes pér aplikant ndérkombétar. Thirrjet jané té
bazuara né kérkesat ligjor t& arsimit t& larté dhe & Kodit t& punés. Pas
pérfundimit t& kohés s¢ aplikimeve komisioni rekrutimit q& pérbéhet nga
Rektori. Dekani, Pérgjegjési i Departamentit, dhe sipas nevojés njé
anétar i stafit akademik. nj& nga zyra e Burimeve Njérézore shqyrton
dhe vler&son aplikimel ¢ kanditatéve dhe pércaktojné njé short list me
kandidatét mé& potencial pér ti thirrur né intervisté. Pikat kryesore ku
pérqgéndrohet komisioni jang:

a} grada shkencore e aplikantit

b) pérvoja né mésimdhénia- filozofia né& kéte aspekt

¢) pérvoja né kérkimin shkencor,

Pas pérfundimit t€ intervistés komisioni bazuar né vlerésimet pér

kandidatét mundéson rekrutimin e stafit sipas vijimit t& procedurave nga

| Njésia e Burimeve Njerézore, bvidence jand Ancksr 4.25: 4,75
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Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik 18
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém
pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér  mirémbajtien e
laboratorgve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit t& studimit.

Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés
akademik & pé&rshtatshém dhe t&¢ mjaftueshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t& programit & studimit bazuar né
eveidencat sipas Aneksit 2.1; pér stafin akademik me gradén MSc &
cilét jan& pjesé e procesit t& organizimit t& laboratoréve, Aneksit 4.3 pér
shé&rbimet mbéshtetése ankesit 4.4 pér nevoj t& shérbimit higjeno sanitar,
aneksit 4.5 pér asistimin ¢ mbrojtjes kundér zjarrit 18 ndértesés, aneksit
4.6 trajnimi i stafit pér siguring; aneksit 4.14; aneksi 4.15 pér politikat
e stafit n& instalimin e programeve softuerike gé jané t& domodoshme
pér zhvillimin e oréve t&¢ mésimdhénies né studio arkitektonike; si edhe
ankesi 4.17 pér shérbimet e [T-s&.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson g¢do vit
akademik t& dh&nat e personelit t&
angazhuar n& programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe &
personit pérgjegjés pér
organizimin e  programit té
studimit, angazhimin ¢ ¢do anétari
né& ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés
dhe administrativ.

Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik 18 dhénat e
personelit t& angazhuar n& programin ¢ studimit nép&rmjet njé sistemi t&
detajuar t& t& dhénave pér stafin e angazhuar (Turnitin), né pérputhje me
ligjiin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né program dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe at& t& personelit
ndihmés dhe administrativ. Zyra ligjor né UNYT harton njé dokumenta
qé firmoset nga stafi kontraktuar pér pérdorimin e kétyre t& dhénave nga
databaza e brendeshme. Madje CV e secilit kanditat akdemik pér géllime
transparence jang unifikuar sipas APA style pér t& qéné t& publikuara ng
fagen zyrtare t8 UNYT hitps:/www.unyledu.al/index.php/faculty/.
Evidencé jané Ancksi 4.22 dhe 4.23

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t€ arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, &
duhur e & kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen  dhe
mbikéqyrjen e studentéve n#
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike  sipas  natyrés  sé
programit t& studimit.

Prané UNYT ndodhet zyra e karrierés e cila jep udh&zime t& vecanta pér
studentét e kétij program pér realizimin e praktikés profesionale, UNYT
ka disa marréveshje bashképunimi me institucione t& ndryshme dhe
népérmjet zyrés s& karrierés mundéson realizimin e praktikés né
simestrin e dyté te vitit 1¢ dyt& duke integruar njé 1&ndé specifike té
Intershipit. Né kété aspekt mund t& mos keté pritshméri student né
arritjen e rezultateve sepse nuk ndiget nga stafi akademik gjaté
intershipi- dhe duke qéné se industria e ndértimit — &shté shumé e zéné
me projekte. problem q& praktika mund té realizohet thjesht pér t&
pérfituar kreditet ckziston. Pér diplomat UNYT disponon staf akademik
t€ ndjek- udhéheq punimet e diplomave g& aktualisht jané né njé numér
studentésh qé& lehtésisht mund té udh&higen nga stafi akademik PAE dhe
PAK. Lénda e shkrimit akdemik duhet t& jeté e orientuar né ményré g&
student t& shkruajé ese t& lidhura me léndét q& zhvillon; pér shkrimin e
rapoteve t& praktikés, pra né kontekstin kérkimor pér fushén sepcifike,
até té ké&rkimit né fushén e arkitekturés

Evidenca Aneksi 1.22( 1;2:3) Aneksi 2.2 aneksi 2.11.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q¢ angazhohet né
realizimin ¢ praktikave
profesionale  n&  bazé  té
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét né pérmbushjen e

Pér sa u diskutua dhe u lexua népér dokumentat pér akreditimin e kétij
programi lidhur me ekzistencén e personelit mbikqyrés né ambjentet
pritése, mendojm& q& edhe pse UNYT ka kontrata, marréveshje me
institucione t& ndryshme, studio projektimi etj, givkojmé gé studentét
Jané pér (8 kryer prakiiken e cila éshié e papagueshne dhe nuk kané njé
mbikgyrés né kélo organizata apo studio ku ata shkojné, pasi pritésit nuk
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detyrimeve / raportin pérfundimtar |

té praktikés si dhe t& marré pjes#
né procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

kané asnjé pérgjégiési pér pérfitimin e tyre profesional. Kjo mund té coj |
n& mos pérpmbushjen cilésore efektive t& delyrimit t& praktikés né até
cfaré student duhet t& nxér p&r aplikimin parktik t& dijeve t& marra nga
teoria gjaté praktikés, dhe q& t& mund ti japim njé vlerésim té duhur pér
kété subjekt. Do t& ishte e nevojshme ndjekja e student&ve nga mentor
gjaté praktikés pér t& pérfituar sa mé shumé. Né léndén e Statikés sipas
CV-sé 8¢ stafit akademik rezulton se titullari gé mban gradén PhD ka
studivar Arkitekturé dhe nuk mund 18 jeté titular i njé lénde Inxhinjerike.
Asistenti i [éndés sé Statikés éshie me gradeén Mse, ndérkohé gé per kété
fénde ka kandidaté qé plotésojné kriteret pér 16 géné titular me PhD,
madje sipas Cv nuk ka as eksperiencé né mésimdhenie pér kété
grupléndésh. Té njé&jtat komente si mé sipér viejné dhe pér 1éndén Teori
Strukturash (Arch 404) me t& nj&jté titular dhe asistent sikurse né l&ndén
e Statikés. Lénda Metoda e avancuar ¢ k&rkimit (shumé miré mund té
shkrihet me metoden e shkrimit akademik — nuk &shté e nevojshme pér
t& béré tre l&ndé(dy shkrime akdemike) dhe metodén e avancuar té&
kérkimit — pasi nj& shkrim akademik &shté& i mjaftuesh&m sé& bashku me
metodén e avancuar t& kérkimit pér géllimin e pérgatitjes sa mé t& mirg
t& Arkitektit. N& formimin e Arkitektit nésg baza e krijimit t& programit
ka qéné Hollanda, Italia, L#&nda e teknologjisé s& ndértimit duhet té& jeté
pjesé e kurikul&s pér formimin sa mé t& mir& t& Arkitektit sepse dhe né
TU Delft n& ké&t& program Msc Arkitekturg ky é&shté njé syllabus
detyrues pér njohjen nga ana fizike e ndértesave, materialet, dizajnin e
fasadés dhe sistemet klimatike.

' Konkluzione

GVJ konkludon se UNYT ndjek njé proceduré té qarié dhe transparente
pér rekrutimin ¢ stafit akademik dhe administrativ, bazuar né nevojat e
programit dhe né pérputhje me Statutin e universitetit. Kontratat e punés
ndahen né tre formate kryesore: me kohé 1é ploté e afat 1é pacaktuar, me
kohe 1é pjesshme dhe me kohé 1¢ ploté e afar 1é pércaktuar, vecanérisht
per stafin MSc. Pér pozicione gé mbulojné edhe detyra menaxheriale si
Dekan apo Pérgjegiés Departamenti, kontratar pérmbajné kauzola & |
vecanta, UNYT jep pérparési kandidatéve 1& diplomuar né institucione
ndérkombétare dhe i géndron besnik njé procesi konkurrues pér
perzgjedhjen e tyre. Stafl pérzgjidhet né bazé 1¢ pérgatitjes shkencore
dhe pérvojés né mésimdhénies edhe asaj kérkimore. Pér ¢do vit
akademik ruhet géndrueshméri né pérbérien e stafit, ndérsa pér
mesimdhénien dhe detyrat ndihmése angazhohelt edhe staf i jashiém me
kontraté. Procesi i rekrutimit pérfshin miratimin nga organet drejiuese
dhe publikinin e vendeve vakante né platformat pérkatése. Pérveg stafit
akademik, UNYT siguron edhe staf ndihmés dhe teknik pér mbéshietjen
e mesimdhenies dhe praktikés profesionale. Administrimi i té dhénave 1é
stafie béhet ne ményré té centralizuar dhe né pérputhje me ligiin pér
mbrojtjen e 1¢ dhénave personale. Praktika profesionale zhvillohet né
vitin e dyié té studimeve dhe mbéshtetet nga Zvra e Karrierés, megjithaté
nevojiter forcimi i memtarimit akademik giaté praktikes dhe afiésive 16 ¢
shkruarit akademik pér studentét e Arkitekiurés, pusi studentét duthet té
orientohen ngu supervizorét e shkollés dhe né lkryerjen e Intershipit- jo
¢ mbetet thjesht njé lendé pér té shkruar njé raport.

f A
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Shkalla e
standardit

pérmbushjes s&

mbushe Pérmbushet Pérmbushet
jestrisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdh&nés ¢ programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme

sipas natyrés dhe fushis sé programit t¢ studimit.

Kriteret

Vlertésimi i ekspert'é-v?*

Kriteri 1. Institucioni siguron
| mjediset e mjaftueshme dhe &
' pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
t€ numrit & studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t¢ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

Sipas vizitén né UNYT u konstatua se infrastruktura aktuale e kampusit
té ri tepér funksional me t& gjitha fasilitetet, lejon njé mbarévajtje
normale t& aktivitetit mésimor dhe k&rkimit pér até numér studentés
maksimumi 25 né vitin mé t& miré akademik, né pérputhje me natyrén e
programit duke respektuar standardet qé studentéve- stafit ti ofrohet njé
cilési e kénagshme. Mjediset mésimore jané t& pérshtatshme pér
zhvillimin ¢ metodave té mésimdhénies. Me klasa t& pajiausra me
kompjuter pér realzimin e studiove arkitektonike dhe né to gjenden té
instaluara programet softuerike &€ mundésojné pérdorimin e
detyrueshém. Studentéve dhe stafit i ofrohet mbulim me wi-fi dhe akses
né internet né t& gjith¢ kampusin. Té gjitha kéto zona jané t& mobiluara
dhe t& pajisura me t& gjitha mjetet e nevojshme pér mésimdhénien, pér
punimet né kohén e liré, leximin, p&r géndrimin. Institucioni &shté i
pajisur me klasa, salla, ambiente biblioteke, ambiente informatiké si dhe
zyra pér personelin administrative q& jané t& pérshtatéshme, té&
nevojshine dhe 1€ mjaftueshme pér kété program studimi sipas klasave
té dedikuara. Ndértesa e UNYT &shté e pajisur me sistem gendror
ngrohjeje dhe ftohjeje, uji dhe burimet alternative t& energjisé krijojné
kushte t& rehatshme pér mésimdhénie, mésimnxénie dhe hulumtime n#
kampus. Ambientet e disponueshme jané & pérshtatshme pér t& lejuar
studentét dhe stafin e UNYT-sé t& kryejné aktivitetet e tyre, 1€ studiojné
si dhe t& socializohen.
Lvidencat Aneksi 4.11;
Aneksi 4.13

UNYT ofron menaxhim efektiv dhe kontroll t& vazhduesh&m pér 1§
garantuar arritjen e standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore t&
hartuara pér realizimin e kétij procesi. UNYT organizon dhe lehtéson
shérbime pér studenté, si¢ jané aktivitetet promovuese, laboratoré
kompjuterash, ambiente kérkimore dhe ambiente zyrash pér stafin
akademik, administrativ, si dhe p€r drejtuesit institucional,

Aneksi 4.4 Aneksi 4.14  Aneksi 4,10

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
t€ tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e  praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e

Mijediset mésimore té si klasat, laboratorg, studio, bibloteka dhe mjedise |
té tjera. jan& t& pajisura me mjete elekironike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q¢ garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, p&rmes pérdorimit t#© metodologjive e teknologjive
bashkékohore & mésimdhénies-mésimnxénies. Pé&r realizimin e
programeve UNYT konstatojing se garantohet infrastrukturén e
nevojshme té studimeve t& nivelit t& paré, nivelit t& dyt& dhe programeve
t€ integruara t& nivelit t& dyté q& ofron. Me nj& investim 1€ ri duke filluar

Adresa: “Rraga ¢ Durrési”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tek+355 (0 1) 222- 13123

web site: wuwascal.al

/ slrinfo@ascal.al
Il B
// ? 41



| teknologjive bashk&kohore &

mésimdhé&nies-mésimnxénies,

prej vitit akademik 2022-2023, kampusi i UNYT u zgjerua né& vitin

akademik 2023-2024 ku zhvillohen aktivitetet n& dy kampuse. Ky
investim pér Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore si dhe
Fakultetin ¢ Ekonomisé dhe Biznesit ofron njé hapésiré shfrytézimi t&
mjaftueshme pér studentét dhe personelin akademik dhe at&
administrativ dhe ofron ambiente bashkékohore, me pajisje dhe
teknologji modern si projector, kompjutera, kamera, pajisje audio, video,
dixhitale et).

Evidence Ancksi 4.11 :Aneksi 4.12 ;Ancksi 4:14; Aneksi 4.15; Anecksi
4.16; Ancksi 4.17

4

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e  kérkesave t&
moduleve, afiésimit teorik e
praktik dhe & objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

Referuar vizités né objekt kampusin e UNYT-sé u konstatua se
laboratorét, studiot, atelieté apo mjediset e tjera, sipas natyrés specifike
t€ programit, p&rmbajn¢ aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshime pér plotésimin e kérkesave t& moduleve, afiésimit teorik e
praktik dhe 1€ objektivave formues t& programit t& studimit né térési.
Bibloteka éshté njé ambjent modest né té cilin ndodhet fondi i léndéve
t& programit né formé& t& shkruar; dhe né formé elekironike. N& ké&té
bibloteké ndodhet dhe fondi i librave t& updatuara sé fundémi qé
plotésojné kérkesat e programit. P&r rastin e organizimit t& ndonj& eventi
ndigen disa procedura pér mundésin e organizimit nga secili program
studimi né ndodhet n& kompleks.

Evidenca Aneski 3.20 Aneksi 3.21 Ancksi 4.2 dhe 4.9

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t8
larté siguron s& paku njé laborator
t& teknologjisé s& informacionit,
t&  pajisur me  programe
profesionale sipas natyrs s
programit t& studimit qé ofron.

Institucioni i arsimit t& larté siguron sipas natyrés sé& programit té
studimit q& ofron, laborator té teknologjisé sé informacionit, pajisje me
programe profesionale softuerike si paketa Office 365, Cad, Revit etj
Studentéve ju krijohen premisa pér t& patur akses né koleksionin e
librave dhe revistave shkencore, né librarian online Turnitin; JSTOR,
Emerald. revista shekncore me bazé t€ t& dhénave té ESC. Aneski 3.20
Ancksi 3.21 Ancksi 4.9 4.15.4.17

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zot&ron dhe/ ose
né bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet  marréveshjeve (&
posagme t& bashk&punimit), qé
mjediset jang t& mjaflueshme, &
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive 1&
tjera praktike.

Konkluzione

Jii
Institucioni garanton, me Kapacitetet & zotéron dhe/ ose né

bashk&punim me institucione dhe subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet |
marréveshjeve t€ posagme t€ bashk&punimit), q& mjediset jang t& |
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t& posagme pér zhviilimin e |

praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike.

| GVJne lidhje me shkallén e permbushjes s¢ standardit, thekson se jané

evidentuara sa vijon, giaté vicités né Universitetin ¢ Neé Yorkut né
Tirané (UNYT), se infrastruktura ¢ kampusit té ri éshté funksionale dhe
e pajisur me 1€ gfitha fasifitetet e nevojshme pér njé hvillim normal te
meésimdhénies dhe kérkimit, né perputhje me standardet e cilésise dhe
kapacitetin e studentéve 1¢ pranuar. Mjediset jane té pershtatshme pér
metoda moderne t¢ mésimdhénies, t¢ pajiswra me kompjuteré dhe

programe sofiuerike t€ nevojshme pér studiot arkitektonike, si dhe me
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akses 1@ ploté né internet. Ambientet pérfshijné kiasa, laboratoré, studio,
biblioteka dhe hapésira té tjera pér lexim, puné individuale dhe géndrim,
1é gfitha ré pajisura me sistem ngrohjeje/freskini dhe burime alternative
energjie. Kampusi i ri, i zgjeruar qé nga viti 2023-2024, shérben pér
fukultetet ¢ Drejtésise, Shkencave Shogérore, Ekonomisé dhe Biznesit,
duke oftuar ambiente moderne me teknologji si projektoré, kompjuteréd
dhe puajisje dixhitale. Institucioni garanton menaxhim efektiv dhe ofron
shérbime t¢ vazhdueshme pér studentét dhe stafin, pérfshiré laboratoré
informatiké té pajisur me programe si Office 365, AuioCAD, Revit, et].,
dhe akses né burime akademike online si JSTOR, Twrnitin, Emerald.
Biblioteka pérmban literaturé 1& pérditésuar né formé fizike dhe
elektronike, ndérsa pér veprimtari (é veganta, ndjeken procedura té
organizimit sipas programeve studimore. Gjithashtu, UNYT ofron
mjedise té pérshtatshme pér praktika profesionale dhe bashképunime
institucionale, duke pérmbushur 1é gjitha kérkesat pér zhvillimin teorik
dhe praktik 1¢ studentéve sipas objektivave té programit 1é studimit

| Shkalla ¢ pérmbushjes sé tfﬁmﬂnﬁﬁfﬁ Pérmbushet Pérmbushet
 standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

| X

' Standardi 1V.3 |

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té i
' mésimdhénies dhe mjediset mbeshtetése t¢ mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme). '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
t¢ studentdve n& gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve  dhe  njohurive &
nevojshme, t& parashikuara nd
programin e studimit,

Né referim t& syllabuseve konstatohet se updatimi i literaturés &shté pér
autorét e detyruar me publikimet ¢ tyre q& i pérkasin periudhé&s 2019-
2024 dhe plotésojné kriteret pér pérditésim brenda 5 viteve t& fundit,
pérvec literaturés bazé kané edhe literaturé rekomanduese, e cila éshté né
anglisht pér ¢do subjekt. Literartura gjendet né& biblotekén e kampusit,
sipas planit t& buxhetit konstatojmé se parashikimet jané sipas kérkesave
qé programi duhet t& pérmbush me stafin e atij akademik dhe me pajisjet
pérkatése, rritjen profesionale- pjesmarrje né konferenca, study tour etj.
Evidenca Ancksi 2.2 dhe Ancksi 3.22.

Kriteri 2. Nj&ia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime té
literaturés me botime té viteve t&
fundit.

Shefi i departamentit dhe drejtorét e programeve me synimin e
planifikimi t& buxhetit akademik, hartojné njé plan té detajuar pér
numeérin e materialeve studimore q& duhen pér né bibloteké pér suportin
e programeve studimore, planifikim pér aktivitetet shkencore t& stafit
akademik; planifikimin e udh&heqésve pér student, pér abonimin vjetor
té burimeve elektronike dhe bibloteka online e cila u shpérndahet njgjté |
té gjithé studentéve. Referimi sa mé& sipér &shté mbi bazén e takimit né |

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré &

ambjentet e UNYT n& Ancksin 4.9: Ancksin 3.22. I
[nstitucioni q& nga krijimi ka vEné né dispozicion t€ studentéve
Biblotekén gendrore & ndodhet né& kat katér t& godings kryesore te
Univeristiti dhe ka nje siperfage 120 m2, gjithashtu me ndertimin e
korpusit t& ri &shté dedikuar nj& bibloteké me sipérfage prej 70 m’ me
rreth 30 poste studimi pér tu aksesuar nga studentét t& materialeve
akademik qé stafi akademik bazuar né shtépi botuese prestigjioze si ﬁ{ﬂ

o
2
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barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Cmbridge Univeristy Pres, Pearson McGraw Hill, Oxford Press etj, ka
marré né& konsideraté, Bibloteka né dispozicion t& student&ve té&
arkitekturgés ndodhet né katin zero t& godinés se Re &€ Kampusit dhe ofron
mundési té njéjta pér & gjithé studentdt nése duan té pérdorin matériale
e printuara dhe g€ gjenden né bibloteké. Evidenca Ancksi 4.12 dhe 4.13.

Kriteri 4. Biblioteka duhet & jet
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturg
ndihmése, e mjaftueshime ng
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore &
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas natyrés e
specifikés s& programit &
studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me fond fizik tekste mé&simore bazg, literaturg
ndihmése. e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés ¢
specifikés s& programit t& studimit, por jang n& numér jo &
konsideruéshém marré né konsideraté numérin e studentéve né cdo vit
né kété Degé. Megjithaté pér njé plotésim t& kushteve dhe nevojave &
studentit UNYT i ka pajisur studentdt me katalogun elektronik pér té
huazuar materialet; gjithashtu mund & pérdorin dhe kartén e studentit
bazuar né Aneksin 4.9 lidhur me politikat dhe huazimin ¢ materialeve
nga bibloteka hitp:/library.unyi.edu.al. Bazuar n poltikat e procedurés
s& biblotekds konstatohet se ata pérdorin systemin LibrarySoft pér
rregjistrimin e materialeve, kéto materiale vijng nga porosité e biblotekés
dhe burimeve lektronike Eemerald Insight, PROQUEST etj. Té cilat jang
t& askesueshme dhe né laboratorg&, dhe né ambjente t& tjera t& kampusit,
madje disa prej tyre dhe jashét kampusit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj¢ kushte pér shfrytézim t¢
barabarté e pa pagesé pér
studentét n& bibliotekat online té
fushés sé& programit t& studimit.

Universiteti &shté abonuar né dy burime elektronike prestigjoze Emerald
Insight dhe Ebscohost pér t& siguruar materiale t¢ domosdoshme dhe
suplementare pér studentét pa pagesé dhe pér shirytézimin e tyre sa me
efektive. Abonimi ka filluar n& 2023 pér Ebscohost dhe b&hét pas cdo
viti rinovimi. Q& me krijimin universiteti ka patur q& n€ 2002 abonimin
me emerald insight. N& vijim ka nj¢ bashkpunim me Empire State
College ku si studenteve dhe stafit akademik i ofrohet qasje e t& dhenave
si APA, Gate Sage etj,

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jet&
€ pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, qe mundésojné
shirytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentét.

Aktualisht gjaté vizités u konstatua se né bibloteké jangé 8 copé
kompjutera & lidhura pér tu pérdorur nga studentét, dhe zona e biblotekés
&shté e mbuluar me wireless, e cila ishie funksionale dhe krijon mundési
pér pérdorim nga té gjithé studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet &
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé jangé n#
pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pértej
tyre, n& pérgjigie edhe t&
nevojave, numrit té studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka u vihet né dispozicion studentdve né oraret & ata jané n#
studim dhe konsideron t& pérshtatshme me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor, por bibloteka sipas orari t& afishuar tregon se ishte e hapur cdo
dité t& javés nga pra 9-19 dhe gjat# fundjavés nga ora 9-17, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj. Gjithashtu
bazuar né& evidencén aneksi 4.9.1 tregihet ge orari i biblotekés &shté
afishuar né fagen elektronike http://unyt.edu.al facilities -3.

Kriteri 8.Biblioteka dhe njé&site
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojng pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesor# t&

Bazuar n& evidenén aneksi 4.9 lidhur me politikat dhe procedurat e
biblotekes si dhe vizités ne terren, konstatojmé se Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése 1€ programit ndjekin dhe raportojné pér cilésing e fondit fizik
& bibliotekés dhe fondit online per titujt kryesoré t& pranish&ém né
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pranishém né&  shérbim t&
programit}, pérditésimin,
shkallén e shirytézimit té fondit
fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe student#t
e programit, shfrytézimi i sallave
t€ studimit, duke nxjerré né pah
sa t& efektshme Kkané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij onling, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér

shérbim t& progran?it dhe pérditésimin, e tyre Hé_p_nerputhje me kerkesat
akademike

Shkalla e shfrytézimit e fondit fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit, nép&rmjet perdorimit i sallave té
studimit qe jane te shirira n& katin zero t& ndértesés jané t& efektshme dhe
duket se ka pérpjekje dhe zbatim te kérkesave pé&r pasurimin e fondit
fizik, atij online, pér tituj, t#& cilat ndikojne dhe né& performancén e
personelit akademik, rritjen profesionale t& studentéve.

performancén ¢ personelit
akademik,
Konkluzione
Shkalla ¢ pérmbushjes sé

standardit

GV né lidhje me shkallén e pérmbushijes sé standardit, bazuar né gietjet
e evidentuara né pjesén pérshirimore, konstaton se UNYT éshié e pajisur
me literaturé 1é pérditésuar, ofron burime elekironike ndérkombétare,
ambiente ¢ pérshtatshme pér studim dhe politika ¢ qarta pér
menaxhimin ¢ fondit. Pérdorimi dhe shfrytézimi i saj shihet si efektiv dhe
né pérputhje me nevojat akademike. Autorét jané ¢ detyruar ¢
pérditésoné literaturén ¢do 3 vite (2019-2024). Perveg literaturés bazé,
ka edhe literaruré rekomanduese, kryesisht né anglishi. Librar dhe
materialet jané ¢ aksesueshme né bibliotekén e kampusit. Bibliotekat
Jjané té pajisura me fondi fizik (tekste bazé, libra shkencoré, revista né
shqip e giuhé 16 huaj). Studentét kané akses né katalogun elektronik dhe
huazim me karté studenti. Sistemi LibrarySofi pérdoret pér regjistrimin e
materialeve. Universiteti éshté i abonuar né: Emerald Insight (9é nga
2002). EBSCOhost (q¢ nga 2023, rinovohet ¢do vit). Bashképunim e
Empire State College ofrohen qasje né APA, Gale, Sage eff. Biblioteka ka
8 kompjutera , e gjithé¢ zona mbulohet nga interneti éireless. Orari
publikohet edhe né fagen zyrtare té universitetit. Monitorohet cilésia e
Jondit fizik dhe online. Shfrytézimi | sallave 16 studimit éshté i
efekishém. Ka pérpjekje pér pasurini 18 vazhdueshém té fondit akademik
e cila ndikon pozitivisht né performancén e stafit dhe zhvillimin
profesional té studentéve,

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit t& lartg disponon njé sistem té brendsh&m té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t€ cilit administron & gjithé
informacionin  q& lidhet me

Né UNYT kané pasur g& nga fillimi n& 2003 njé sistem t&€ méparshém
pér menaxhimin e informacionit GNOMON, qé& realizont& aksesin e
studentéve, hedhjen e mungesave, notave, lidhja e tyre me plan
programin akademik, por g& nga viti 2023 &shté njé platformé e re KION
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studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né& programin e studimit.

e cila bén t&¢ mundur regjistrimin ¢ studentéve dhe procese t& tjera
sidomos mundésin e kryerjes sé rregjistrimit online t& l&ndéve. Personeli
akademik ka mundési te aksesoje listén e studenteve dhe gjithahstu risi
e ké&saj platforme éshié q& personeli akademik ka mundésiné e
shkarkimit t& listés s& prezencés sé studenteve dhe hedhjen e mungesave,
bazuar n& Aneksi 4.21.3 mundéson dhe hedhjen e vlerésimeve te
studentéve né KION nga stafi akademik. Tashm& me ké&t& sistem
studentét mund té rregjistrohen direkt pasi finalizojng& U-Albanian dhe
dorézojné dokumentacionin e k&rkuar si pjes# e dosjes personale té&
secilit deri n& momentin e dimplomimit. Gjaté fillimit dhe deri né
pérfundim &shté dhe Sekretaria mésimore gé ka njé rol t& rendésishém |
q& nga t& dhé&nat personale deri n€ ndjekjen e procesit t& p&rvitsh&m deri

né diplomimin e tyre.

Evidenca pér k&€ jané Ancksi 4.1: -9 sistemi

vjeter)4.2 l(t72.3.4.6 sistemi 1 ri KION).

4.20(nga

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit

administrativ dhe partneréve té
angazhuar n& realizimin e
programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin bazuar né
Aneksin 4.18. Zyra e Burimeve Njerézore ka té organizuara né ményre
fizike dhe elektronike dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ q& nga
aplikimi deri n& dit¥n q& ne kemi géné present pér inspektim né zyrat e
tyre dhe né ndértesat e t& dy komplekseve 1€ UNYT-sé&; duke arkivuar
her# pas heré t& gjitha updatimet e mundéshm té& stafit. Ky informacion
gshté i bazuar ng Ligjin p&r mbrojtijen e & dhn#ave personale dhe
gjithashtu n& konformitet me rregulloren e Mbrojtjes sé& t& dhenavé qé
UNYT posedon. Kopja e secili éshté pérditésuar dhe né ményré digitale
duke respektuar rregullat, ké&rkesat dhe ndryshimet ligjore ne RSh.
Sistemi menaxhimit KION mundéson akses t& dedikuar té informacioni
dhe dokumentave pér & gjithé - personel ( administrativo akademik) dhe
studentéve & secili program hapjen e adresés elektronike né
bashk#&punim me zyrén e shérbimit t& teknolog)isé sé Informacionit e cila
ju dérgohet studnetéve pér lejim aksesi dhe emaili t& universitetit.
Evidencat jan¢ bazuar n& Ancksin 4,18: 4.19; 4.21(1-6): 4.31:5.31

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kopja e secili &shté pérditésuar dhe né mé&nyré digitale duke respektuar
rregullat, kérkesat dhe ndryshimet ligjore ne RSh.Sistemi menaxhimit
KION mundéson akses té dedikuar t& informacioni dhe dokumentave pér
t€ gjithé — personel (administrativo akademik) dhe studentéve t& secili
program hapjen e adresés elektronike né bashképunim me zyrén e
shérbimit té teknologjis& s& Informacionit e cila ju dérgohet studentéve
pér lejim aksesi dhe emaili t& universitetit. Aneksi 4.21(1-6):

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma 18
komunikimit  interaktiv  dhe
shk&mbimit t¢ informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve,

Sistemi i menaxhimit KION ka t& integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentgve duke
mundésuar pérdorimin nga studentét, sekretaria dhe personeli akademik
duke komunikuar pér programin mésimor por jo vetém.

Evidenca Ancksi 4.21

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit |

Sisterni i menaxhimit updatohet né koh# reale duke nxjerr listé notave né

garanton monitorim né kohé reale
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t¢  aktivitetit  akademik e
administrativ  dhe  mundéson
raportime individuale dhe t&
dh&na n& kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

né Sekretari nga ana e stafit akademik apo ndihmés akademik pér |
shiyerjen e detyrimeve t& oréve t& laboratorit, t& shlyerje sé detyrimeve
t& detyrave té kursit- studio etj, pra sistemi KION garanton monitorim ng
kohg reale t& aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale p&r organet dhe autoritetet drejtuese pér hartimin e
raportimeve statistikore gjithashtu. -videnca Ancksi 4.21.3 dhe 4.21.5

Kriteri 6. Informacionet g#
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre sshté gjuha
shqipe.

Konkluzione

Informacionet gé lidhen me programin e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, publikohen n& fagen ¢ internetit zyrtar t& UNYT
-s¢ dhe kjo faqe é&shté n& dy gjuhé, ku njéra prej tyre éshté gjuha shgipe.
Nga faga synohet arritja ¢ informacionit 1& kérkuar nga & interesuarit
student, staf akademik- ndihmés akademik, administrative. Informacioni
né fagen e webit pérmban informacion né lidhje me progarmet e studimit
té t& gjitha cikleve, informacion mbi personelin akadmeik, detajim té
kurrikulés, dhe t& gjithé procesin & palikimit si pér njé rregjistrim direct
apo dhe ata t& transferuar, ku jané t& qarta politikat ¢ bursave, dokumetat
¢ kérkuara pér rastet e studentéve t& huaj. Né éeb pasyqrohen eventet
shkencore dhe social kulturore t& UNYT-s&, informacion mbi kérkimin
shkencor. mbi njésing e sigurimit t& Cilésisgé, zyra e Karrirés dhe Alumni,
sekretaris€é mésimore, zyra e financés, 1& gjitha gendrat e studentéve. '
Evidencé hitp://www.unyt.edu.al/page/about-unyt.

GVJ ka konstatuar né lidhje me shkallén ¢ pérmbushjes sé standardit se
né Universitetin e Ne¢ York-ut né Tirané (UNYT), sistemi i menaxhimit
té informacionit ka kaluar nga platforma ¢ méparshme GNOMON
(2003-2022) né platformén e re KION gé nga viti 2023. KION ofion

Sfunksione moderne pér regjistrimin e studentéve, menaxhimin online té

léndéve, aksesin e stafit akademik né listat e studentéve, regjistrimin e
prezencés dhe té mungesave, si dhe hedhjen e vierésimeve né kohé reale.
Sistemi siguron transparencé dhe monitorim té procesit akademik dhe
administrativ, duke ndihmuar si studentét, ashiu edhe sekretariné
mesimore né ndjekjen e ecurisé deri né diplomim. Pérveg studentéve,
edhe personeli akademik, administrativ dhe ndihmés kané akses né
informacion pérmes adresave elekironike té dedikuara, 1¢ krijuara né |
bashképunint me shérbimin e IT. Dokumentacioni i stafit menaxhohet si .
né formé fizike ashiu edhe elekironike, né pérputhjie me ligjin pér
mbraojijen e 1é dhénave personale dhe me rregulloret pérkatése 16 UNYT.
Sistemi KION éshwé i integruar me module komunikimi interaktiv
ndermjet stufir dhe studentéve, dhe pérditésohet né kohé reale me 1é
dhéna mbi notat, mungesat, detyrimet mésimore dhe raportimet
statistikore pér organet drejtuese. Krahas késaj, informacioni mbi
programet e studimit, personelin, kwrrikulat, bursat dhe aktivitetet
shkencore e kulturore publikohet né fagen zyrtare té universitetit né dy
giuhe (shqgip dhe anglishi), duke ofruvar transparencé dhe gasje 1€ gjeré

per studentét dhe publikun.

Shkalla e pérmbushjes | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t¢ studimit dhe mb#shtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtien e
programeve t& studimit pér &
paktén nj& cik&l t& ploté studimi.

Bazuar né aneksin 4.3 | dhe aneksin 4.7 si edhe gjaté vizités u konstatua
se Institucioni [ arsimit t& lart€ harton raporte financiare vjetore lidhur
me kostot t& njésive bazé pérgjegjése pér programin e studimit si edhe
planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve 1€ studimit pér njé cikél t& ploté studimi duke mbajtur né
konsideraté analizén e t& ardhurave, shpenzimet operacionale, pagat pér
stafin administrative, akademik dhe ndihmés akademik, ujé& drita,
energji, telefoni internet q& jané pjesé pérbérése e kéti) programi.

Kriteri 2.Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pErmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t¢  programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n# funksion
t€ realizimit t& programeve &
studimit, projcktet dhe zéra t&
teré.

Plani i financimit t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbang financimin e burimeve njerézore (stafit administrative-
akademik- ndihmés akademik) gé jang né shérbim té realizimit 18
programit. Pér realizimin e programit jané analizuar kostot e
kompjuterave, pajisjeve 1T, mobile dhe asete t& tjera; programet
kompjuterike, bibloteka elektronike, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendase apo
té huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve 18 lidhura né funksion
t& realizimit t& programeve 1€ studimit, projektet dhe zéra t& tjeré.
Buxheti n& varési t&¢ nevojave t& departamenteve planifikohet
pérgjithésisht né muajin Prill- Maj t& vitit akademik me qéllim gé
departamenti | programit t& studimit t& ket mundési & planifikoj né rast
té véndeve vacant, pér zhvillimin e punimeve kérkimore shkencore
bazuar né njé listé t& detajuar aktivitetesh. Ky proces i buxhetimit pasi
pérfundon né& njésité pérktése t& departamentit kalon pér miratim prang
Senatit Akademik dhe bordit 18 UNY T-sé,

Evidencat nga aneksi 3.27 dhe 4.32

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit  dhe  efektivitetin
financiar t& tij.

Né kétg institucion realizohet auditimin i jashtém vjetor kundrejt zyrés
sé financés né lidhje me arritjen e objektivave, pér besueshméring e
manaxhimit si dhe pé&rputhshmérisé s& shpenzimeve té realizuara dhe 1&
ardhurave. Q&llimi &shté& efikasitetit i pérdorimit t& fondeve. Auditimi i
jashtém kryhet nga kompani t& certifikuara t& auditimit 1& pavaruar, &
cilét shqyrtojné dokumentacionin kontab&l dhe fiskal, transaksionet ¢
kryera nga UNYT népérmjet sistemit t& menaxhimit financiar ERP-s&,
Evidencé éshig aneksi 4.30

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése p&r programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar t& vitit paraardhés.

Bazuar né aneksin 4.3 rezulton se institucioni raporton deri n& nivelin
e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés duke ju referuar nevojave dhe
kérkresave per ecuri normale 1€ programit. Bazuar ng Ligjin ur. 25/2018
konstatohet se mbahen dokumentat financiare dhe raportet ng mbyllje té
ciklit t& studimit pér vitin akademik nga UNYT nga ku analizohet ecuria
financiare,
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" Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuring normale
1é kétyre programeve. Né rastet e
nevojave & pdrmirdsimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve té
studimeve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| UNYT ka ngritur kapacitete t& mjaftueshme n& menaxhimin financiar,
duke ndjekur praktikat e kontabilitetit sipas Standardeve Kombétare dhe
Ndérkombeétare 1& Kontabilitetit. Institucioni pérgatit rregullisht pasqyra
financiare dhe buxhete, t& cilat shérbejné& pér transparencg dhe marrje
vendimesh nga administrata dhe organet drejtuese. Cdo vit hartohet njé
buxhet gjithépérfshirés q& parashikon shpenzimet dhe burimet
financiare, duke u fokusuar kryesisht tek pagesat e shkollimit si burimi
kryesor i té ardhurave. UNYT monitoron zbatimin e buxhetit,
krahasimin e tij me buxhetet e kaluara dhe pé&rgatit raporte pér
menaxhimin e riskut financiar. Institucioni gjithashtu kryen auditime t&
brendshme ¢ té jashtime, bén parashikime 1& t& ardhurave dhe menaxhon
me kujdes flukset monetare. N&é kété kuadér, mbéshtetja e Fondacionit
ka luajtur njé rol t& réndésishém né garantimin e stabilitetit financiar dhe
zhvillimit t& vazhdueshém té programeve studimore.

GVJ shprehet né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit, bazuar
né gietjet e evidentuara se Institucioni i Arsimir ¢ Larté(UNYT) harton
raporte financiare vietore € detajuara pér kostot e wnjésive bazé
pérgiegiése pér programet e studimit, duke pérfshiré planin e
mbéshtetjes financiare pér njé cikél 1¢ ploté studimi. Raportet marrin né
konsideraté 1¢ ardhurat, shpenzimet operacionale, pagat e stdfit
administrativ, akademik dhe ndihmés, si edhe shpenzimet pér energji,
ujé, internet, mirémbajtje, biblioteka dhe literatura mbéshtetése. Né
planin e financimit pérfshihen gjithashtu kostot pér pajisje IT, programe
kompjuterike, asete 1é tjera, si dhe grantet apo kontratat e shérbimeve té
lidhura me realizimin e programeve.

Procesi i buxhetimit zhvilloher zakonisht né periudhén prill-maj, né
vurdsi 1¢ nevojave (¢ departamenteve, duke lejuar parashikimin e
veindeve vakante dhe planifikimin e aktiviteteve kérkimore—shkencore.
Pas pérfundimit, buxheti kalon per miratim né Senatin Akademik dhe
Bordin e UNYT. Institucioni raporton né nivel njésie bazé mbi realizimin
e buxhetit 1¢ vitit paraardhés dhe mban dokumentacion financiar sipas
kérkesave 1é Ligjit nr. 25/2018.

Gjithashtu, UNYT i nénshirohet auditimit té jashiém vjetor nga kompani
1é certifiknara té pavarura, té cilat shqyrtojné dokumentacionin kontabél
e fiskal, si dhe transaksionet ¢ realizuara pérmes sistemit t¢ menaxhimit
financiar ERP, me géllim sigurimin ¢ besueshmérise, pérputhshmérisé
dhe efikasitetit 1& pérdorimit té fondeve.

Né pérfundim, UNYT ka ngritur kapacitete 1¢ mjaftueshme né
menaxhimin  financiar, duke ndjekur standardet  kombélare dhe
ndérkombétare té kontabilitetit, harvtuar pasqyra financiare dhe buxhete
giithépérfshirése, dhe duke siguruar fransparencé e stabilitet financiar

pér mbéshtetfen afatgiaté 1é programeve studimore.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
njest | Kryesisht plotésisht
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r PErmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

| | b

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe aktet e veta rregullatore.

UNYT, né& p&rputhje me Ligjin p&r Arsimin ¢ Lart&, Statutin dhe aktet
ligjore e rregullatore, ka pércaktuar kriteret e pranimit 1€ studentéve, ku
pérfshihet edhe njohja e gjuhés angleze, pasi studimet zhvillohen né k&té
gjuhé. Kriteret € pranimit miratohen nga Senati Akademik dhe
pasqyrohen né vendimet pérkatése, Pérveg késaj, universiteti organizon
aktivitete informuese si dité t& hapura, vizita studentore, Kurse
maturantésh, panaire pune e studimi, si dhe provimin e bursés, Procesi i
aplikimit kryhet p&rmes portalit shtetéror U-Albania, ku maturantét
pérzgjedhin deri né 10 programe studimi. Regjistrimi final varet nga
shpallja e fituesve né raundet pérkat#se t&8 MAS dhe procedurat e RASH.
Zyrat ¢ UNYT dhe stafi ofrojné asistencé pér kandidatét gjatg kétij
procesi. T€ gjithé student#t e regjistruar pajisen me kartén e studentit né
bashképunim me QSHA dhe Ministring e Arsimit. Evidence aneksi 1.2:

1725, 0:5.2:5.4;5.55.6.5.8.5.9.59.1:5.24

Kriteri 2.  Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe t& drejta
t& njéjta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentdt e
programit t& studimit,

Ng pérputhje me nenin 6 t&€ Statutit t& UNYT “Liria Akademike dhe
Mundésité e Barabarta”, universiteti garanton se né t& gjitha programet
¢ tij zbatohen politika té barazisé pa asnjé lloj diskriminimi. UNYT &sht&
i angazhuar t€ promovojé diversitetin dhe té sigurojé kushte 1& barabarta
pranimi pér studentét, pavarésisht prejardhjes etnike, racés, fesg,
orientimit seksual, statusit personal apo aftésive fizike. Rregulloret e
programeve parashikojné qarté procedurat dhe praktikat q& lidhen me
gjithe ciklin ¢ studimeve, nga regjistrimi e deri tek pé&rfundimi apo
transferimet, duke u mbéshtetur né Kodin e Procedurave Transparente
qé€ garanton trajtim t& barabarté pér ¢do kandidat. N& zbatim & Ligjit p&r
Arsimin e Larté, UNYT ka ngritur Késhillin e Etiké&s, i cili mbikéqyr
respektimin e t& drejtave t& parashikuara né Kodin e Etikés si pér
studentét ashtu edhe pér stafin akademik e administrativ. Universiteti
ofron gjithashtu infrastrukturé t& pérshtatshme pér studentét me nevoja
té vecanta fizike, si ashensoré dhe ambiente t& aksesueshme. Qendra e
Késhillimit dhe Mbéshtetjes Akademike merr né konsideraté diversitetin
kulturor, social e ekonomik t& studentéve dhe ofron mbéshtetje t&
pérshtatur ndaj nevojave t& tyre. Shérbimet e késaj qendre ndihmojné
studentét né& pérballimin e véshtirésive personale, sociale dhe
akademike, duke leht&suar pérshtatjen me jetén universitare dhe duke

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prand gim. «Q. Stala, Tivané
Tel:+355 (01 292-13 123

/l‘n}ﬁlil: infofaseal.al
/ 7

& f

Pl

/ 4 50

web sile: wwwasenbal




ofruar asistencé né procesin e t& nxénit. Pér mé tepér, UNYT garanton
t& drejtén e ankimimit p&r ¢do student gé ndjehet i trajtuar n& ményré té
pabarabart&. Releruar ancksit 3.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do it
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve pér
t'u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat ¢
ngritura né zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udh&zimeve pérkatése.

Né procesin e pranimit dhe regjistrimit, UNYT zbatojné vendimet ¢
Késhillit t& Ministrave dhe udh#zimet e MAS. si dhe kriteret e pranimit
sipas ligjit dhe vendimeve t& Senatit. P&r ¢do vit akademik, UNYT
harton dhe publikojng listat e aplikantéve sipas renditjes s& fituesve,
bazuar né kriteret e p&rcaktuara nga ministria dhe vendimet e Senatit.
Anehsi 5.2

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe p&rzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pdrgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes  s&  studimeve 18
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku,

UNYT né& procesin e pranimit dhe regjistrimit, zbatojné vendimet e
Késhillit t& Ministrave dhe udh&zimet ¢ MAS, si dhe kriteret e pranimit
sipas ligjit dhe vendimeve t& Senatit duke hartuar dhe publikuar listat e
aplikantéve sipas renditjes s¢ fituesve, bazuar né kriteret e pércaktuara
nga ministria dhe vendimet e Senatit. Studentét e huaj pranohen duke
respektuar procedurat pérkatése, pérfshiré kérkesat pér dokumentacionin
e nevojsh&m dhe njohjen e gjuhés s& mésimit (anglisht), sipas niveleve
t€ pranuara ndérkombétarisht (TOEFL, IELTS, APTIS, etj.) sipas
vendimit t& senatit nr.89, ndérsa pér mbrojine e gjuhés anglieze zbatohet
udhézimi nr.52, i cili zhvillohet né ambjent&t ¢ UNYT né bashk&punim
me British Council/ Aptis, gjithashtu ndihmon studentét sipas kurseve
ESL pér pérmirésimin e njohurive gjuhé&sore. Pér transferimin e
studentéve né programet e studimit & UNYT, kandidatét duhet t&
dorézojné dokumente si: formularin e aplikimit, kopje t& noterizuara &
diplomés dhe lists s& notave, kopje 1D ose pasaporte, katér fotografi dhe
certifikatén e njohjes s& gjuhés angleze (B1/ B2). Procedurat zhvillohen
sipas Ligjit pér Arsimin e Larté t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe
vendimeve pérkatése t& Senatit Akademik. Komisioni i transferimeve
vleréson dokumentacionin dhe pércakton njohjen e krediteve, duke
pranuar maksimumi gjysmén e tyre nga institucioni i méparshém.
Studenté&t duhet t& paragesin gjithashtu planin mésimor (syllabus) pér t&
ndihmuar n& vierésimin e barazvlefshmérisé sé krediteve. Kriteret e
pranimit jané t& publikuara dhe studentdt informohen nga zyra pérkatése
e UNYT. Ancksi 2.9:5.2:5.28

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon  publikun dhe &
interesuarit n& lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e &
veganta t& programit t& studimit.

IAL informon t& interesuarit me an& t& faqes s& &ebit pér té gjitha
programet, i cili azhornohet kohé& pas kohe me ndryshimet n& programet
e studimit, kurrikulat etj pér tju dh&n& mundsésing té gjithéve atyre q&
jané pjesé e UNYT-sé (student, staf’ akademik) si edhe studentéve q&
kérkojné té jené pjesé e UNYT. N& fagen zyrtare gjithashtu afishohen
dhe aktivitetet akademiko-shkencore, social, kulturor dhe aktivitetet ¢
studentéve q& updatohen cdo dit¥. Ka disa ménvra sesi UNYT informon
studentét 1€ behén pjesé e veprimtarisé akademike duke ndjekur
programet sic jané, gazetat, reklamat né TV, aktivitete arsimore me
natyre promovuese, broshura fletépalosje, panaire brenda dhe jashté
Shqipérisé meqé programi &shté né Anglisht. UNYT u jep mundési
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{Matematiké, Gjuhé, Letérsi, Anglisht), kurse té arkitekturés (qé jané né
1€ dy format online dhe fizikishit pér mundési shume mé t& mira té atyre
q¢ kané interes pér arkiturén) dhe provimit t& fitimit t& burs&s deri n#&
100%. Evidenca ancksi 5.6;5.5;5.8;5.25

 bursash studentéve té cilét i nénshtrohen konkurseve t& maturés falas |

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve bazuar né ushézimin e Ministrisé
sé& Arsimit me nr.10 daté 30.06.2023. Kuotat e studentéve jané bazuar né
té dhénat q& ky program ka pasur studenté t& rregjistruar cdo vit. Ng
kuotat e publikuara IAL- ndjek dhe politika lehtésuese p#r studentét qé
kané njé kategori 1€ vecant® sociale (sipas citimit n¢ kriterin 6).
Peticionet financiaré jan¢ disa forma t& lehtésimit t& pagesave sipas
rasteve 1€ studentéve. Lvidenca Aneksi 5.3:5.30.1

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do Vit
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Kuotat e studentéve t& huaj jané bazuar né té dhénat q& ky program ka
pasur nga student& t& huaj g& tashmé jané rregjistruar né cdo vit né kété
program. Kriteret p&r studentét ¢ huaj gjithashtu miratohen me vendim
Senati Akademik dhe bazuar n# udh&zimet e MInistrisé s& Arsimit dhe
Sportit. Meqé mésimi pé&r k&é program ofrohet né anglisht, nga
studentét kérkohet t& zbatohet kriteri pér testimin institucional ose
certifikimi pérkatés i njohjes s& anglishtes (niveli B1/B2) bazuar né
udh&zimin nr. 52/03.12.2015 p#r pranimet t& ciklit t& paré dhe t& dyté né
programet e studimit t& njohjes s& gjuh&s sé huaj. Evidencé Ancksi
5.2;53

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa n& nevojé dhe pér té rritur
cilésing e pranimit né programe
me pérpar&si pér institucionin dhe
pér  zhvillimin ekonomik t&
vendit.

Prang UNYT &shté ngritur zyra e céshijeve t€ studentéve e cila mbledh
kérkesat e studentéve gé kérkojn& mbéshiétje financiare, dhe p&rmes
vendimeve t& komitetit t& bursave vlerésohen kérkesat ¢ tyre, bazuar né
mesatare dhe né arritjet e tyre kombétare dhe ndérkombétare. Praktika e
bursave e bazuar n& Politikén q& UNYT ka né seksionin 1, pika 1.3 faqe
3 ku pér student&t me mesatare 9-9.49 pérfitojné 25% bursé, ndérsa ata
me mesatare 9.5-9.79 bursé 50% , e mesatare 9.8-9.99 pérfitojné bursé

Konkluzione

75%, ata me mesatare 10 fitojn& bursg 100%. Lvidenca aneksi 5.7

GV.J shprehet né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit, bazuar
né gjetjel e evidentuara né pjesén pérshkrimore se Né pérputhje me
Ligjin pér Arsimin ¢ Larté, Statutin dhe aktet rregullatore, Universiteti i
Nju Jorkut né Tirané (UNYT) ka pércaktuar kritere té qarta pranimi, ku
pérfshihet njohja e giuhes angleze, pasi studimet chvillohen né kéte
giuhé. Kéto kritere miratohen nga Senati Akademik dhe pasqyrohen né
vendimet pérkatése. Procesi i aplikimit realizohet pérmes portalit
shtetéror U-Alhania, ndérsa UNYT ofron asistencé té ploté peér
kandidatét pérmes zyrave dhe stafit 1é tij. Studentét e regjistruar pajisen
me kartén e studentit né bashképunim me OSHA dhe Ministrine e
Arsimit. Universiteti zhwillon edhe aktivitete promovuese si dite té
hapura, panaire pune e studini, provime bursash dhe kurse pér

UNYT garanton politika t¢ paanshme pranimi, pa diskriminim mbi
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matuwranté. Né respektim e parimit 1é haraziseé dhe lirisé akademike,

buzén e etnisé, races, fesé, gjinisé, orientimit seksual apo aftésive fizike. |
Ky parim mbéshtetet ngu Késhilli i Etikés dhe zbatimi i Kodit t¢ Etikes,
ndérsa Qendra e Késhillimit dhe Mbéshietjes Akademike ofion
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mbéshietje 1é pw'sonafaa_r“ﬁé‘i‘_ studentét, duke marré né konsiderate |
diversitetin social ¢ kultwror, si dhe nevojat e veganta. Pér studentet me
afiési ndryshe sigurohet infrastrukiuré e pershiatshme.

Pér studentét vendas dhe 1¢ huaj, pranimi béhet mbi bazén ¢
dokumentacionit 1 kérkuar dhe certifikimit 1¢ gjuhés angleze (TOEFL,
IELTS, APTIS apo testime institucionale), duke respektuar udhézimer ¢
MAS dhe vendimet e Senatit Akademik. Procedurat e transferimit 1¢
studentéve jané ¢ qarta dhe rregullohen sipas ligiit, me njohje 1é
piesshme té krediteve nga institucionet e méparshme.

UNYT harton dhe publikon ¢do vit akademik kuotat e pranimeve, duke
ndjekur udhézimet e Ministrisé sé Arsimit, si dhe politika lehtésuese pér
kategori sociale té vecanta. Pér mé tepér, universiteli ofron njé sistem
bursash 1é bazuar né mesataret akademike, arritjet kombétare dhe
ndérkombétare, ku studentét mund té pérfitojné deri né 100% mbulim 1é
tarifés sé shkollimit. Pérmes kétwe praktikave, UNYT siguron
transparencé, barazi dhe cilési né procesin e pranimit dhe regjiserimit
1¢ studentéve, duke kontribuar né pérmirésimin ¢ vazhduesheém té

pérvojés sé tyre akademike dhe sociale.

Shkalla e pérmbushjes sé& sushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit isht | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion & studentéve té programit té studimit informacion té
ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin ¢ dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion té¢ ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret € procedurat e p&rparimit

akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né&
tjetrin,

UNYT bazuar n& rregulloren e programit si dhe n& ndjekjen e ecurisé s&
studentéve népérmjte programit KION, pércakton né ményré t& qarté
kriteret e kalimit nga njé vit akademik n€ tjetrin, notat vler&simi |
performancés sé€ studentéve. Stafi akademik me kohé t& ploté ka akses
pér & paré rezultatetet akademike, me qéllimin q& t& ndjekin ecurin dhe
pér ti asistuar n¢ lidhje me léndét q¢ duhet t& ndjeki né simestrin
pasardhés studnetét. Cvidencé Aneksi 1.10;4.21.5

Kriteri 2. Institucioni informon
studenté&t n& lidhje me kriteret e
procedurat e  njohjeve &
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

UNYT bazuar n& Ligjin p&r Arsimin e Larté si edhe p&rmes zyrés sé
céshtjeve t€ Studentéve (SAO} ndjek procedura transparente pér
informimin apo transferimin e studentéve né rastet kur ata kékrojné
njohjen ¢ diplomés sé tyre shietérore nga vende nga viné( nése jang nga
shtetet t& tjera) ose procedura pér transferimin nga universitete t& tjera
duke paragitur kérkesén dhe rast pas rasti vlerésohen dokumentacionet
vijuese dhe plotésuese, detyruese g€ duhen né ményré q& Komisioni Ad-
Hoc i vlerésimit i ngritur né nivel departamenti t& vlerésoj dhe t&
paragesi prané dekanit t& fakultetit aprovimin dhe mé tej meret miratimi
nga Rektorati. Per tu diplomuar, studentét e trasnferuar duhet 1€ fitojng
té paktén % t€ totalit t&¢ kredive ng& UNYT. Pér cdo rast student
informohet pér trasnferimin dhe kushtet e vierésimin e kreditéve.
Evidenca Ankesi 2.9:5.26

Adresa: "Rrug‘..l c Durésit”
Prané gum. «Q. Stalas, Tirané
Teli+355 (O 222-13.128

53

wels siter wwvasealal




Kriteri 3. Institucioni informon |

studentét né lidhje me Kkriteret e
procedurat e vlerésimit € dijeve e
aftésive 1€  studentéve né
programin e studimit.

| Institucioni UNYT informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat

e vlergsimit t& dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit
duke i specifikuara ato n& Rregulloren ¢ Programit e cila éshté né
pérputhje me Sistemin Europian t& Arsimit t& Lartg t& Kredive si njési té
matjes s& ngarkesés s¢ studentéve. Ajo éshté njé docurment shumé i
réndésishém dhe presantohet &k studenti kur ai rregjistrohet. Pjesé e
rregullores jan& dhe ményra e vierésimit t& studentdve pér cdo 1€ndé t&
programit q& n& ményré tipike pérfshin 30% té& finales jan# provimet e
ndérmjetme; 40% #&shté provimi final; pjesmarrja né klas &shté 10% e
finales, 20% pérfshin detyra kursi, raste studimore, puné né laborator etj.
Evidenca Aneksi 1.10:2.2;3.6;:4.1

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né tidhje
me kriteret e procedurat € punimit
1€ diplomés dhe diplomimit n#
programin ¢ studimit.

IAL informon studentdt né lidhje me kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né programin e studimit duke ju véné né
dispozicion RRegulloren e Projektit t#& Diplomimit, rregulloren e
Fakultetit, Rregulloren ¢ Departamentit, rregulloren e programit té
studimit pércaktojné 1& gjitha parakushtet dhe procedurat pér Projektin e
diptomimit. Struktura opérgjegjése informon studentét lidhur me kriteret
e diplomimit me géllim qé tju krijoj kushte pér realizimin me sukses té&
programit. Evidenca Aneksi 1.7;1.8:1.9;1.10

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
lart¢  publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pé& informimin ¢ 18
interesuarve e studentéve &
ardhshém mbi programin e
studimit,

Zyra e céshtjeve t€ Studentdve (SAQ) prang UNYT-sé ofron tek
student&t e mundshém kanditatét t& cilét kang€ vizituar universitetin,
bazuar né politikat e Ministrisé s& Arsimit p&r Njohjen dhe Informimin
¢ Maturantéve takime p&r dhénien ¢ njé informacioni 1€ nevojshém pér
programin e studimit. SAO ka njé plan t& qarté takimesh qé éshté pjesé
e planit vjetor t& veprimit, gjithashtu kjo njési merr pjesé né panaire té
ndryshme t& organizuar nga dhoma e tregtisé apo jasht& vendit duke
ofruar késhillime t& p&rgjithdshme studimi pér t& interesuarit. Evidnec#
Ancksi 5.5:5.27 |

Konkluzione

v krifuar kushte per pérfundimin me sukses 18 studimeve.

GVJ né lidhje me shkallén e permbushjes sé standardit, bazuar né gjetjet
e evidentuara né pjesen pérshkrimore konstaton se UNYT, né pérputhje
me rregulloret dhe ligiin per arsimin e larté, ka pércakinar procedura
dhe kritere 1€ garta pér ecuriné akademike 1é studentéve. Pérmes
programit KION monitorohet progresi i tyre, ku stafi akademik ka akses
per 1€ ndjekur rezultatet dhe pér 1'i asistuar né pérzgjedhjen e léndéve
té semestrit pasardhés. Né rastet e transferimit ose njohjes sé diplomave
nga studenté vendas apo té huaj, procedurat trajiohen nga Zyra e
Céshijeve 1é Studentéve (SAQ) dhe vierésohen nga Komisioni Ad-Hoc i
ngritur prané departamentii, me miratim pérfundimiar nga Rektorati.
Studentet e transfervar duhet 1é pérfitojné 1é pakién gjysmén e krediteve
prané UNYT pér t'u diplomuar. Vierésimi i studentéve béhet sipas
Rregullores se Programit, e cila harmonizohet me Sistemin Europian ¢
Krediteve. Metodologjia e vierésimit pérfshin provime ndérmjetése
{30%), provimin final (40%), piesémarrjen né klasé (10%) dhe detyra
ape puné praktike (20%). Pér projektin e diplomimit, studentét
informohen pér te gjitha parakushtet dhe procedurat  pérmes
rregutloreve perkatése té programil, fakultetit dhe departamentit, duke
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SAQ gjithashtu tuan njé rol 1é réndésishém né informimin dhe orientimin
e matnrantéve e kandidatéve potencialé, pérmes takimeve, planit vietor
1é veprimit, si dhe pjesémarrjes né panaire brenda dhe jashté vendit.

| Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit Imﬁﬁﬂg‘n ~ Kryesisht plotésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit € larté v& né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t&¢ studimit, rezultatet e
pritshme té t& nx&nit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t¢& hollésishme pér
strukturén, organizimin  dhe
koh&zgjatien e programit t&
studimit.

Zyra e Cé#shtjeve 18 Studentéve (SAQ) informon studentét duke pérdorur
email; takime zyrtare; ose népérmjet fages zyrtare, koh&zgjatjen e
programit; tarifén e studimit, strukturén e programit etj. Informacioni nga
SAO u jepet studentéve edhe né formén e broshurave, ose formati |
printuar | dosjes sé programit nése student#t ving n& universitet fizikisht.
Gjaté vizités sé tyre atyre ju ofrohet mundésia & takojne dhe stafin
akademik pér t& krijuar njé ide né lidhje me mésimnx&nien, sezonet e
provimeve, vlerésimi. Informacioni i prcillet pér sa mé sipér studentéve
dhe né formé elektronike. UNYT ka njé listé mé késhilitar akademik pér
cdo student, dhe ky informacion i pércillet studentit q& javén e paré t&
fillimit t& programit. Evidneca Ankesi 3.4

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t&¢  studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues € posagém  pér
1&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

IAL v&né né€ dispozicion t& studnetéve q& né javén e paré t& fillimit t&
vitit akademik t& gjithé informacionin e nevojshém rreth programit té
studimit, planin mé&simor, modulet dhe pérmbajtjen e 1éndéve q& program
disponon. Té gjitha kéto i vihen né dispozicion nga SAO dhe ké&shilluesi
akademik, takime né departament, plan programeve t& kursit si dhe
p&rmes fages s& internetit né UNYT, ku gjejné dhe njé informacion té&
plt& lidhur me njohjen e viefshmérisé s¢ diplomés, Evidenca aneksi 5,29

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun ¢ punés.

Zyra e karrierés prang8 UNYT &shté funksionale dhe aktive bazuar né
rregulloren e zyrés s& karrierés, ajo &shté e ngarkuar me pérgjegjésing e
mbajtjes s& kontakteve me studentét; p&rcjellé tek ata informacionin mbi
mundesit e punéve me kohe t& pjeséshme /& ploté pér t& realizuar
praktikén gé& synon rritjene tyre potenciale ne lidhje mé& pérthithjen mé t&
miré 1€ atyre q& pércillen gjaté mésimdhénies. Plani vjetor pérmban
objektivat e qarta té cilat hartohen pér cdo vit akademik pér operimin mé
t& miré t& Zyrés sé Karriers. Mundésia & kontaktit t& kompanive t&
ndryshme pér adresimin e studentgve t& b&hén pjesé e tregut & punés né
pérputhje me profilin e tyre. Panairi i punés éshté nj& ngjarje shumé e
réndésishme prej shumé vitesh sepse né t&€ marrin pjes# kompani t&
ndryshme dhe student informohet pér pjesmarrjen né to me ané té
emailit. N& k&t& panair ka njé aktivitet t& larmish&m ndér t& cilét dhe ajo
dedikuar Alumni t& ftuar &shté histori suksesi pér ata té cilét tashmé jang
duke u diplomuar apo jané duke u béré pjesé e projekteve prane
kompanive prestigjoze. Evidenca Aneksi 3.9:(1-2)5.11;5.10; 5.12;

SA210515.2;5.13; 5.16:5.17: 5.18;5.22
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dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

| Kriteri 4. Studentéve u vihet né

UNYT orgaznizon ditén e hapur (Open day) né t& cilén prezanton
ambjentet e zhvillimit t& mésimit, logjistikén, pajisjet, si edhe njé
infromacion i ploté né lidhje me zyrat, shérbimet ¢ ndryshme né shérbim
té studentit. Dit&t e hapura organizohen né fillim té vitit akademik né t&
merr pjésé cdo zyré prané UNYTdhe shpérndajné informacionin sipas
kérkesave té studentéve. Evidenca Ankesi 5.29

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e  studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t&  brendsh&m  té&
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém  nga
studentét edhe né distancé.

Sistemi KION krijon mundésin € aksesit p&r student&t e rregjistruar, pasi |
q& n& momentin e rregjisstrimit studneti pajisjet me emé&r pérdorimit dhe
kod t€ aksesimit t& sistemit, p&r notat, mungesat. Stundeti mund ta
pérdori K1On dhe online pasi sistemi bazohet né web.

Ancksi 4.19:4.21 .4

Konkluzione

| Shkalla e pérmbusﬁjes sé
| standardit

GVJ shprehet né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit, bazuar
né gjetjet e evidentuara né pjesén pérshkrimore se UNYT, pérmes Zyrés
sé Céshijeve té Studentéve (SA0), informon studentét mbi programet e
studimit, tarifat, strukturén dhe procedurat, duke pérdorur email, takime
zyriare, fagen online, broshura apo dosje 1é printuara. Studentéve u jepet
mundésia 1¢ takojné stafin akademik dhe qé né javén e paré marrin
informacionin e ploté mbi planin mésimor, modulet dhe késhilltarin
akademik personal. Né mbéshtelje 1é karrierés, UNYT ka njé zyré aktive
qé lidh studentét me tregun e punés pérmes praktikave, punésimeve dhe
Panairit té Punés, ku marrin pjesé kompani vendase dhe ndérkombétare,
si dhe prezantohen histori suksesi 1é alumni-ve.
Gjithashtu, universiteti organizon “Ditén e Hapur', ku prezantohen
ambientet, logjistika dhe shérbimet pér studentét. Ndérkohe, sistemi
elektronik KION u mundéson studentéve 1é aksesojné online notat,
mungesat dhe informacionin akademik qé nga regjistrimi.

| Pérmbushet | Pérmbushet
: plotésisht

X ]

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t¢ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe t& dhéna t& punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢  disponon dhe mban
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e t& diplomuarve, né
programin e studimit.

Zyra e Karrierés & Alumni si dhe Sekretaria Mé&simore kané
informacionin e duhur t& studentéve 1& rregjistruar cdo vit, | cili
pérditésohet né fund t& vitit akademik, sipas programeve, notave té
studentéve t& diplomuar me qéllim sigurimin ¢ t& dhénave (& punésimit
té tyre. Kéto dy zyra hartoing mbi bazén ¢ 18 dhénave té¢ mésipérme
dokumentin e performancés (qé gjendet si pjesé e materialeve né aneksin
5.18). Pjesé e kétij raportimi &sht& dhe statuti i studentéve né programet
Bachelor, Master dhe PhD lidhur me pungsimin e tyre, pérputhshmérin
me drejtimin € marré nga shkollimi. Zyra e Karrierés dhe Alumni mban
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nj& komunikim t& vazhdueshém mé studentét e dipomuar t& programeve
t€ tjera sepse per kété program Ky &shté viti paré q¢ diplomohen dy
student. Evidenca anekst 5.17;5.20.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t&€ regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin ¢ tyre. térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses &
vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sistemi KION lejon hedhjen e t& dh&nave personale, financiare dhe
akademike té€ studentéve, ky sistem pérditésohet pér rastet e rregjistrimit,
transferimit, shkeputjes nga program pér té gjithé studentét, pérfshiré dhe
kéta 1€ programit t& Arkitekturés. Pasurimi i sistemit Kion bén t& mundur
qé ai t& gjeneroj raporte né lidhje me diplomimin ¢ studentéve, t&rheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik t& programit té studimeve
qé ai ndjek. K&to raporte pérdoren nga Sekretaria Mésimore e cila ndjek
zbatimin e udhézimevé & MASH, ASCAL.

Lvidenca Ancksi 4.21(1-6)

Kriteri 3. Té dh&nat statistikore
t&  studentéve  duhet &
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jen¢ t& sigurta dhe
lehtésisht 1€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sekretaria mésimore &shté e autorizuar pé&r hedhjen, verifikimin dhe
ruajtjen e t& dhénave té cilat i realizon nga menaxhimimi i sistemit KION,
i cili &hté lehtésisht i pérdorur dhe siguron raportet statistikore.
Menaxhimi i t€ dhénave t€ studentéve pérmes platofinrés sé brendéshme
i jep mundési aksesi té kufizuar deprtamentit né kuadré té ruajtjes sé té
dh&nave personale, Evidenceé ancksi 4,21,

Kriteri 4. Institucioni mbéshitet
me akte, kontrollin periedik
prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin  (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit
té brendshém t& informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe té
dokumentacionit q& lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e
tyre pérkatése,

IAL ka njé komision ad-hoc q& ésht& pjesé integrale e kontrollit &
brendsh&ém dhe njé njési ¢ specializuar, qéllimi i saj &shté kontrolli i
procedurave dhe rregullave t& vendosura né rregullren e funksionimit t&
zyrave t€ administratés.

Evidenca aneksi 6.14;6.14.1:6.14.2

Kriteri 5. Njésia baz& duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésingé né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirdsimit té kétyre
treguesve.,

Njésia bazé Departamenti pérkatss, harton raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje t& studentdve, né&
bashakepunim me Sekretariné Mésimore, dhe me Zyrén e Karrierés dhe
Alumnit duke hartuar raporte mbi profilin e studentéve té& ardhur, atyre
aktulale shkallén e punésimit t& tyre dhe € tjera t& dhéna t&
dsiponuesh&m, nga ku rezulton se rreth 97% e studentéve jang t&
punésuar prané kompanive prestigjoze.

Evidenceé Ancksi 5.20

Konkluzione

GV né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit, bazuar né gjetjet
e evidentuara né pjesén pérshkrimore konstaton se UNYT, pérmes Zyrés
sé Karrierés & Alumni dhe Sekretarisé Mésimore, mbledh dhe pérditéson
gdo vit 1¢ dhéna mbi studentér e regjistruar, diplomuar dhe 1é punésuar,
duke pérgatitur dokumente té performancés qé pasgyrojné giendjen ¢
tyre né nivelet Bachelor, Master dhe PhD. Komunikimi me té diplomuarit
éshté i vazhdueshém, ndérsa per programin né fjalé ky éshié viti i paré
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me  diplomante.  Sistemi  elektronik  KION s_ig;lron regjistrimin, |
pérditésimin dhe raportimin ¢ 1é dhenave akademike, financiare dhe
personale 18 studentéve, duke gienervar statistika mbi diplomimer,
transferimet dhe térhegjet nga programet. Kéto raporte perdoren nga
Sekretaria Mésimore né pérputhje me udhézimer ¢ MASH dhe ASCAL.
Kontrodli i brendshém mbéshteter nga njé komision ad-hoc dhe njési 1é
specializuara pér monitorimin e procedurave administrative. Ndérkohe,
departamentet hartojné raporte analitike mbi profilin ¢ studentéve dhe
shkallén e punésimit, ku evidentohet se rreth 97% e té diplomuarve jané
1é punésuar prané kompanive prestigjioze.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit l esérisht | Kryesisht | plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér (€ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit &€ programit té studimit, metodave té
mé&imdh@nies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
1€ tyre né organet vendimmarrése
e késhiltuese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

NE referim t& statutit t& UNYT-s& rezulton se pjesmarrja e studentéve
&hsté parashikuar t& keté nj& rol né vendimarrjen institucionale, e drejté
kjo q¢ njihet, mbrohet dhe garantohet nga komunitetit i UNYT-s&.
Unioni i Késhillit Disiplinor &shté ngritur bazuar n& rregulloren e
departamentit pér t& shmangur cdo mundési konflikti interesi. Gjithashtu
studentét jané t€ pérfshiré dhe n& Senat, né Njésiné e sigurimit té&
brendshém té cilésisé, Késhillimin e etikés. Evidenca aneksi 1.1;1.7;2.19

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
€ tyre n& vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi
procesin akademik, t& jet& reale,
konkrete, frutdhéngse dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ 18 matshme.

Bauzar né aktet ligjore t& funksionimit t& UNY T-s& rezulton se studentét
kané t& drejté t& pérfagésohen né vendimarrjesepse jan& pjesé ¢ Unionit
t&¢ Késhillit Disiplinor, Senatit Akademik, né Njésing ¢ sigurimit t&
brendshém t& cilésisé, Késhillit t& etikés, Unionit Studentor dhe njé
pérfagésues i studentéve éshté pjesé e Grupit t& Raportit té Vlerésimit t&
Brendshém gjaté procesit t& Akreditimit,

Evidenca aneksi 1.1;1.7:2.19

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né& procesin e hartimit, rishikimit
dhe p&rmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje té&
pérbashkéta né departament. me
pyetésorg, grupe fokusimi, etj.

Njésia pérgjegjése, departamenti pérkatés, duke ju referuar akteve ligjore
garanton pérfshirjen e studentéve népérmjet pyetésoréve té Vlerésimit té
zhvilluara cdo simestér ata shprehin mendimet e tyre, sygjerimet pér
pérmirésim dhe rishikim e kurrikulave.

Grupet (Senati Akademik. Komisioni i pérhershém i sigurimit &
brendéshém & cilésisé si dhe organet akademike) q& jané pjesé ¢ procesit
t€ hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t& programit t& studimit mbi baza
t& rregullta fakti q& kang student si anétar t& kétyre focus grupeve)
reflekton sugjerimet e kontributin ¢ tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament etj. . Aneksi 2.19: 6.9:6.9,1:6.9.2

Kriteri 4. Studentéve
mundésohet dhénia e mendimit

Studentét jan€ pjesé e disa komisioneve dhe ata kané té drejté t& marrin
vendime, t& késhillojné apo vlerésojné njé proces.
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" mbi barazing dhe ndershmériné e |

kryerjes s& procesit t& vlerésimit
dhe kentrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegijés.

Bazuar né aneksin 5.30 st_udentéveju jepet mundésia e aksesit ne forme
fizke dhe elektronike t& ankimeve, peticioneve. Procedurialisht ka njé
Zyré t& Céshtjes s Studentéve (SAO) g& merr né shqyrtim té gjith llojet
¢ kérkesave ankimeve, peticioneve akademiko- administrative.
Shqyrtimi i tyre b&het mbi bazé t¢ dokumentacionit, evidencave dhe mé
pas merret vendimi pér pranimin apo refuzimin e tyre nga Komiteti
pérkatés. Ky vendim i pérciilet studentit né rrugé elektronike ose
verbalisht nga SAQ. Aneksi 5.30.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV né lidhje me shkallen e permbushjes sé siandardir, bazuar né gjetjet
¢ evidentuara né pjesen pérshkrimore konstaton se UNYT né pérputhje

me statutin dhe aktet ligiore, garanton pérfshirjen e studentéve né |

proceset vendinmarrése institucionale.  Studeniét marrin pjesé né
Keéshillin Disiplinor, Senatin Akademik, njésiné e sigurimit té brendshém
té cilésise, Keshilfin e Etikés, Unionin Studentor, si dhe né grupin e
vieresimit te brendshém giaté akreditimit. Pérmes pyetésoréve fe
vierésimit te zhvilluar c¢do semestér, ata japin sugjerime pér
permirésimin dhe rishikimin e kurrikulave. Studentét kané gjithashtu 1é

| drejtén e ankimimit dhe peticioneve, 1é cilat trajtohen nga Zyra e

Céshijeve té Studentéve (SAQ) dhe shqyrtohen nga komitetet pérkatése,
me vendimet qé u komunikohen drejtpérdrejt studentéve,

ushe Pérmbushet Pérmbushet
rish kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njiési t& posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtaring né ményré t&
pérhershme e jang lehtsisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t€ student8ve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té institucionit.

UNYT bazuar né statutin, rregulloren e Universitetit dhe rregulloren e
Ceshtjeve studentore ka (& pércaktuara procedurat e njési t& posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit t& studentéve Zyra e Céshtjeve
Studentore (SAO).

Bazuar n¢ Ancksin 1.1:1.7;5.1

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€¢ posagém pér informimin,
ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé

kané t&€ bEné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Studentét jané t& informuar mbi programin, strukturén, tarifén e studimit,
kohézgjatjen e programit me ané té mjeteve té tilla si email; takin né& zyré
ose népérmjet Eebit zyrtar té institucionit. Né javén e paré té vitit
akademik studnetét informohen pér sezonin e provimeve, ményrén e
vlerésimit n& ményré mé t& detajuar pér secilén l&ndé, Gjithashtu SAO
inform studentin né& lidhje me planin mésimor; modulet; pérmbajtjen e
léndéve qé  jané pjesé e programit. Cdo fillim simestri studentét njihen
me syllabusin e 1&ndéve q¢ do & ndjekin. Studentét kané njé késhillues
akademik gé€ bashk&punon me SAO pér informimin sa mé t& miré t&
student&ve. Ancksi 3.4:5 |

Adresa: “Rl'l.l}.','d ¢ Dunidsit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tiane
Tel:+355 (1) 222-13 123

Famal: inloéascal.al

4 [

59

wiks siter v ascplal



Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve sh&rbimin e
késhillimit 1@ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentdt ng

ményré t&8  vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim &
posagém, né€  lidhje me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén  profesionale  né&
institucione¢  t&  jera  dhe
orientimin né tregun e punés.

Bota akademike dhe ajo e biznesit kané ura lidhése pér nj& komunikim |
efektiv me synimin e hapjes sé mundésive pér prezantimin e studentéve
né tregun e punés local dhe ndérkombétar.

Gjithashtu UNYT ka ngritur zyrén e karrierés me synimin e zhvillimit t&
aftésive t€ studentéve pér ti orientuar ata drejt trgut t& pun&s, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione t& tjera.

Ancksi 5.11; 5.16;5.19(1-2)

Kriteri 4, Zyra/ njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
pungsimit t& studentdve (&
programit t& studimit dhe va v&
ato né& dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése,

Zyra ¢ Karrierés dhe Alumni ndjek studentét pas diplomimit (Ky &shté viti
i paré qé ky program nxjerr té diplomuarit ¢ paré), mbledh, pérpunon e
mban t& dhéna mbi shkallén dhe cil&sing ¢ punésimit té studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua v& ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése. Té gjitha kéto 1€ dhéna jané
piesé e njé database, dhe pjesé ¢ dokumentit t& performancés (e cila
punchet nga Sekretaria Mésimore, zyra e Karrirés dhe Alumnit). Zyrae
karrierés ndan informacionin me 1€ gjithé pérgjegjésit e departamenteve
pér t& par€ mundésin ¢ pungsimit né ndonjé rast qé ska filluar ende puné,
dhe t& mbajné komunikim me Alumnit apo me kontaktet e industrisé dhe
insitucioneve t& ndryshme pér mbeshtetjne e studentéve,

Aneksi 5.17.1 5.18:5.19:3.20;5.23

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV né lidhje me shkallén e permbushjes sé standardit, bazuar né gjetjet
¢ evidentuara né pjesén pérshirimore konstaton se UNYT, né bazé 1é
statutit dhe rregulloreve pérkatése, ka ngritur Zyrwn e (Céshtjeve
Studentore (SAO), e cila informon studentét pér programer, tarifal,
strukturén, planin mésimor dhe ményrat e vlerésimit, si dhe u siguron
atyre mbéshtetje pérmes késhilluesve akademiké. Studentét njihen ¢do

Sfillim semestri me syllabusin dhe detajer ¢ léndéve gé ndjekin.

Paralelisht, Zyra e Karrierés dhe Alummni shérben si uré lidhése me
tregun ¢ punés, duke orientuar studentét pér praktikat profesionale,
shvillimin e afiésive dhe punésimin. Kjo zyré mbledh dhe pérpunon té
dhéna mbi gjendjen e punésimit t¢ ¢ diplomuarve, i ndan me
departamentet dhe mban kontakte té vazhdueshme me alumnit dhe
industriné pér mbéshtetjen e studentéve.

| Pérmbushet
| kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

| Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

Pérmbushet |
plotésisht

ushe Pérmbushet
s kryesisht
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VL. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té lart2 ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues & posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh#zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fush&s sé studimeve,
léndéve/moduleve.,

IAL ka hartuar Strategjing e mésimdhénies & mésimnxénies pér té
pérmbushur objektivat e stafit akademik, e cila parashikon rishikimin
periodik t€ kurrikulave p&r ¢do program studimi, né ményré q& &
pérmbushen nevojat e tregut dhe t& nxitet zhvillimi i metodologjive té reja
té mésimdhénies, té cilat kané ndikim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin e
cilésisé s& mésimdhénies dhe k&rkimit si edhe metodave té vlerésimit pér
periudhén 2020-2025 dhe 2026-2030, me synimin e arritjes s& nivelit t&
larté akademike dhe pérafrimit me standardet t& edukimit,

UNYT synon té kombinojé strategjing afatgjat®, trajnimin e stafit 1&
organizuara nga eksperté vendas dhe t& huaj mbi metodat bashkékohore
& mésimdhenies dhe pérdorimin e teknologjive t& reja né procesin
mé&simor, pérdorimin e teknologjive né& procesin mésimor bashkékohore
dhe pérvojat ndérkombétare. pér t& garantuar cilési t& larté né
mésimdhénie, mé&imnxénie dhe vlerésim, duke i pérafruar programet me
nevojat e tregut dhe duke forcuar pozicionin e universitetit né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Njésité bazé t& UNYT luajné njé rol kyg né&
kété proces, duke pércjellé pérvojat ¢ fituara nga trajnimi tek kurrikulat,
praktikat didaktike dhe organizimi i léndéve. Pérmes raportimeve t&
rregullta, analizohet ndikimi i kétyre metodave né rezultatet e studentéve
dhe identifikohen nevojat pér p&rmirésim. Procesi 8shté i dokumentuar
dhe i monitoruar sipas politikave dhe procedurave 8 institucionit, duke
siguruar transparencé dhe efektivitet.

Evidenca Aneksi £.6(1);1.28;6.12;6.18

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma te
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré  periodike  aftésité
mésimdhéngse dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Strukturat pérgjegjése t& miratuara dhe qé& zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlergsimit n&é ményré periodike t& cilésisé sé
mé&simdhénése t& personelit akademik dhe ndihmésakademik &shts
Komisioni i Pérhershém i Sigurimit ¢ Standarteve té Cilésisé (KPSSC) e
cila &hté pérgjegjése pér kordinimin e procedurave t& pérgjithéshme ,
vlerésimin e brendshém dhe té jashtém t& njesive bazé dhe njésive
kryesore né mbéshtetje t& studentéve si edhe Nj&sia e Sigurimit t&
Brendshém € Cilésisé ( NJSBC). KPSSC ka né pérbérje shtaté veta,
kryetari dhe 6 anétar qé jané pérfaqésues té njésive kryesore dhe student.
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né bashképunim me
Komisionin e Sigurimit t& Cilésisé harton pyetésoré pér studentét té cilét
vlerésojné personelin akademik dhe l&ndén té cilén po ndjekin. Kéta
pyetésoré kryhen dy herg né vit. Pér personelin akademik q& angazhohet
né mésimdhénie pér herd 1& paré né UNYT, vlerésimi nga studentét
aplikohet dy heré né semestér. Rezultati i performancés pér stafin
akademik i vihet né dispozicion rektoratit, Drejtoréve t& Njésisé
Kryesore, Drejtorit té Njésisé Bazé si dhe pedagogéve pérkatés, me
qéllim pérmirésimin e cilésisé dhe vénien né pah t& nevojave dhe
sugjerimeve 1€ studentéve. N& nivel njésie bazé Departamenti pérfshihen
né Raportin Vjetor t& Departamentit pérveg pyetésoréve té plotésuar nga
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studentét, ndjek vlerésimin periodik t& personelit akademik dhe ndihmés-
pedagogjik pér monitorimin dhe pérmirgsimin e afiésive 1& stafit ng
procesin mésimdhénés, aplikon edhe mekanizma t& tjeré monitorues
politika sic &ht& procesi i vler&simit t& kolegéve qé& ka si synim
pérmirésimin e aftésive mésimdhénése. Procesi i vetévlerésimit pérfshin
evidentimin e arritjeve dhe sfidave nga veté anétarét akademiké, té cilét
bazuar n& to ndérmarrin hapa pér pérmir&simin ¢ métejshém. Diskutimi
mbi ké&to rezultate realizohet kryesisht n& praniné e Drejtorit t&
Departamentit dhe n# nivel mé t& lartg ng Késhillin e Fakultetit.

Evidenca Ankesi 1.1: 1.15(1-4):2.1 3.26.3:6.1:6.3:6.5:6.9(1-2)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve ng
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t¢ mésimdhénies, té&
vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e trajtimit  t&
ankimimeve.

UNYT garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik té&
cilésis¢ s&¢ mésimdhénies p&rmes pyetésoréve anonimé, me synim
grumbullimin e sugjerimeve dhe pakénaqésive pér pérmirésimin e
institucionit. Gjithashtu, &shté krijuar njé mekanizém online/on site pér
peticione dhe ankesa, me géndér studentin, me natyré akademike dhe
administrative qé t& njihet me pakénagésite dhe kérkesat e studentgve, té
cilat trajtohen nga njé komision i pérhershém i Senatit Akademik q&
vendos pér zgjidhjen apo orientimin e duhur té rasteve.

Evidenca Ancksi [.15(1-4):3.26:3:2.1;6.5;6.7:6.9

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€¢ né mésimdhénie béjng
publike rezultatet e vlerésimit.

Raportet perfundimtare t& vlerésimit t& jashtém béhen publike né fagen
zyrtare t&€ UNYT-sé né kuadér t& transparencés nga ana e NJISBC,
KPSSC. Né fund t& cdo simestri béhen publike nga NjSBC dhe raportet
simestrale q& p&rmbajné dhe rezultatet e pyetdsoréve né rang
departamenti né webin zyrtar 18 UNY'T.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

Institucioni, népérmjet mekanizmave té& vlerésimit, njé prej tyre &shté ajo
¢ plotésimit nga cdo anétari i stafit t& planit vjetor individual né aspektin
e mésimdhénies dhe rritjes s& tyre profesionale me objektiva t& qarté ng
kérkim shkencor pér njé cilési t& lart& t& sh&rbimit arsimor. Drejtuesi |
Departamentit rezultatet € marra nga secili staf gjaté planit vjetor [
percjell tek Dekani i Fakultetit duke plot&suar njé raport vlerésimi &
performancés individuale me komente, sugjerime pér promovimin ¢
praktikave t& mira, & nxisin personelin akademik pé&r pé&rmirésimin ¢
métejshém t& mésimdhénies dhe q& | pércillet Rektoratit. UNYT
mbéshtét dhe promovon stafin akademik pér pjesmarrje né konferenca,
publikime cil&sore shkencore duke alokuar njé& buxhet specific. Rektorati
pas shqyrtimit t& raportit né bazé t& p&erformancé vendos pér promovimin
¢ stafit akademik. Nje instrument tjetér pér promovimin éshté dhe takimet
me késhillin e fakultetit, departamentit, takimet personale me stafin
akademik, vleresimi nga kolegét dhe studentét,

Evidenca Aneksi 3.22;3.7.1: 4.29:6.4:6.6:6.9;6.10

Konkluzione

GVJné lidhje me shkallen ¢ pérmbushjes sé standardit, bazuar né gjeijet
e evidentuara né pjesén pérshkrimore konstaton se Institucioni i Arsimit
1€ Lartg (IAL) ka hartuar Strategjing e Mésimdhenies dhe Mésimnxenies
pér perindhat 2020-2025 dhe 2026-2030, duke parashikuar rishikim
periodik 1é kurrikulave dhe zhvillimin e metodologjive bashkékohore 1é
mésimdhénies, me synim pérafrimin me standardet akademike dhe
nevojar e tregut. UNYT e mbéshtet kété proces pérmes trajnimeve té stafit
nga eksperté vendas dhe 1é huaj, integrimit té teknologjive moderne dhe
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

pérvojave ndérkombétare. Procesi chvillohet né nivel njésish bazé e
kryesore, ku pérmes raportimeve, analizohen rezultatet e studentéve dhe
identifikohen nevoja pér pérmirvésim. Monitorimi dhe vierésimi i cilésisé
realizohen nga Komisioni i Pérhershém i Sigurimit 1é Standarteve 1¢é
Cilésisé (KPSSC) dhe Njésia e Sigurimir 1é Brendshém té Cilésisé
(NJSBC), gé hartojné edhe pyetésoré pér vierésimin e stafit nga studentét.
Kéto vierésime zhvillohen dy heré né vit dhe shérbejné pér pérmirésimin
e praktikave mésimore. Né nivel departamenti, procesi mbéshtetet edhe
nga vierésimi i kolegéve dhe vetévierésimi i stafit akademik. Studentét
Jané té pérfshiré né ményré 16 vazhdueshme né vierésimin e cilésise
pérmes pyetésoréve dhe mekanizmave 1¢é ankesave/peticioneve online ose
né vend, 1€ cilat trajtohen nga komisionet pérkatése.

Rezultatet e vierésimeve dhe raportet e jashtme publikohen rregullisht ne
Jagen zyriare 1é universitetit, duke garantuar transparencé. Gjithashiu,
¢do anétar i stafit plotéson planin individual vietor pér mésimdhénie dhe
shvillim profesional, i cili analizohet nga drejtuesit dhe i pércillet
rektoratit pér vendimmarrje mbi promovimin, mbéshtetjen dhe zhvillimin
e métejshém té stafit. Universiteti financon pjesémarrjen né konferenca
dhe publikime shkencore, duke forcuar cilésiné e shérbimit arsimor dhe
reputacionin e tij akademik.

bushet Pérmbushet Pérmbushet
is Kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé s&¢ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém t&

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pé  Sigurimin e
Brendshém té Cildsisé (SBC), né

UNYT ka mé& shumé se 20 vite q& operon né kété fushé dhe bazuar ng
Statutin e saj( neni 58). Planin Stategjik 2020-2025, ka ngritur dy
struktura KPSSC, NjSBC gé# ndjekin procedurat dhe politikat bazuar né
politikat, ligjet dhe aktet rregullatore q& t& merren me procedura pér

pérputhje  me  parashikimet | sigurimin e brendéshm té& cilésisé né p&rputhje me praktikat mé t& mira
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe | kombétare dhe treguesit mé t& larté t& performancés. Kéto dy struktura
me aktet rregullatore | KPSSC dhe NjSBC operong bazuar né Manualin e sigurimit t& Cilésisé
institucionate. dhe Rregullereve pérkatése pér kéto proceduar.

Evidenca Aneksi 1.1; 1.6:1.6.1: 6.3 :6.7
Kriteri 2. Institucioni ka t& ; IAL ka ngritur strukturat NjSBC dhe KPSSC bazuar né Ligjin e Arsimit
ngritur, mban né funksion | t& Lart&, Statutit Institucional, Aktet rregullatore specifike dhe Manualin

Sistemin e Brendsh&ém &
Sigurimit t& Cilésisé¢ dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirgsimin e vazhdueshém té
cilésis€, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré ¢ eksperté t&
jashtém.

e Sigurimit t& Cilésisé, qéllimi [ tyre &shté pikarisht sigurimi 1 cilésisé s&
brendéshme. NE pérbérje t& tyre jané stafa akademik dhe student apo
eksperté 1€ jashtém me experience né sigurimin e cilésisé sé edukimit.
Senati akademik zgjedh KPSSB me mandat 2 vjecar dhe misioni I tij
gshté | qarté& zhvillimi dhe forcimi | sistemit t& cilésisé n8 UNYT. N&
bashké&punim me NjSBC kordinojné procedurat qé njésité akademike dhe
ato mbéshtetése t¢ studentéve duhet té garantojné pér pépruthshméri me
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kuadrin ligjor kombetar dhe ndérkombétar. NjSBC né& bashképunim mé
departamentet e fakultetit organizon formén finale t& vler&simit t&
pérformancés sé petagogut pér cdo léndé dhe program. Pjesé & kétij
procesi jané dhe studentét si organizatorg, si aktoré gjaté ndjekjes sé
iéndéve dhe vlerésimit t& profesoréve. Pyetésorét organizohen cdo
simestér, pér léndét q& petagogét japin lidhur me metodologjing e
pérdorur, literaturén etj. Kéto t& dhéna gé mblidhen nga pyetsori
pérpunohen nga koordinatori i NJSBC dhe | dergohen fakulteteve
pérkatése me synim rritjen e cilésisé, zbatimin e standarteve dhe arritjen
e objektivit ku pérfitues jang student&t. Format e vlerésimit pér petagogét
jané: vlergsimi nga student&t, nga kolegét, performance individuale;
raporti i paanshméris€, transparencés, krahasueshmérisé auditimit dhe
raporti i t& dhénave t& kérkimit shkencor. Té gjitha aktivitetet p&rfshihen
ne raportin vjetor t&€ departamentit né té& cilin kontribojné jo vetém NjSB,
por edhe eksperté t& jashtém sipas nevojave t& UNYT me synim
pérmirésimin e  sigurimit &  cil&sisé. Evidenca  Ancksi
1.1:2.1;3.19.1;3.30; 6.1;6.3;6.5: 6.7.6.9:6.9(1-2); 6.10.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cil8sisg.
Sigurimi i jashtém i cilésisg né
arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve té€ vlerfsimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tiera q&  promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

Rregullat e pgrcaktuara né Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté, q& &shté
dokumenti bazé pér t& ndjekur té gjitha proceset dhe procedurat e
sigurimit t€ arsimit lart¢, gjithashtu standarted euwropiane dhe
ndérkométare pérdoren nga UNYT pér vierésimin e jashtém t& cil&sisé ng
mésimdhenié¢ dhe mésimxénie, gjithashte duke u bazuar dhe né
rregulloret ¢ hartvara nga IAL té cilét pérdorin dhe mekanizma si
peticione; vlerésime té kryqézuara staf-staf- staf-studenté-vetévlerésim
pér 1€ siguar nj& mérédhine t& ngushté bashké&punimi dhe mbikqyrje pér
t€ siguruar kontrollin dhe balancat e instrumentave pér sigurimin e
cilésisé. UNYT &sht# riakredituar insitucionalish nga ASCAL né bazé t&
vednimit t& Bordit t&8 Akreditimit nr.61 dat& 18.12.2020, gjithashtu &sht&
ne proces akreditimit insitucional dhe nga Agjencia Turke Yokak pasi né
2018 UNYT ka kaluar ng pronési t& Fondacionit Turk Maarif dhe subjekti
&shté I autorizuar 1€ kryej dhe shérbime arsimore jashté vendit. IAL ka
njé akreditim 5 vjecar nga ACCA pér programin e studimit & MSC-
Finance dhe Kontabilitet. UNYT harton plane veprimi pér t€ ndjekur
ecurin e rekomandimeve gé tihen nga institucione t& ndryshme duke géné
se po akreditohet pér heré té paré.

Evidenca Ancksi 1.15; 1.5, 6.1: 6.3:6.7:6.9.2;:6.11: 6.11.1; 6.19;

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t&¢ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale, Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
b&n promovime nxilése pér
arritjet mé té mira né programin
e studimit.

Institucioni UNYT pérdor tregues t& qarté sic jané raportet me t& dhénat
gé gjeneron NjSBC ku evidentohen pikat e forta dhe pikat e dobéta t&
Universitetit. Format e vlerésimit t& stafit akademik nga studentét dhe
format e tjera t& vlerésimit jané tregues t& matshém né mésimdhénie né
bazé t& vi&resimit té& studentéve pér 18ndét pérkatdse, pér pasqyrimin
gjendjes arritjet dhe dobési qé& gjithashtu pasqyrohen n& raportet vijetore
t€& mésimdhénies, t& nxénit, raportet e paanshmérisé, transaprencés,
Krahasueshmé&ring dhe Auditimi qé hartohet nga Departementit né lidhje
me standardet pé&r njé cilési t& parashikuar sipas akieve rregullatore
institucionale. Mekanizmi i raportimit t& t& dhénave shkencore, kontributi
né kérkim. né projekte @shté pjesé e punés s& stafit né UNYT g8
pasqyrohet né raportin vjetor. Té tjera instrumenta jané focus grupet;
pyetsorét pér evidentimin dhe pérmirésimin e cilésisé ng mésimdhénie

f-
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[ sidomos nga profesorét e rinj, t& ciléve ju_;;u_r-nde;dﬁ_en_syg_jerime né
lidhje me pérmir&simet n& mésimdhénie.
Evidenca Aneksi £.16;3.19.1; 6.4:6.9; 6.9.1:6.92: 6.10;

"Kon kluzione

GV né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit, bazuar né gjeijet
e evidentuara né pjesén pérshkrimore rezulton se UNYT ka mbi 20 vite
eksperiencé dhe ka ngritur struktura 1¢é posagme pér sigurimin e cilésisé
5¢ brendshme (KPSSC dhe NiSBC), té cilat funksionojné mbi bazén e
Starutir, Ligfit pér Arsimin e Larté, akteve rregullatore dhe Manualit 1é
Sigurimit 1é Cilésisé. Kéto struktura pérbéhen nga staf akademik,
studenté dhe eksperté 1é jashtém dhe kané mision zhvillimin dhe forcimin
e sistemit (¢ cilésisé, né pérputhje me standardet kombétare dhe
ndérkombétare. Procesi i vierésimit 1& cilésisé pérfshin instrumenta si
pyetésoré studentoré ¢do semestér, vierésime nga kolegét, raportet e
transparencés dhe auditimit, si dhe vetévlerésime. Rezultatet pérpunohen
nga NjSBC dhe u pércillen fakulteteve pér pérmirésim 1¢ mésimdhénies
dhe pérfitim té studentéve. UNYT &shté riakredituar nga ASCAL (2020),
éshté né proces akreditimi me agjenciné turke YOKAK dhe ka akreditim
J-vjegcar nga ACCA pér programin MSc Finance & Accounting.
Institucioni pérdor mekanizma 16 qurté raportimi, raporte vjetore té
mésimdhénies, 1€ nxénies dhe kérkimit shkencor, si dhe instrumente
shiesé si fokus-grupe e pyetésoré pér pedagogét e rinj, duke synuar
pérmirésim 1¢ vazhdueshém dhe pérafrim me prakiikat mé & mira
ndérkombétare.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet
plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vlergson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

t& nxénit.
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢  pérdor mekanizma
procese formale e t&
dokumentuara pé&r shqyrtimin,
miratimin  dhe  mbikéqyrjen
periodike t& programit &
studimit t& ciklit t& dyts, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. Né
két€ proces realizon evidentimin
e arritieve dhe  dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe planin ¢
masave pér pérmirdsim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u b&hen t&

| Vierésimi i ekspertéve

e |

Institucioni i arsimit t& larté ka ndértuar struktura, mekanizma/ procedura
qé pérdoren nga secila njési né p&rputhje me detyrat dhe pérgjegjésité e
tyre t€ cilat jané t& qarta dhe t& p&rcaktuara né fillim té vitit akademik né
nivel Departamenti dhe t& miratuara nga Rektorati me synimin e
pérmbushjes s¢ objektivave t& mbikqyrjes periodike t& programeve té
studimit si dhe ré pérmnushjes personale pér secilin staf akademik.
Mekanizma t& proceseve formale e & dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programit & studimit té ciklit té
dyté, q€ i shérbejné akreditimit t& tij jan& raportet q& mbahen si rezultat |
planit t& veprimit né fillim té& vitit akademik dhe q& béhen pjesé e Raportit
Final Institucional dhe & miratohen nga Senati Akademik dhe mé pas
dérgohen n& Ministrin e Arsimit dhe t& Sportit. Né k#té proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe dobésive, motivimin e praktikave dhe arritjeve
mé t& mira, dhe planin e masave pér p&rmirésim.
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dhe vendimmarrése
programin e studimit.

pér

njohura autoriteteve pérgjegjése |

Rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura |

autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit
duke siguruar nj& process transparent dhe gjithépérfshirés, ['\,idena|
bazuar né Aneksin 1.15.4 dhe 6.8

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé & mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin n& vijim 18
cilésisé, si dhe motivimin e
arritieve mé 1& mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Me synimin ¢ p&rmirésimit t€ cilésisé s& programit n& UNYT realizohen
vlerésimet ¢ pérformancés sé petagogéve nga studentdt, vlerdsimi pér
kolegét si dhe procedura pér vetvlerésimin e performancés, g8 jané pjesé
¢ instrumentave t& cilésisé duke analizuar rezultatet e pritshme t& cilat
dokumentohen né raportet semestrale t& vlerésimit dhe q& b&hen pjesé e
raportit vjetor t& hartuar nga Drejtuesi | Departamentit te programit ,
motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t& mira, adresimin e mangésive
me synimin e p&rmirésimit t& tyre . Njésia e Sigurimit t& brendshém t&
cilésisé n& bashk&punim me Drejtuesin ¢ Departamentit monitorojné
procesin qé té jet¢ né pérputhje me Kodin e Cilésisé. UNYT ka
promovuar personelin akademik ne pozicione t& larta t& menaxhimit
bazuar ne rezultatet e studentéve nése kang qéné shumé t& mira si edhe né
bazé 1€ perfomancés s¢ larté akademike, kontributi i tyre né drejtim &
pérmiresimit t& cilésisé sé programit. Studentét motivohen népérmijet
sistemi t& aplikimit pér bursa kur ata kan# arritje t2 larta gjaté procesit
mésimor, ose béhen pjesé e punéds s& studiove t& projekteve sipas
referimit.

Evidencé Ancksi 1.154;1.7:4:29;5.7; 6.9(1-2}

Kriteri 3.Institucioni, né kuadér
€ vlergsimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisgé s&
programit t& studimit pé&rdor,

metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésiss sé
mésimdhénies,  vlerEsim &
didaktikés, kurrikulés, &

mésuarit, vlerésime paralele tg

studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
' ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
t& tjera.

" Kriteri 4.Institucioni, né kuadér
té vlerésimit t& realizimit,
| mbarévajtjcs e cilésisé &

provimeve apo detyrave (&

Institucioni, né kuadg&r t& vierésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
sé programit t& studimit pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si vlerdsim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&¢ provimeve apo detyrave té studentdve t& cilat
realizohen cdo semester, por per stafin e ri akademik vlerésimi realizohet
2 here n& vit. Nj& nga metodat e Vleresimit &shté vézhgimi né auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/ praktikés, testime té ndérmjetme, finale,
rezultatet ¢ arritura né kéto testime etj.

N& UNYT vleré&simi i pedagogéve realizohet pérmes feedback-ut nga
studentét dhe kolegét, si dhe p&rmes instrumenteve shtesé si seminaret
akademike, rishikimi i syllabuseve dhe mbéshtetja e qendrave kérkimore.
Vlerésimet individuale u dérgohen profesoréve me ményré elektronike
dhe publikchen n& fagen e web-it, duke synuar transparencé dhe
shmangie té abuzimeve,
Procesi i vlerésimit nga kolegét ka pér qéllim identifikimin e pikave t&
forta dhe t¢ dobéta té stafit, pérmirésimin e teknikave té mésimdhénies
dhe zhvillimin profesional t& pedagogéve. Gjithashtu, pér té garantuar
cilésing e mésimdhénies dhe pérputhjen me nevojat e tregut, p&rdoren
studime dhe anketa t& ndryshme mbi studentét, punésimin dhe késhillimin
akademik. N& thelb, sistemi i UNYT kombinon vlerésimet studentore,
kolegiale dhe institucionale pér t& nxitur pérmirésim t& vazhdueshém né
cilésing ¢ arsimit dhe pér t& mb&shtetur zhvillimin profesional t& stafit
akademik. Evidenca Anekst 2.8;3.4:6.4; 6.9(1-2)

Né kuadér t& vlerésimit 1€ cilésist sé€ programeve t&é studimit, UNYT |
pérdor instrumente t€ ndryshme duke pérfshiré students, t& diplomuar,
staf akademik e administrativ. Q&llimi &sht& rritja ¢ cilésisé s& arsimit,
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programit t& studimit pérdor |

metoda e instrumente té& térthorta
vlerésimi, si:  sondazhe e
intervista t& studentéve, 1& atyre
t&¢ diplomuar (alumni), &
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet gé bashképunojné
n& realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen n& realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
¢ kompetencave t& pérfluara nga
ky program,

pérmirésimi i programeve dhe lidhja mé e forté me tregun e punés. Njé
rol t€ veganté luan Zyra e Karrierés dhe Alumni, e cila organizon takime,
panele e panaire pune e karriere, duke ofruar mundési 18 vazhdueshme
pér studentét dhe ata qé pritet t& diplomohen sepse &shté brezi | paré q&
diplomohen kété vit. Gjithashtu, studentét marrin pjes# né& sondazhe
kombétare pér t€ vlerésuar cilésing e studimeve né bashk&punim me
ASCAL ku ata kan& marré pjesén ne 2022 pér sondazhin kombétar t&
studentéve, ata jané pjesé e eventeve shkencore dhe sociale qé nxisin
rekrutimin ¢ tyre dhe q& organizohen nga UNYT duke ftuar kompani té
biznesit q& lidhen me profilin e studimit t& studentéve.

UNYT kombinon sondazhet, aktivitetet e alumnit dhe panairet e karrierés
pér t& monitoruar cilésing e studimeve dhe pér té forcuar lidhjen ¢
studentéve me tregun e punés,

Evidenca Ancksi 5.15(1-2%: 5.16{1-2) 5.17(1-2) 5.21

Konkluzione

Shkalla e pl!rmbusﬁjes
standardit

sé

GV né lidhje me shkallén ¢ pérmbushjes sé standardit, bazuar né gjetjet
e evidentuara né pfesén pérshkrimore konstaton se. Institucioni i Arsimit
té Larté (UNYT) ka ndértuar struktura dhe mekanizma 1€ garté pér
mbikégyrien e vazhdueshme té programeve té studimit dhe pér zhvillimin
profesional t¢é stafit akademik. Proceset e formalizuara dhe (e
dokumentuara, té miratuara nga Rektorati dhe Senati Akademik,
i perfshifné raportime periodike, analiza té arritjeve e dobésive dhe plane
per permirésim, té cilat i béhen té njohura autoriteteve pérkatése duke
sigmruar transparence. Vierésimi i cilésise realizoher pérmes feedback-ut
1¢ studentéve, kolegéve dhe vetevierésimit nga pedagoget, si dhe me
instrumente shtesé si seminaret akademike, rishikimi i syllabuseve dhe
mbeshtelja nga gendrat kérkimore. Studentét motivohen me bursa dhe
pérfshivje né projekte, ndérsa performanca e stafit ndikon né ngritjet
akademike dhe menaxheriale Pér cilésiné e mésimdhénies pérdoren
metoda 1é drefipérdrejta si vierésime (& kurvikulés, té mésimdhenies,
provimeve e detyrave, vézhgime né auditor dhe rezuliate testimesh, me
Srekuence mé 1€ larté pér stafin e ri. Né kuadér té lidhjes me tregun e
punés, Zyra e Karrierés dhe Alumni organizon takime, panele dhe

panaire karriere, duke i ofruar studentéve dhe té diplomuarve mundési
punésimi dhe rriete profesionale. Gjithashtu, studentét marrin pjesé né
sondazhe kombétare pér vierésimin e cilésisé sé studimeve né
bashkepunim me ASCAL

"R&jmw Pérmbushet Pérmbushet
ljﬂgﬂ&ﬂﬁ_’: | kryesisht | plotésisht

' X

|

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét n& proceset
¢ SBC-st t& programit t¢ studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet &
parashikoj& dhe t& garantojé né

Institucioni ka parashikuar dhe ka garantuar cilésing népérmjet politikave

dhe procedurat e brendshme duke ngritur Komisionin e Pérhershém té

£
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politikat
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve &
brendshém dhe 1€ jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s programit té& studimit,

dhe _ﬁrocedurat e

@fgurimi?té_CWsisé qé pérbéhehet nga 6 anétar, 18 cilét jané pérfaqésues |
t& fakulteteve dhe student. Kjo strukturg e krijuar ndjek monitorimin dhe
pérmirésimin e vazhuar t& cilésisé s& programeve t€ studimit duke
pérdorur mekanizma & till¢ si Manualin e Procedurave dhe afateve t&
vlerésimit né cilésisg n& kuadér 1€ akreditimit (8 institucionit t& arsimit t&
larté si edhe né pérputhje me Kodin e Cilésisé né Republikén e Shqipérisé.
Pjesé e sigurimit t& cilésisé s& brendéshme &shté dhe ngritja ¢ Njésisé pér
sigurimin e brendéshém 1€ cilésisé e cila pérb&het nga dy anétaré té stafit
administrativ, por UNYT angazhon dhe ekspert t& jashtém me eksperincé
pér angazhimin né aktivitete qé ndikojn& né sigurimin e cilésisé né
Arsimin e Larté. Manuali i UNYT shérbn si rregullator pér garantimin e
cilésisé. Evidenca Ancksi 1.1.1:6.1; 6.3:6.5:6.7

Kriteri 2. Institucioni pé&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér nj&sité, individét, studentét
dhe palg t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegiési t& kétyre detyrave.

IAL népérmjet bashk&punimit t& ngushtg t& Komisionit t& Pérhershém t&
Sigurimit t& Citésisé si edhe Njésis& p&r sigurimin e brendéshém té cilésisé
harton plan verpimi pér pérmbushjen ¢ rekomandimeve té 1éna nga Bordi
Akreditimit pér cdo program mbi bazén e detyrave konkrete gé ata kanég,
bazuar né rregulloren e organizimit t& punés sé tyre, e cila &hté né
konformitet me Ligjin pér Arsimin e Larté, Manualin e Cil&sisé si edhe
Statutin ¢ Universitetit Neé York n& Tirang&. Njésia e Sigurimit t&
brendsh&m t& cilésisé né filim t& vitit akademik harton planin e veprimit
ku jané 1& shkruara detyrat dhe pérgjegjésité vietore.

Evidenca Aneks 6.1;6.2;6.2.1:6.3:6.7:6.16:6.16.1

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
té studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore,  pérgjegjése  pér
programin e studimit, anétaréve
& personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve t&
programit t& studimit.

NE sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit né UNYT Komisioni i
Pérhershém i Sigurimit & Cilésisé si edhe Njésia pér sigurimin e
brendéshém t& cilésisé sé bashku me Dekanét dhe drejtuesit e Fakulteteve
jané pérgjégjés pér sigurimin e cilésis¢ dhe monitorimin e tij pér
permirésimin e vazhdueshém. N& procesin e vlerésimit pérfshihen
studentét q& vlerésojné mésimdhénien dhe nxénien, stafi akademik dhe
ndihmés akademik t& cilét vier&sojné njéri tjetrin pér té pérmirdsuar
teknikat mé& efikase q& studentdt t& p&rthithin sa m& shumé. Ky vleresim
ndikon né strategjiné e mésimdhénie p&r t’u pérmirésuar né vijimsi. Njésit
kryesore aplikojné transaprencé pér ndonjé gabim t€ mundshémn ng
korigjimin e provimeve dhe nj& ndérveprim midis studentéve dhe stafit
akademik me synimin e zgjidhjes reale t& rasteve. |:videnca aneksi
6.4:6.9dhe 6.10 gjithashtu dhe takimi me studentét né diskutimin midis
nesh.

Kriteri 4. Pérfshirja  dhe
aktivizimi i  aktoréve &
brendsh&m né proceset ciklike t&

integritetin akademik dhe &
shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Adresa: *Rruga ¢ Dunrésit”
Prané gim. «Q. Stalis, Tiand
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Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té Cilgsisg
(KoGaSC) pérbéhet nga 5-7 anétaré té zgjedhur nga Senati Akademik,

vlergsimit duhet & respektojé!

| programeve t& studimit né UNYT, &shié e garantuar pérfshirja e njésive |

me mandate t& rinovueshme, ku pérfshihet edhe njé pérfagésues i
studentéve. Kjo strukturé siguron pérfagésimin e gjerd t& njésive
akademike, studentéve dhe ekspertdve & jashtém, duke garantuar
gjithépérfshirje. respektojé integritetin akademik dhe transparenc&. Pér
mé tepér, UNYT ka hartuar Kodin e Etikés, ng p&rputhje me ligjin pér
arsimin e lart€ dhe vendimet pérkatése t& K&shillit &8 Ministrave, pér &
parandaluar ¢do formé diskriminimi apo pabarazie ndaj stafit dhe
studentéve. Né procesin e vlerdsimit dhe sigurimit t8 cilésisé sé
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| Kriteri 5. _-Pjesé aktive e
proceseve t¢ vlerésimit dhe
sigurimit & brendshém &

| cilésisé, duhet t& bshen edhe
| bashké&punétoré dhelose
eksperté t& jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé ¢
| mendime t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

kryesore, [;ersonelit akademik e administrativ, si dhe e studentéve. |
Evidneea Aneksi 3.1; 6.3:6.20

Pjesé aktive e proceseve t& vler&simit dhe sigurimit t& brendshém té
cilésisg, jan& edhebashképunétorét dhe AL si partnere n& projektin
Erasmus+; QAinAL(Projekti QAinAL PLUS synon t& forcojé strukturat
e sigurimit té cil&sisé (QA) brenda institucioneve private t& arsimit t& larts
(PHEIs) né& Shqipéri. Projekti fokusohet né zhvillimin dhe mbéshtetjen e
sistemeve € sigurimit & cilésisé, pérmirésimin e cilésisé s& arsimit dhe
sigurimin e pérputhshmérisé me standardet kombétare dhe evropiane. Ky
project perfshin trajnimin e stafit dhe nxitjen e bashk&punimit midis
universiteteve dhe paléve t& interesuara pér t& pérmirésuar mjedisin ¢
pérgjithshém arsimor. UNYT merr né konsiderat& komentet/ reagimet e
stafit- studentéve , apo reagime nga komuniteti biznesit ai profesional, aty
ku jané punésuar studentét e UNYT si dhe normat e punésimit q& zyra e
Karrierés apo Alumi kang nxjerré nga studimi tregut pér t& ndikuar né
pérmir&simin e praktikave mé t& mira t& cilésisé. Ekspertét ¢ jashtém
realizojné vler&sime periodike té& procesit t& akreditimit t& programeve dhe
né kété kontekst UNYT I kushton véméndje t& vecanté sugjerimeve dhe
rekomandimeve té cilat kthehen n& plan veprimi si pjesé e raportit vjetore
pér tu ndjekur nga Komisioni Cilésisé dhe Njésia e sigurimit t& brendshém
t& cilésisé, Evidenca Aneksi 5.10:5.17;5.17.1: 5.20:6.2(1-3)

Konkluzione

Shkalla e pérmbusﬁjes sé
standardit

GV né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit, bazuar né gjetjet
e evidentuara né pjesén pérshkrimore konstaton se Institucioni ka ngritur
struktura 1€ posagme pér garantimin e cilésisé, si Komisioni i Pérhershém
i Sigurimit 1é Cilésisé dhe Niésia pér Sigurimin e Brendshém 1é Cilésisé,
qé pérfshijné pérfagésues nga fakultetet, stafi administrativ, studentér dhe
eksperté 18 jashtém. Kéto struktura monitorgjné dhe pérmirésojné
vazhdimisht cilésiné e programeve (¢ studimit, duke u bazuar né Manualin
e Procedurave, Kodin e Cilésisé dhe ligiin pér arsimin e larté.

Procesi i vierésimit éshié gjithépérfshirés, duke perfshiré studentét, stafin
akademik dhe ndihmés-akademik pér té rritur efektivitetin e mésimdhénies
dhe nxénies. Sigurohet transparencé né vierésim dhe bashképunim i
ngushié pér zgjidhjen e problematikave. UNYT gjithashiu éshté pjesé e
projektit Erasmus+ QAindAL PLUS, i cili synon forcimin e strukturave 1é
sigurimit 1€ cilésisé né institucionet private 1€ arsimit t¢ larté né Shgipéri,
duke ofruar trajnime pér staf. ngritjen e zyrave 1¢ sigurimit 1é cilésisé dhe
nxitjen e bashképuninit me aktorét e jashiém. Komentet ¢ studentéve,
stafit dhe tregut 1é punés pérdoren pér 1é pérmirésuar praktikat dhe pér
¢ pérshiatur programet me kérkesal bashkékohore, UNYT ka miratuar
Kodin e Ltikés pér (¢ garantuar barazi dhe shmangien e ¢do forme
diskrimininmi ndaj studentéve dhe siafit. Ekspertét e jashtém realizojné
vierésime periodike, sugjerimet e 1¢ ciléve kthehen né plane konkrete

veprinid q¢ ndiqen nga sirukturat pérkatése té sigurimit té cilésisé.

et | Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme té

Cil¥sisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshgém & Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe € gjithe t&
interesuarit.

UNYT ka ngritur njé sistem t& Sigurimit t& Brendshém té Cilésis& pér
programin e studimit bazuar n& politik&n, strategjing e zhvillimit pér vitin
2020-2025 dhe organizimin e veprimtarisé né kuadér t& transparencés dhe
publikimin e tyre pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit. Veprimatria
gshté transapernté pér t& gjithé grupet e interest akademik, student,
administraté prang JAL-sé. Progami me fokusin kryesor t&
Institucionalizmit, Ndérkombtarizimit, Digjitalizimit dhe kérkimit
shkencor si pjesé e programit té studimit jané n& pépruthje me aktet
tregulloret dhe raportet e vlerésimit t& cilat publikohen dhe leht&sisht
gjenden n& web-in e IAL-se,. Evidencé aneks 1.6: 1.61.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
& larté publikon rezultatet e
vlerésimeve & programit 1é
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

UNYT publikon rezultatet e vierésimeve & programit (¢ studimit, duke
respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale né éeb-in e universitetit né pérputhje me kérkesat ¢ legjislacionit
shqiptar p&r mbrojtjen e t& dhénave personale, t& pércaktuara né Statutin
dhe Rregulloren Themelore t8 UNYT. Té dhénat u dérgohen pedagogéve,
pérpunohen né meényré elektronike si dhe komentet pérkat®s pasi lénda &
ket¢ pérfunduar plotésisht dhe  konkluzionet, duke ruajtur
konfidencialitetin si dhe né ményré t& detajuar né zbatim té rregullores pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale.
Evidenca Aneksi 6.9 (1-2)

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojng
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Rezultatet e vetévlerésimit t& UNYT-s& shogérohen me nj& plan masash
q& pasqyrohet né raportin vjetor t& Departamentit, si pjes# e plan buxhetit
qé aprovohet nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit, t& cilat
adresojné dhe synojng pérmirgsimin e kushteve t&8 mésimdhenies,
mésimnxénies, gjithashtu psrfshihen dhe nevoja akademike dhe
operaciconale e departamenteve. Evidenca Aneksi 2.22.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuaddr t monitorimit e
vlergsimit &  cilésisé né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé& programit 1& studimit.

Né pérputhje me misionin UNYT harton cdo vit njé raport vjetor té
veprimtarisé t& procesit t& mirémbajtjes sé¢ sigurisé dhe cilésisé né ményré
té vazhdueshme duke filiuar nga Departamenti- Komisioni | pérhershém
dhe Njésia e Sigurimit t€ cil&sisé duke konsideruar seknarét e rritje s&
numérit t& studentéve. Kjo ndoshta &shté piké e dobét e UNYT -sepse
kostot nuk mund t& pérballohen nga té& gjithé vendasit, apo Anglishtja
mund t€ mos jete né nivelet pér pérthithjen e mésimnxénies. Gjithésesi
UNYT &shté duke punuar me mekanizmat e saj, eksperiencén e fituar né
vité t& ruaj kété veprimtari dhe cilési.l-videnca Ancksi 6.2(1-3)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari  periodike  me
personelin dhe student&t pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin  dhe
pérmirésimin  afatgjate &
cilésis s& programit té studimit.

Institucioni ka organizuar veprimtari periodike té tilla si ftesa kundrejt
ekspertéve akademik/joakademik& me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre lidhur me ambjentet e zhvillimit t&
mésimit. shkémbimin e informacionit dhe njohurive pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté 1& cilésisé s¢ programit t& studimit, gjithashtu ka
ndikuar pozitivisht pér cilésing dhe trajnimi nga ASCAL pér réndésiné q&
ai ka né t& vérteté. Gjithashtu UNYT realizuar udhétime né terren,
pjesémarrje n& projekte kérkimore lidhur me shkembimin e njohurive dhe
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organizimin n& kompeticione, panaire brenda dhe jasht&é vendit té
ndryshme ku stafi akademik, administrative dhe ai ndihmés akademik
jang jang pjesé e réndésishme e promovimit t&8 UNYT. Lvidenca jané
Aneksi 3.28.1: 5.6:3.6.1;6.15.1;6.17.

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
standardit

sé

Shkalla ¢ pérmbushjes
standardeve té fushés VI

sé

GVJ né lidhje me shkallén ¢ pérmbushjes sé standardit, bazuar né gjetjet
e evidentuara konstatoj se UNYT ka ngritur njé sistem 1& miréfillté 1¢
Sigurimit 1¢ Brendshem t¢ Cileésisé pér programet e studinit, i cili bazohet
ne politikat dhe strategjiiné ¢ chvillimit 2020-2025, duke garantuar
fransparencé dhe akses publik per studentét dhe gruper e interesit
akademik.  Programet  kané si bosht lkyyesor institucionalizimin,
ndérkombétarizimin, digjitalizimin dhe kerkimin shkencor, né pérputhje
me aktet rreguliatore dhe raportet e vlerésimit, 1é cilat publikohen né éeb-
in institucional. Rezultatet e vierésimeve té programeve publikohen duke
respekiuar etikén akademike dhe mbrojtjen e té dhénave personale,
ndérsa komentet dhe perfundimet shpérndahen pedagogéve pérkatés pas
mbylljes sé lendeve, duke ruajtur konfidencialitetin.  Procesi i
vetévierésimit shogérohet me plane masash gé pasqyrohen né raportin
vietor té departamenteve dhe buxhetin e miratuar nga Senati dhe Bordi i
Administrimit, duke adresuar nevojat akademike e operacionale dhe
pérniivésimin e kushteve té mésimdhénies e mésimnxénies. UNYT pérgatit
¢do vit njé raport t¢ sigurisé dhe cilésisé, né bashképunim me njésité
pérgiegjese dhe komisionet pérkatése, duke marré né konsideraté rritjen
e numrit 1€ studentéve dhe sfidat gé lidhen me kostot dhe nivelin e gjuhes
angleze. Institucioni zhvillon aktivitete periodike me eksperté akademike
dhe joakademiké pér rritjen e ndérgjegjésimirt dhe informimit mbi cilésine,
si dhe inkurajon pjesemarrjen e stafit dhe studentéve né projekte
kérkimore, vizita studimore, kompeticione dhe panaire kombétare e
ndérkombétare. Kéto veprimtari kané ndikuar pozitivisht né forcimin e
cilésisé sé programeve dhe promovimin e universitetit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjes€risht | kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té integruar té studimit té ciklit té dyté Master i
Shkencave né “Arkitekturé” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti i New

York-ut né Tirané (UNYT)

Pikat e forta dhe afirmime;

- Programi &shté zhvilluar n& pérputhje t& ploté me strategjin&, misionin dhe objektivat ¢
UNYT.

- Adreson nevojat e tregut kombétar dhe ndérkombétar, sidomos né kontekstin e BE-sé.

Pika té dobta:

1. Stafi i angazhuar né programin e studimit me Msc, normalisht né kushtet kur nuk ka
mjaftueshém “Arkitekt” me gradé shkencore, rekomandohet gé stafi me Msc duhet té
rregjistrohet né program doktoraturé me qéllim rritjen e cilésisé. (standardi IV.1)

2. Né [éndén e Statikes sipas CV-sé sé stafit akademik rezulton se titullari q& mban gradén
PhD ka studiuar Arkitekturé dhe nuk mund té jetg titular i njé lénde Inxhinjerike.
Asistenti i 1éndés s¢ Statikés éshté me gradén Msc, ndérkoh& qé pér kété 1éndé ka
kandidaté qé& plotésojné kriteret pér t& géné titular me PhD. Té njéjtat komente si mé
sipér vlejné dhe pér léndén Teori Strukturash (Arch 404) me té njéjté titullar dhe
asistent si né l&ndén e Statikés. (standardi V. 1)

Rekomandime:

1. N& kushtet kur nuk ka mjaftueshém “Arkitekt” me gradé shkencore, rekomandohet gé
stafi me Msc duhet t& rregjistrohet né program doktoraturé me qéllim rritjen e cilésisé.

2. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GV1J) sugjeron té rishihen titullarét e l€ndéve té Statikés
dhe Teori Strukturash.

3. GVIJ rekomandon q€ institucioni mund té angazhohet mé tepér me céshtje si:
Ndérkombétarizimi i programit, zhvillimi i aktiviteteve shkencore institucionale dhe
me bashképunime ndérkombétare, organizata profesionale, komunitetin e biznesit etj.
Botime né gjuhen shqipe dhe t& hua, tituj akademik t& fituar nga stafi, anétarésimi né
organizata ndérkombetare, si dhe pérfshirja né projekte ndérkombétare, té cilat duhet
t€ déshmojné& q¢ UNYT ka pérvojén e duhur, burimet e duhura né fushén akademike,
pér kété program studimi

4. GVJ rekomandon té keté njé qasje mé tepér ndérkombétare, ku mund t€ krijohen
mundési pér bashképunime dhe kontakte t&¢ drejtpérdrejta né burime dhe njohuri té
avancuara pér shkencén, kérkimin shume disiplinor dhe mésimdhénien, apo edhe pér
organizimin dhe vijueshmérine e praktikave profesionale té studentéve t& UNYT.

5. Rekomandohet qé& IAL t& zgjerojé rrietin e saj t& marrédhenieve dhe partneriteteve,
praktikat profesionale t& jené né fokus t& marréveshjeve & universiteti né
bashkérendim me fakultetin dhe departamentin. Ké&tu pérfshihen edhe marréveshjet me
komunitetin e biznesit, bashkité né vend, si dhe me agjenci private dhe jogeveritare apo
komunitete administrative t€ cilat kang né fokus praktikat profesionale dhe ofertén e
shérbimeve.
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6. Rekomandohen té rritet numri i mobiliteteve, shkémbimit t& studenteve dhe stafit t&
DAD.

Evaluation’s conclusions for the second ecycle study program Master of Sciences /
Integrated Second Level Program “Architecture” provided by the Higher Education
Institution "UNYT"

Strengths and affirmations

1. The program is developed in full compliance with the strategy, mission, and objectives
of UNYT.

Addresses the needs of the national and international market, especially in the EU
context.

t2

Weaknesses

1. The staff engaged in the MSc study programmer; normally, in conditions where there
are not enough “architects” with scientific degrees, it is recommended that the staff with
MSc should be enrolled in the doctoral programmer to increase quality.

2. In the Statics subject, according to the CV of the academic staff, it results that the head,
who holds the PhD degree, has studied architecture and cannot be the head of an
engineering subject. The assistant of the Statics subject has the MSc degree, while for
this subject there are candidates who meet the criteria to be a head with a PhD, and
according to the CV he does not even have experience in teaching this group of subjects.
The same comments as above apply to the Structural Theory course (Arch 404) with
the same head and assistant as in the Statics subject.

Recommendation

. The External Evaluation Group (EEG) recommends that the environment can be more
L. In conditions where there are not enough “Architects” with scientific degrees, it is
recommended that staff with MSc should be enrolied in the doctoral program in order
to increase quality.

2. EEG suggests reviewing the heads of the Statics and Structural Theory courses.

3. EEG recommends that the environment can be more engaged than the
internationalisation of the programme, the development of scientific activities in the
institution and with various collaborations, professional organisations, the business
community, etc. Publications in Albanian and foreign academic titles earned by staff
and membership in international organisations, as well as involvement in other projects,
should prove that UNYT has the right ability and the right resources in the academic
field for this study programme

4. EEG recommends having an excessive approach, opportunities for work and contacts
of resources in sources and advanced knowledge for science, multidisciplinary research
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and teaching, or even for the organisation and continuity of professional practices of
UNYT students.

It is recommended that the HEI should take concrete measures to increase and motivate
its PAE staff to be more active in scientific conferences, symposia, publications, etc.
The organisation of conferences or scientific activities by the HEI itself could serve as
a regenerative engine for the academic staff, for the wider recognition and appreciation
of the department, increasing the possibility of collaborations, increasing scientific
research among the staff, and using these achievements in the function of implementing
the study programme, within the framework of professional training, scientific research
and mobility.

It is recommended to increase the number of mobilities and student and DAD staff
exchanges.

<
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

VLERESIMIT : =
Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
| | pijesérisht i kryesisht plotésisht
I. OFRIMII [y . X

PROGRAMIT TE
STUDIMIT

DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT TE |
CIKLIT TE DYTE

1. ORGANIZIMI, ‘ X

| III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

| V1. SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR ' X
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